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Kisebb helyi ségek,  i rodák,  l akások  
ideál i s  f ű t őbe r endez és e !
Igény s ze r i n t  kéménybekö t és ű ,
\ ag y  p a r a p e t t ^  földgázos  
vagy PB gázos  kivi telben.

Bemutatóterem: 1143 Budapest, Ilka u. 2-4. Telefon: 251-97-66 
5000 Szolnok, József A. u. 4. Tel./fax: 56/421-813 
8500 Pápa, Gyár u. 5. Tel./fax: 89/313-255/118
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L A - B A D  K F T
ÉPÜ LETGÉPÉSZETI É S  FÜRDŐSZOBA  
F E L SZE R E LÉ SE K  KIS- É S  N A G YK E R ESK E D É SE

HUTTERER 
+ LECHNER 
szifonok, 
lefolyók, 
visszacsapó- 
szelepek 
AUSTRIA 
EMAIL 
fekvő 
bojlerek, 
szolár 
hőcserélők

•  AE „EURO+”
FEKVŐ bojlerek

•  PERFEKTA szegélyfűtőtest
•  ALPRO mágneses csempeajtók

Teljes k ö rű  vá laszték!

1138 Budapest, Váci út 177. 
Tel: 129-9070, 129-9077, 129-9078, 129-9079/118, 119

Telefon/fax: 140-3355

Felmérések és tapasztalatok igazolják, hogy a lakás 
különböző helyiségeiben hőigényünk más és más. 
Számítások bizonyítják, hogy a lakáshőmérséklet 
l°C-kal való csökkentése már 5-6% energiameg
takarítást jelent. Ehhez ideális megoldás a fűtőtestre 
szerelhető termosztatikus szelep, amely komfortérze
tünknek megfelelően, automatikusan, segédenergia 
nélkül szabályozza a fűtőtesten keresztül átfolyó víz- 
mennyiséget és ezen keresztül a fűtőtest által leadott 
hőmennyiséget.
-  szabályozott hőmérséklettartomány: 7-27°C -ig,
-  optimumfokozat (20°C),
-  külön fagyvédelmi állás,
-  precíz, megbízható szerkezet,
-  utólag is könnyen felszerelhető.
Ne feledje: a nagy dolgok mindig egyszerűek!
A Junkers fűtésszabályzóival akár 15-20% energiát is 

* megtakaríthat.

^ J U N K E R S
j= Bosch Thermotechnik
Jp ROBERT BOSCH KFT. Junkers Üzletág H-1112 Budapest, Budaörsi üt 31 /С

Első lépés az energia
takarékosság  felé: 
Junkers term osztatikus 
radiátorszelepek.
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A fűtőberendezés akkor képes kifogástala
nul ellátni feladatát, ha szervesen bele
illeszkedik az épületbe. Ennek az a feltétele, 
hogy az építész- és gépésztervező szorosan  
együttműködjön épületszerkezeti, helyiség
elrendezési, valam int esztétikai 
szempontból. Ha ez az együttmű
ködés elmarad, akkor később már 
bármelyik tervezőnek kényszer 
megoldáshoz kell folyamodnia.

A fűtőberendezés méreteit, energiafogyasz
tását az épületszerkezet hővédettsége nagy
mértékben befolyásolja. Nem mindegy, hogy a 
falak, a födém és a nyílászárók mennyi hőt en
gednek át, vagyis milyen a hőszigetelésük.

A fűtőberendezés korszerűségének meg
határozásakor az alábbi szempontokat le
het figyelembe venni:

•  Energiatakarékos legyen a fűtés. Ezt az 
épület hővédettségének, hőszigeteltségé- 
nek növelésével érhetjük el.

•  A fűtött helyiségekben a hőérzet egyenle
tes legyen, vagyis a hőmérséklet a helyi
ségek jellegének megfelelően alakuljon. A 
helyiségek építészeti kialakításának meg
felelően választott fűtőtesttel és annak hő
közlési módjával lehet befolyásolni.

•  Jól szabályozható legyen a fűtés az időjá
rás (kinti hőmérséklet, napsütés, szél) és 
a belső hőforrások függvényében. A helyi
ségek hőmérséklete az indokolt határok 
között módosítható legyen, ami a fűtőtest 
hőközlési módjától, a berendezés szerel- 
vényezettségétől, és a hőtermelés módjá
tól is függ.

•  A fűtés ne váltson ki kellemetlen mellék
hatásokat (pl. levegőszennyezés, helyi 
szennyeződés stb.) és ne okozzon mér
gezést, tüzet, robbanást.

•  A fűtőberendezés élettartama hosszú le
gyen, a rendszeres karbantartás mellett 
kb. 30-50 évig ne igényeljen felújítást.

1. ábra
Gravitációs melegvíz-fűtés 

sematikus ábrázolása

A FŰTÉSI RENDSZEREK 
ÁLTALÁNOS ISNERTETÉSE

A hőfejlesztés (tüzelés) és a hőleadás (fűtés) egy
máshoz való viszonya alapján:
•  helyi fűtésnek vagy helyiségfűtésnek nevezzük, ha ott 

tüzelünk, ahol fűteni akarunk (pl. gázkonvektor fűtés 
vagy kályhafűtés),

•  központi fűtésről akkor beszélünk, ha egy központi he
lyen tüzelünk és valamely hőhordozó közeg (levegő, 
víz) segítségével juttatjuk a kívánt hőmennyiséget a fű- 
tendő helyiségbe.

A helyiségfűtés hagyományos készülékei 
a vegyestüzelésű vaskályhák és cserép
kályhák, valamint az olajkályhák. Alkalma
zásuk műszaki problémát nem jelent. Ki
választásuknál döntő szempont, hogy a 
kályha hőteljesítménye némileg nagyobb 
legyen, mint a helyiség hővesztesége és 
megfelelő kémény álljon rendelkezésre.
A gázkonvektorok lehetnek zártégésű 
(külső fali) és nyíltégésű (kéménybe kö
tött) kivitelűek. A készülékeket a szüksé
ges biztonsági szerelvényekkel látják el. A 
hőfokszabályozóval felszerelt készülékek 
a kívánt szobai hőmérsékletet önműködő
en biztosítják. Beruházási és üzemelteté
si szempontból egyaránt takarékos rend
szer. A lakásban elhelyezett több készü
lék pedig az igényekhez nagyon jól alkal
mazkodó, rugalmas fűtési módot tesz le
hetővé.
Műszaki szempontból a legtökéletesebb 
fűtőanyag a villamos energia, mivel tiszta 
és veszteségmentes. A hőleadás kialakí
tása sokféle lehet. Elterjedésének legfőbb 
akadálya jelenleg a villamos energia ma
gas ára. Hőtárolós kályhákkal az éjszakai 
villamos energiának fűtésre való felhasz
nálása lassan versenyképessé válik. A vil
lamos energia üzemköltsége magasabb, 
mint a gázé, de ahol nincs gáz, ott az olaj- 
tüzelésű berendezés versenytársa lehet 
abban az esetben, ha a külső villamos há
lózat terhelhető.
Családi házakban alkalmazott központi 
fűtések túlnyomó része melegvíz-fűtés. A 
kazánokban felmelegedett vizet csőveze
ték szállítja a helyiségekben elhelyezett 
hőleadókhoz (fűtőtestekhez), majd a le
hűlt vizet vissza a kazánba. A fűtőberen
dezés e három elemének kombinációjá
ból különféle berendezések állíthatók elő. 
A víz keringtetése alapulhat a fajsúlykü- 

lönbségen, akkor gravitációs rendszerről beszélünk (1). 
Újabban azonban túlnyomórészt szivattyús fűtések készül
nek, ahol szivattyú végzi a víz keringtetését (2). A hőleadók 
vagy konvekciós úton (radiátorok, konvektorok, bordáscsö
vek stb.) vagy sugárzás útján (padlófűtés, falfűtés, mennye
zetfűtés) adják le a szükséges hőmennyiséget.

2. ábra
Szivattyús melegvíz-fűtés 

sematikus ábrázolása

Fűtőrendszer választásakor először meg kell ismerked
nünk a fűtőberendezések rendszereivel és a választási, 
mérlegelési szempontokkal.

A fűtési rendszereket több szempontból osztályozhatjuk.

Energiahordozó szerint:
•  szilárd tüzelésű (szén, koksz, fa),
•  olajtüzelésű,
•  gáztüzelésű
•  elektromos üzemű fűtőtestek.

ENERGIATAKARÉKOS
KAZÁN

A hagyományos kazánokat úgy tervezték, hogy képesek 
legyenek fedezni egy hőszigeteletlen épület hőszükség
letét. Emiatt a kazánokat 20-50%-kal túlméretezték. Ez az 
egyszerű, de pazarló szokás ma már tarthatatlan. Az ener-
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giaárak évről-évre nagymértékben 
emelkedtek, így aligha akad kazán
gyártó, aki ne csinálna reklámot ma
gának az energiatakarékossággal. A 
szokásos, magas hőmérsékletű fűté
sek előremenő hőmérséklete a 90 
°C-ot is eléri, az új, alacsony hőmér- 
sékletűeké (pl. padlófűtés, falfűtés) 
max. 40 °C. Az alacsony hőmérsékle
tű rendszerhez olyan kazántípus 
szükséges, amelyben harmatpont 
alatti vízhőmérséklet lehetséges.

Ezeknek a típusoknak kisebb az 
energiafogyasztásuk, de a korrózió
veszély miatt ellenállóbb anyagból 
kell készülniük, mint a magas hőmér
sékletű berendezéseknek (3). Ha a 
családi ház hőszükségletét pl. a nap
energia felhasználásával lecsökkent- 
jük, már csak egy kiegészítő kazánra 
lesz szükségünk. Az egyféle tüzelő
anyaggal működő kazánok mellett 
vannak állítható tüzelésű és kétféle 
tüzelőanyaggal fűthető típusok is. Az 
előbbieket szakembereknek kell át
építeni szilárd tüzelésről olaj- vagy 
gáztüzelésre, és viszont. A másik faj
ta átállítása egyetlen kézmozdulattal 
elvégezhető.

Az átállítható tüzelésű kazánok 
üzemelése nem éppen energiataka
rékos, mivel az áramló és a szilárd tü
zelőanyagok égéséhez eltérő műsza
ki feltételeket kell teremteni. A kétféle 
tüzelőanyaggal fűthető kazánok gaz
daságosabban működnek, azonban 
a két elkülönített tűztér miatt drágáb
bak. Ha valaki szükség esetén -  olaj 
vagy gáz hiányában -  szénnel, fával 
koksszal, vagy hulladékkal akar fűte
ni, vizsgálja meg, nem olcsóbb-e ele
ve két külön kazán beállítása. Egyéb
ként vannak olyan szilárd tüzelésű 
kazántípusok, amelyekben hosszú 
fahasábokkal vagy faforgáccsal egy
aránt fűthetünk. (4). A régebbi kazá
nokhoz képest az új típusok kezelése jelentéktelen munka: 
ezeket általában elég naponta egyszer megrakni, sőt a fa
forgácskályhákba csak kétnaponként kell tüzelőanyagot 
utántölteni.

Kazéntagok

ködik az ilyen rendszer. Jobbak 
azonban a zárt rendszerű me- 
leglevegő-fűtések, amelyeknél 
a levegő egy légtömören lezárt 
kettős fal belsejében cirkulál. 
Még újabb szerkezet a kandal
lókazán. Belsejét hőcserélőként 
alakítják ki a központi fűtés vize 
számára (7).
A kandallókályhához hasonlóan 
a cserépkályhát is felhasznál
hatjuk több helyiség központi 
hőforrásaként anélkül, hogy 
csővezetékelve kellene beépí
tenünk. A cserépkályhákban 
szénnel, brikettel, tőzeggel, fá
val fűtünk. Ha helyes a mód
szerünk, napi egyszeri begyúj
tással egész napon át kapjuk a 
sugárzó hőt. Természetesen a 
cserépkályha felfűtési ideje vi
szonylag hosszú.

MELEGVÍZ-
FŰTÉSI
RENDSZEREK

KÁLYHÁK, KANDALLÓK, 
KANDALLÓKÁLYHÁK,
CSERÉPKÁLYHÁK

A központi fűtőberendezések
ben a hőfejlesztés és a hőlea
dás funkciói szétválnak. A hő- 
fejlesztés a kazánban megy 
végbe, a hőleadást pedig a he
lyiségekben elhelyezett fűtőtes
tek végzik. A fűtési hőenergiát a 
hőhordozó közeg -  általában 
víz -  szállítja a kazánból a fűtő
testekbe.
Családi házakban az esetek 
többségében a kazán a fűtőtes
tekkel azonos szinten helyez
hető csak el. Ekkor egyszinti 

vagy közismertebb nevén etázsfűtésről beszélünk. A hőhor
dozó közeg a melegvíz. Leggyakoribbak a 90-70 °C-os 
rendszerek. A leghidegebb időben kb. 90 °C-ra fűtik fel a 
kazánban a vizet, ami a fűtőtestekben 20 °C-ot hűl le és 
áramlik vissza a kazánba.

A melegvizet a kazán és fűtőtestek között vagy a nehéz
ségi erő vagy a szivattyú áramoltatja. A nehézségi erőt a ka
zán és a fűtőtest közötti magasságkülönbség és a különbö-

3. ábra
Kis hőmérsékletű kazán

ző hőmérsékletű víz fajsúlyának a különbsége szolgáltatja.

Ha alacsony hőmérsékletű rendszerrel oldjuk 
meg az alapfűtést, akkor adott esetben célszerű 
egyedi kályhával pótolni a hiányzó hőmennyiséget. 
Esetenként kell megvizsgálni, melyik helyiséget, 
milyen időpontban és milyen gyakran szükséges 
fűteni. Kényelmesen kezelhetők azok a gáz- és 
olajtüzelésű kályhák, amelyek központi helyről kap
ják a tüzelőanyag-utánpótlást. A vegyes szilárdtü
zelésű és a fatüzelésű kályhák (5) csak a ritkán fű
tött helyiségekben felelnek meg. Az utóbbi évek
ben találkozhatunk az ún. kandallókályhákkal (6).

Ezek tűzterét acél- vagy üvegajtó zárja le. A kan
dallókályhák szükség esetén szénnel is fűthetők. A 
beépített kandallókályhákhoz légcsatorna-rend- 
szer kapcsolódik. A csőrendszerbe a padló fölött 
lép be a hideg levegő, amely felmelegedése után 
visszajut vagy ugyanabba a helyiségbe, ahol a 
kályha áll, vagy a szomszédos helyiségbe. A ter
mészetes felhajtóerő segítségével egészen jól mű-

1.40 m magas 
-faforgácstároló 

tartály

4. ábra
Faforgács tüzelésű kályha
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5. ábra
Kazán szilárd tüzelőanyaghoz; függesztett vagy álló fatüzelésü kályha

6. ábra
Kandallókályhák. Történelmi formájú, álló és falra erősített kandallókályha

Etázsfűtésnél ez a nehézségi erő kicsi (a 
kazán és a fűtőtestek közel azonos szinten 
vannak), ezért a fűtövíz keringtetésére álta
lában szivattyút alkalmaznak.

Keringtető szivattyú alkalmazása esetén a 
fűtési csővezetéket a lakás alaprajzi és 
szerkezeti kialakításától függően változato
san lehet elhelyezni. A 8. ábra szerinti cső
vezeték elrendezésekor az előremenő veze
ték a mennyezet alatt, a visszatérő vezeték 
pedig a padló felett szerelhető. Szerelhetők 
a vezetékek padlócsatornában, illetve fö
démben is, ha az épület szerkezete ezt le
hetővé teszi. A tágulási tartályt -  amely a fű
tővíz hőmérsékletének változása miatt be
következő térfogatváltozása egyenlíti ki -  
közvetlenül a mennyezet alá kell szerelni, 
hogy a tágulási tartály alsó éle és az előre
menő vezeték között 10-15 cm távolság le
gyen.

Abban az esetben, ha ajtók vagy egyéb 
akadály miatt a visszatérő vezeték alul nem 
mehet, mind az előremenő, mind a visszaté
rő vezeték -  részben vagy egészben -  a 
mennyezet alatt is elhelyezhető (9).

Az előző két fűtési rendszer kétcsöves 
megoldású. A kazánban felmelegített víz az 
előremenő vezetékben áramlik a fűtőteste
kig, majd az ott lehűlt víz a visszatérő veze
tékben jut vissza a kazán
ba. A csővezeték szerelé
se az egycsöves rendszer
rel egyszerűsíthető, amikor 
is az egyes fűtőtestekhez 
és azokból vissza a kazán
hoz körvezetékben áramlik 
a víz (10). Ebben a rend
szerben tehát a kazánhoz 
közelebb eső fűtőtestek 
melegebb, a távolabbi fű
tőtestek hidegebb vizet 
kapnak. A fűtőtestek mére
tezésekor azt természete
sen figyelembe kell venni.

Az egycsöves fűtés kör
vezetékként kialakított 
alapvezetékét szegélyléc 
helyett a falsarokba vagy a 
födémbe lehet szerelni.
Korszerűbb megoldásúak 
az ún. mini-csöves fűté
sek, amelyekhez a szivattyúnyomás emelésével 6-10 mm 
átmérőjű réz-, alumínium- vagy műanyagcsövek is alkal
mazhatók. Ezek a csövek kézzel is könnyen hajlíthatok, for
rasztással vagy ragasztással köthetők, s így az eddig leg
több munkát jelentő csővezeték szerelése órák alatt elvé
gezhető.

Kisebb lakásszámú társasházak fűtőberendezésének 
megválasztásakor az a kérdés merül fel, hogy készüljön-e 
lakásonkénti vagy az egész épület számára közös meleg
víz-fűtés.

Az épület részére közös, de lakásonként mégis egyedi fű
tés megoldása a 11. ábrán látható. A központi kazánhoz 
csatlakozó előremenő és visszatérő vezetékhez külön-kü- 
lön csatlakoznak az egyes lakások vízszintes elosztású 
egycsöves fűtőberendezései. Mivel a lakások csak akkor 
fűthetők, ha a szivattyú jár, a fűtési költségek a szivattyú 
áramfogyasztásával arányosan oszthatók szét.

A családi házak etázsfűtéseinek tervezését és kivitele
zését szakemberekkel kell végeztetni, és ajánlatos taná
csukat már az alaprajz kialakításakor kikérni.

Feltétlenül építtetői döntés kell a hőleadás módjának 
megválasztásához. A konvekciós (radiátoros) vagy sugárzó 
(padló-, falfűtés) hőleadás választása alapvetően meghatá
rozza fűtési rendszerünk egyéb paramétereit.

Ahőleadók a hőleadás módja szerint két, egymástól me
rőben különböző csoportba oszthatók. Az egyikbe tartoznak 
azon fűtőtestek (radiátorok, bordáscsövek, csőregiszterek), 
amelyek a hőleadást túlnyomóan konvekciós úton végzik, a

másikba a fűtőpadló vagy fűtőmennyezet, amely túlnyomó- 
részt sugárzás útján adja le a hőt a helyiségben.

A radiátorok anyaguk szerint készülhetnek öntöttvasból, 
acéllemezből vagy alumíniumból, szerkezetük szerint lehet
nek tagokból összeállított vagy méretre gyártott kivitelűek.

A radiátorok szabadon szerelt fűtőtestek, amelyek általá
ban ablak alatt kerülnek elhelyezésre (12).

Nagyon alacsony ablakmellvéd esetében lehet használni 
a díszburkolattal ellátott, bordáscsövekből összeállított fűtő
testet. Padlóig érő ablak esetében a bordáscső ráccsal el
látott padlócsatornába helyezhető.

A csőradiátor (13, 14) a melegvizes fűtési rendszerek 
egyik legkorszerűbb építőeleme. A csőradiátorokkal divatos 
és esztétikus formában valósítható meg fürdők, WC-k, 
konyhák és egyéb kisebb helyiségek fűtése. A belső tér fel- 
melegítésén túl járulékosan még törülközők, fürdőlepedők, 
apróbb ruhaneműk szárítására is lehetőséget nyújt.

A csőradiátorok háromféle üzemeltetési módra alkal
masak:

•  a központi fűtési rendszerhez csatlakoztatható meleg
vizes fűtőtestként,

•  elektromos fűtőbetéttel szerelve önálló „villanyradiátor
ként”,

•  a kettő kombinációjával úgy, hogy a téli időszakban 
központi fűtési rendszerről, az átmeneti időszakban a 
beépített villamos fűtőbetét segítségével önállóan üze
meltethető.
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P A B I I bÓ  F Í t V  É S
A fűtőpadló tulajdonképpen a helyiségbe „beépített” fűtő

test. Lényege, hogy egy műanyag csőkígyót -  meghatáro
zott terv szerint -  a padló aljzatába betonozunk. A betonalj
zat alatt 2-3 cm vastag hőszigetelést kell elhelyezni, hogy a 
hő terjedését felfelé irányítsuk.

Sokféle szempontból a legkényesebb, maximális igénye
ket is kielégítő központi fűtési megoldás a padlófűtés. Kö

szönhető ez nem utolsó
sorban annak, hogy az 
ember hőérzetére gya
korolt kedvező hatása 
következtében ez a fűté
si megoldás a legkedve
zőbb.
Padlófűtéssel ellátott he
lyiségekben a meleg a 
25 °C-os aljzatból sugár
zik felfelé, kellemes és 
egyenletes hőmérsékle
tet biztosítva a tartózko
dási zónában (kb. 2 m 
magasságig), 2 m fölött 
a hőmérséklet fokozato
san csökken és a meny- 
nyezet közelében már 
csak 17-18 °C (15). Ra
diátorral fűtött helyisé
geknél ez fordítva van. A 
meleg levegő a radiátor
ból felfelé áramlik, ezért 
1,5-2 m magasságban

7. ábra
Kandalló melegvíz-fűtéssel vagy 

melegvíz-termeléssel

8. ábra
Szivattyús etázsfűtés 

1 -  tágulási tartály, 2 -  légtelenítő, 
3 -  szivattyú, 4 -  kazán

Szivattyús etázsfűtés mennyezet alatt elhelyezett 
visszatérő vezetékkel 

1 -  tágulási tartály, 2 -  légtelenítő,
3 -  szivattyú, 4 -  kazán

csak azután lehet 20 °C, miután a mennyezetnél már 28-30 
°C van, a padló közelében pedig csupán kb. 16 °C a hőmér
séklet.

A padlófűtés csövei univerzálisan, az egyedi igényekhez 
igazodva építhetők be. A csövek rendkívüli hajlékonyság lé
nyegesen megkönnyíti a szerelési munkálatokat, lehetővé 
teszi a nagyon szűk rasztertávolságot, így a csőfektetési tá
volságot pontosan lehet hozzáigazítani a fűtéstechnikai kö
vetelményekhez (16). Elképzelhető különböző csőelrende
zési módok kombinálása is.

A komplett padlófűtési rendszer tartalmazza a padlófűté
si csövet (17-20), a többfunkciós, a fűtőcső rögzítését is biz
tosító hőszigetelő lemezt, a falak melletti szegélyszigete
lést, a hőtáguló padlófelületeket elválasztó elemeket, védő
csöveket. A padlófűtési rendszer tartalmazza a mindenkori 
igényeknek megfelelően összeállítható elektronikus fűtés- 
szabályozókat is. A komplett rendszerből minden egyes vá
sárló egyéni igényének megfelelő padlófűtést állíthat össze, 
így minden esetben az adott épület kialakításának és az el
várásoknak megfelelő fűtés valósítható meg.

10. ábra
Egycsöves szivattyús etázsfűté 

1 -  tágulási tartály, 2 -  szivattyú, 3 -  kazán

z . . . . s L /

I I _

z _ _ . _  /

-4 -
o -  - - -

11. ábra
Többlakásos épület fűtése közös kazánnal, 

lakásonkénti szivattyúkkal
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12. ábra
Ablak alá szerelt radiátorok

RADIÁTOROS
ÉS M IllF V T Ő  RENDSZER
ÖSSZEHASONLÍTÁSA

Radiátoros re n d s ze r  
előnyei:

•  rugalmas, kis hőtehetetlenségű rendszer, gyors felfű
téssel, illetve lehűléssel tudja követni az igények
(pl. külső hőmérséklet) gyors változását,

•  hagyományos „meleg felületek” vannak a lakásban,
•  jobban alkalmazkodik az esetleges későbbi átépítési 

igényekhez, az egyes részletek is könnyen javíthatók, 
módosíthatók.

R adiátoros re n d s zer  
h átrá n y a i:

•  a csövek és fűtő
testek látszanak, 
ez egyrészt eszté
tikai, másrészt bú
torozási gondot 
okozhat,

•  a fűtőtestek fölött 
a fal piszkolódik,

•  takarítást és kar
bantartást (mázo
lást) igényel.

Padlófű tő  
ren d szer  
előnyei:

•  a helyiségben 
egyenletesebb 
a hőmérséklet 
eloszlása,

•  alacsonyabb fűtő
víz hőmérsékletet 
kíván,

•  kellemesebb ér
zést nyújt alacso
nyabb helyiséghő
mérséklet mellett,

•  bizonyos tüzelő
anyag megtakarí
tás kimutatható 
a radiátoros rend
szerrel szemben,

•  nincsenek csövek 
és fűtőtestek, amik 
a belső berende
zést akadályozzák.

13. ábra
Forgatható csőradiátor 

(csak villamos üzemmódban)

14. ábra
Csőradiátor programozható időkapcsolóval

P adló fű tő
re n d s zer
h á trá n y a i:

2,50 m 18e€

•  nagyobb hőtehetetlensége 
miatt nehezebben követi a 
külső hőmérséklet változá
sát,

•  érzékeny a bútorozás által 
beárnyékolt felület méreté
re és a padlóburkolat (ha
gyományos parketta és 
habalátétes szőnyegpadló 
esetében nem alkalmazha
tó) anyagára,

•  a szokásosnál nagyobb ab
lakfelület esetében kedve
zőtlen a hatásfoka,

•  kis helyiségeknél a padló, 
mint fűtőfelület nem ele
gendő, ezért pótfűtés szük
séges,

•  csak automatikusan szabá
lyozott kazánnal 
működtethető.

1ГС

FALFŰTÉS
15. ábra

Hőmérséklet a helyiség
ben padlófűtés esetén

A padlófűtéshez hasonlóan alacsony hőmérsékletű, su
gárzó fűtés a kellemes közérzetet nyújtó falfütés. A határo
ló (külső) falak belső rétegébe kerül beépítésre a fűtő cső
kígyó. A legfontosabb előfeltétele a falfűtésnek az, hogy az 
épületszerkezet feleljen meg a hőtechnikai szabványoknak. 
Ha ez a feltétel teljesül, akkor a külső falakban üzemelő fal-



LÉGFŰTÉSEK
A légfűtő berendezések hőhordozó közege a levegő. A 

fűtendő helyiségbe a felmelegített levegőt vagy a gravitáci
ós felhajtóerő vagy ventillátor juttatja el. Családi házak lég- 
fűtő berendezései a fűtő levegő visszaszívásával vagy 
visszaszívás nélkül üzemeltethetők.

A visszaszívással működő légfűtések a helyiségek leve
gőjét részben vagy egészben elszívják, majd felmelegítve 
és bizonyos mértékig megtisztítva visszanyomják a fűtendő 
helyiségbe. Előnyük a jó szabályozhatóság, valamint a gaz
daságos üzemeltetés, hátrányuk a viszonylag sok légcsa
torna és az elhasznált szennyezett levegő visszajuttatása a 
helyiségekbe.

A visszaszívás nélkül üzemelő túlnyomásos légfűtések 
állandóan friss levegőt szívnak be, és azt megfelelően fel
melegítve nyomják be a fűtendő helyiségekbe. Előnyük a vi
szonylag kevés légcsatorna, az elhasznált levegő állandó 
frissítése és a rugalmasan szabályozható üzemeltetés. Hát
rányuk a viszonylag magas üzemköltség, illetve hőigény. A 
légfűtő berendezések általában légkondicionálás (levegő 
kezelés) nélkül készülnek, de igény szerint szerelhetők lég
kondicionáló szerkezetekkel (szűrővel, légnedvesítővei) is.

A legegyszerűbb légfűtés a két vagy több helyiség szá
mára központosán elhelyezett, fülkében felállított kályha, il
letve kalorifer (21). A fűtött szobák és a fülke határoló falai
ban felső légkivezető és alsó légbevezető -szabályozó és 
zárható csappantyúval ellátott -  légrácsokon át áramoltat
ják a levegőt. A kályhát természetesen valamelyik mellékhe
lyiségből (pl. a konyhából) kell fűteni.

fűtés pótolni tudja az épület hőveszteségét. A falfűtés ener
giatakarékos rendszer, mert ugyanolyan hőérzet mellett a 
belső hőmérséklet kb. 2 fokkal kevesebb lehet, mint a radi- 
átoros fűtésnél. A függőleges irányú hőmérsékleteloszlás is 
egyenletesebb. A külső falszerkezetek hideg sugárzása 
nem érzékelhető. Hátránya -  a padlófűtéshez hasonlóan -  
a nagy hőtehetetlenség, nem alkalmas például a nappali/éj- 
szakai fűtésszabályozással való takarékoskodásra. Előnye 
-  hogy a gyors időjárás-változásokat csak jelentős csillapí
tással közvetíti.

Fontos szempont a falfűtés alkalmazásánál, hogy a falba 
beépítendő szerkezeti elemek élettartama közelítse meg az 
épületszerkezetét. Alkalmazásakor komplett falfűtő rend
szert célszerű vásárolni. Ilyen pl. a VITADOM falfűtési rend
szer. A VITADOM-rendszernél a falfütés rétegvastagsága 
10-35 mm. A 6 mm-es PPC csövekből kialakított csőregisz
terek és rögzítésük ebben kerül elhelyezésre. Ajó hőszige
telő képességű (ahol а К érték 0,5 W/m2K alatti) külső fa
lakra a fali fűtőregiszterek közvetlenül is felszerelhetők és 
bevakolhatok. A biológiai szempontból ajánlható fali regisz
terek hátoldalán egy hőszigetelő réteg kerül elhelyezésre, 
és a speciális rögzítőrendszer segítségével egyszerűen és 
gyorsan felszerelhető. Radiátorokra nincs szükség, ame
lyek így az optimális térkialakítást nem akadályozzák. A 
megfelelő szobahőmérséklet igen gyorsan kialakul, mivel a 
vékony fűtési csövek csak kevés vizet tartalmaznak, a ha
gyományos fűtési rendszerek vízmennyiségének csupán 
egy tizedét.

Az alacsony fűtési hőmérséklet révén ez a rendszer 
kiválóan alkalmas a napenergia hasznosítására, valamint 
hőszivattyúk felhasználására is. A VITADOM falfűtési rend
szerek legfeljebb 25-55 °C-os előremenő hőmérséklettel 
üzemeltethetők. Ez teremti meg a napenergia, a hőszi
vattyúk, a kondenzációs technika és a távhő felhasználásá
nak ideális előfeltételét. A rendszer hűtésre is alkalmazha
tó. A működési elv hűtés esetében is ugyanaz, de a meleg 
víz helyett hűtött (16-20 °C-os) vizet kell a vékony csőre
giszterekben keringtetni. Az ilyen módon lehűtött fal vagy 
födém 26 °C-os szobahőmérséklet mellett is léghuzat és 
porterhelés nélküli, kellemes, hűvös érzetet kelt. A fali fűtő
regiszterek csupán 5-10 mm-es takaró vakolatot igényel
nek. így a teljes vastagság 15-25 mm-t tesz ki. A bevakolás 
történhet mész-cement vagy gipsz-mész vakolattal, amikor 
is a vakolat erősítése céljából egy rabicháló kerül bedolgo
zásra.

A FŰTŐRENDSZER 
Z A Z
A gáz- vagy olajtüzelésű kazánoknál leggyakoribb a ki-be 

kapcsolás szabályozás. A hőérzékelőn beállított hőmérsék
leti érték elérésekor az égő kikapcsol, majd egy meghatáro
zott kisebb hőfoknál újra bekapcsol. Egyes korszerű kazá
noknál folyamatos égőszabályozás is lehetséges.

Egyes fűtőtestek szabályozására alkalmas a termosztati
kus radiátorszelep, amely a rajta beállított hőmérsékleti ér
téknek megfelelően nyitja vagy zárja a radiátorba beáramló 
víz útját.

A termosztatikus fűtőtest szelep segédenergiát nem 
igénylő szabályozó. Termosztátján belül kevéske táguló 
anyag (viasz, folyadék, telített gőz) van. Ha a helyiség hő
mérséklete emelkedik, a táguló anyagot tartalmazó memb
rán kitágul és a szelep elzárja a melegvíz útját a fűtőtest
hez. Ha a helyiség hőmérséklete esik, az ellenkező folya
mat megy végbe, a táguló anyag összehúzódik, egy rugó 
öszszenyomja a membránt és a szelep kinyit.

NAPKOLLEKTOROK,
NAPELEMEK

A napenergiával felmelegíthetjük a helyiségek levegőjét, 
a fűtő, illetve használati melegvizet is. Lényegében kétféle 
rendszerű kollektor van: levegőkollektor és folyadékkollek
tor. A levegőkollektorral nyert meleg levegőt a helyiségek 
közvetlen fűtésére használhatjuk. Ehhez egészségi okokból 
zárt rendszer kialakítása ajánlott, ahol a levegőt a falak 
belsejében vagy padlócsatornákban vezetjük. Az is lehet
séges, hogy a meleg levegővel már a tetőtérben, hőcserélő 
segítségével meleg vizet állítsunk elő. Innen a hőenergia a 
folyékony hőszállító közeg útján jut el a hőszivattyúhoz, a 
használati melegvíz-tárolóhoz vagy a szolártárolóhoz. Ha
sonlóan működnek a folyadékkollektorok is. Ezekben a 
folyékony hőszállító közeg közvetlenül a megfelelő beren
dezésekhez juttatja a nap hőenergiáját (22).

Azt, hogy vajon megtérül-e a napkollektorok beépítése,
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16. ábra
Különféle csőelrendezési módok



A  H o n e y w e l l  ú j  p r o g r a m o z h a t ó  
h e l y i s é g t e r m o s z t á t j a

A H o n c y w d l  cég piacra dobta a legújabb -  C M  51 névre keresztelt -  programoz
ható helyiségtermosztátját, mely egyúttal az előd, a hazánkban is közkedvelt CM5000 
programozható helyiségtermosztát kiváltását is szolgálja.
Az új készülék alapvető műszaki paraméterei szinte teljesen megfelelnek az előző ter
mosztát adatainak. Programozása hasonlóan, a hét minden napjára külön elvégezhető, 
napi maximális 6 átkapcsolással. (A 6 kapcsolási időpont beállításával 3 felfutási sza
kasz valósítható meg.)
Újdonság a CM5000-rel szemben, hogy bármelyik napi kapcsolási ponthoz fél Celsius 
fokos pontossággal 5 és 30 °C között bármilyen hőmérsékleti komfortfokozat beállítha
tó. Új megjelenés, a vonzó modern forma a készüléket ideálissá teszi bármilyen lakásban, irodában a fűtés, valamint hűtés sza
bályozására. A készülék több, mint egy hagyományos helyiségtermosztát kapcsolóórával történő kombinációja -  a pontos hő
mérsékletszabályozást a készülékbe integrált Pl (arányos integráló) szabályozó-algoritmus valósítja meg. E tény teszi alkalmas
sá a készülék illeszthetőségét a fűtési ill. hűtési rendszer teljesítményéhez. A hűtésszabályozás esetén a készüléket egy egysze
rű átkapcsolással manuálisan kell átállítani.
A szabályozó jellegből, illetve a programozhatóságból fakadóan nő a komfort-érzet, nincs a beállított hőmérséklethez képest na
gyobb, mint 0,5 °C ingadozás, így az energiamegtakarítás elérheti a 15-18%-ot.
A szabályozó hálózati feszültségtől függetlenül két ceruzaelemmel működik, melyek élettartama legalább 4 év. Ha az elemcse
re ideje nem haladja meg az egy percet, a felhasználó által beprogramozott adatok nem vesznek el.
A programozó felületet (üzemmódkapcsoló, óra és -  nap beállítás) egy felhajtható fedél takarja el a napi használathoz szüksé
ges kézelőgomboktól. Gyors átprogramozásra a fedél belső felén magyar nyelvű programozási segédlet nyújt útmutatást. 
Akijelzőn a pontos idő és -  ellentétben az előző típussal -  nem a beállított, hanem a tényleges helyiséghőmérséklet látható.
A cég a készülék beüzemeléséhez, programozásához magyar nyelvű alkalmazási példatárat, valamint programozási leírást mel
lékel.

További műszaki információ: H oneyw ell Szabályozástechnikai Kft. 
1133 Budapest, Gogol u. 13. •  Telefon: 252-6363 •  Fax: 252-1541

17. ábra
Rögzítőkapcsos rendszer

18. ábra
Univerzális csőfektetés

19. ábra
Szorítókapcsos sín

esetenként kell megvizsgálni. Külföldön már 
nagy számú a napkollektorokkal felszerelt és 
viszonylag jól üzemelő lakóház. A napelem a 
napenergiát közvetlenül elektromos árammá 
is át tudja alakítani (23).

Áruk ez idő szerint még eléggé magas. Az 
egyes elemek teljesítménye nagyon kicsi, 
ezért többet össze kell kapcsolni belőlük. 
Egyes cégek tetőcserepekbe beépítve hoz
zák forgalomba a napelemeket (24).

FŰTÉS-HŰTÉS

A hőszivattyús energiatechnológia során a 
rendszer a rendelkezésre álló állandó 8-12 
°C relatív meleget hasznosítja. Erre a mai 
technikai szinten kizárólag a hőszivattyú ké
pes (25). A hőszivattyú a hőenergiát a föld
ből, vízből vagy levegőből képes különböző

21. ábra
Légfűtő berendezés
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20. ábra
Acél hálós csőfektetés



22. ábra
A napsugárzás-hasznosító berendezések felépítése

25. ábra
A talaj hőjét hasznosító hőszivattyú

Energiára csupán a közvetítő folyamathoz van szükség, 
de nem kell külön termelni, csupán a meglevő hőenergiát 
kell más helyre átszállítani, oda, ahol igény van rá.

A rendszer a nyári időszakban hűtésre is alkalmas azzal 
a megszorítással, hogy a páratartalmat csak indirekt módon 
tudja szabályozni. Üzemeltetési költségei kedvezőek.

A rendszer sémáját -  a hőszolgáltató egység és a belső 
fűtő-, illetve hűtőtestek kapcsolatát -  a 26. ábra mutatja be.

Közvetlen hőleadásra -  padló-, fal- és mennyezetfűtésre 
-  célszerű alkalmazni, egyedi tervezés szerint. Előnyei az 
egyenletes hőelosztás, az egészség -  nem száll a por vagy 
más allergén anyag -, kellemes hőérzet, takarékos üzeme
lés és esztétikus megjelenés.

A családi házak fűtési rendszerének (etázsfűtés, padlófű
tés, légfűtés, hőszivattyús fűtés stb.) tervezését és kivitele
zését feltétlenül szakemberekkel kell végeztetni, és ki kejl 
kérni tanácsukat már az alaprajz kialakításakor. R. Á.

hatásfokkal kinyerni, illetve oda viszszatáplálni attól függő
en, hogy fűteni vagy hűteni akarunk. A hőszivattyú segítsé
gével 1:4 arányú nyereséggel lehet energiát hasznosítani.

A technológia a szükséges használati meleg vizet is biz
tosítani tudja a jelzett gazdaságossággal, néhány egyéb
ként szükséges eszköz külön beszerzése nélkül.

A föld melegét a szonda el
szállítja a hőszivattyúba, ahol 
hőcserélőn keresztül átadja a 
hőközegnek. Az alacsony hő
mérsékletű hőközeget egy 
kompresszor sűríti össze, 
melynek hatására az 55 °C- 
ra felmelegszik. A hőközvetí
tő anyag ezután hőjét egy 
másik hőcserélőben átadja a 
fűtési rendszerben keringő 
folyadéknak, s az a fűtőtes
tekhez szállítja. A hőcserélő
ben lehűlt hőközvetítő anyag 
a következő fázisban térfo
gat-növekedésen megy ke
resztül, s ebben az állapotá
ban visszajutva az első hő- 

24. ábra cserélőbe, ismét hőt vesz fel
Szolár cserepek a környezetéből.
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23. ábra
Elektromos energiát termelő rendszer

26. ábra
Fűtés és hűtés sémája hőszivattyúval



Vásárolja az SVT-Wamsler Rt. 
fűtőkészülékeit!

SERVANT kályhacsalád
5,8 és 7 kW teljesítménnyel, zománcozott lemezburkolattal 
n a g y  tűztér, g a zd a sá g o s  fű té s

LUCIFER 700 kandalló
-  7 kW fütőteljesítmény
-  barátságos hangulatot varázsol a lobogó tűz látványa
-  kedvező ár

s v r w

SVT-WAMSLER
Háztartástechnikai Rt.
Salgótarján, Rákóczi út 53-55. 
Telefon: (32)411-833

Term ékeink m eg vásáro lhatók  
a SK ÁLA, C E N TR U M , Á FÉ S Z  

áruházakban , iparc ikk  és  
vas-m űszaki szakü zle tekben , 
valam in t m in tabo ltja inkban .

Országos
szervizhálózat

L ucifer  700 20 évig alkatrészellátás
kandalló

M ár m ost gondoljon a hideg napokra... -  vásároljon
A I R E L E C  v illam os fű tésk iegészítő  készüléket!

(Teljesítm ény: 600-2000 W )
A fürdőszobai m elegítőtől a  ho rdozható  konvektorig
-  teljes term ékskála
Forgalmazó:  T R A N S E L E K T R O  R T .

T r a n s i t e r  Ü z l e t á g
B udapest V., N ádor u. 13.
Telefon: 269-1745, Fax: 153-0522

T E R M É K J E L L E M Z Ő K :
-  elegáns kivitel
-  gyors felszerelhetőség
-  egyszerű  üzem eltetés
-  azonnal fűt
V Á L A S S Z O N  M I N K E T  -  M E G É R I ?

/ ' и c £  i  j í , у

Régi gyártó Új szállító

Á R  к  U S  Z  B T .
Szellőzéshez, klíma- és légtechnikai 
szereléshez, karbantartáshoz
-  rezgéscsillapító, normál és egyedi kivitelben;
-  közép- és finomszűrők EU-minőségben. 
M e g r e n d e lé s  fe la d h a tó  te le fo n o n :

2 6 2 - 3 3 6 8
(üzenetrögzítő-fax)

PANNON-GLOBUS RT.
9023 Győr, Richter J. u. 11.
Telefon: (06-96)416-644 
Telefax: (06-96) 416-789

V álasztékunkból :
É p ü le tg é p é s z e t i  é s  é p ü le tb á d o g o s  te r m é k e k
•  Víz-, gáz-, fűtésszerelési anyagok teljes választéka
•  Kazánok, radiátorok, fajansz termékek
•  McAlpine (skót) műanyag szifon rendszerek, fittingek
•  Színesfém-lemezek, rudak, csövek
•  Olasz járólapok, csempék.

80 000 Ft feletti, egy összegű vásárlás 
esetén kedvező nagykereskedelmi árak!

Győr, Richter J. u. 11. Tel.: (06-96) 416-644 
Színesfém -hulladék felvásárlás  
legkedvezőbb áron, készpénzért! 

G yőr-Sashegypuszta, Tel.: (06-96) 434-698

Áruházaink:
•  Győr, Richter J. u. 11.
•  Debrecen, Külső Vásártér 3.
•  Pécs, Diósi út 1.
•  Eger, Ostorosi út 13.
•  Pápa, Jókai u. 110.
•  Szeged, Kálvária sgt. 65-67.
•  Szigetszentmiklós, Határ u. 12-14.
•  Szombathely, Pálya út 5.
•  Sopron, Ágfalvi út

Kedvező ár, 
hosszú 

élettartam, 
kifogástalan 

minőség, 
elegáns, 
diszkrét 

külső
B a la s s a g y a r m a t i  
F é m i p a r i  R t .
Balassagyarmat,
Nyugati Ipartelep 
Levélcím:
2661 Balassagyarmat, Pf. 60

Telefon:
(35) 310-777 
(35) 311-823

Fax:
(35) 311-045

Romantik 
alumínium radiátor 
„Maga az elegancia”

Helena alumínium 
lapradiátor 

„Része a napnak”
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N M A F E R R  P L O S S Z  
C S Ő R A D I Á T O R

Az ismert és keresett DUNAFERR Lux és 
Tagosradiátorok mellett megjelent új termék, 
a DUNAFERR Plussz Csöradiátor 1996- 
ban elnyerte az Industria ‘96 kiállítás nagydí
ját.

A DUNAFERR Plussz Csőradiátorokkal 
divatos és esztétikus formában valósítható 
meg fürdők, WC-к, konyhák, gardróbok és 
egyéb kisebb helyiségek fűtése.

A belső tér felmelegítésén túl járulékosan 
még törülközők, fürdőlepedők, apróbb ruha
neműk szárítására is lehetőséget nyújt. Mo
dem, formatervezett külseje magas építészeti 
igényeket is kielégít.

A lakás díszítőelemeként is alkalmazható.
Lekerekített és sima csővégei óvnak a sérü
léstől. Könnyen tisztítható, kellemes hőérze
tet biztosít. Az utólag beszerelhető elektro
mos fütőpatron lehetővé teszi a fűtési szezo
non kívül, a központi fűtéstől független al
kalmazását.

A fürdőszoba-radiátorok belső téri fűtőtes
tek, a melegvizes fűtőberendezések előírása
inak felelnek meg. Alkalmazhatóak egy- és 
kétcsöves szivattyús fűtési rendszerekben.

A fűtővíz megengedett legmagasabb hő
mérséklete 110 °C. A fürdőszoba-radiátorok 
lágyacél, műanyag és rézcsöves rendszerekben is alkalmazhatóak. 
Csak oxigén diffiúziómentes műanyag csövet használjunk! (Oxi
génáteresztő műanyag cső alkalmazásakor a csőradiátorra vonat
kozó garanciát a gyártómű nem biztosítja.)

A DUNAFERR Plussz csőradiátorok hide
gen hengerelt acéllemezekből hajlított, pre
cíziósán hegesztett, nyomásálló acélcsö
vekből készülnek. A függőleges csövek mé
rete 28x1,5 mm. A vízszintes csövek mére
te 22,5x1,5 mm. A csőradiátor gyártása vil
lamos ellenállás hegesztéssel történik. Tö
mítettsége és nyomásállósága 9 bar gyári 
próbanyomáson ellenőrzött, 6 bar üzemi 
nyomásig alkalmazható.
A fűtőtestek előkezelés után kerülnek 
alapozófestésre. Az elektroforetikus alapo
zó bevonatra kerülő fedőréteg elektrosztati
kus porszórással felvitt, magas hőfokon be
égett műanyag festék. Valamennyi fűtőtest 
tartós, selyemfényű, szép felülettel rendel
kezik.
A fűtési rendszerre történő csatlakozáshoz 
négy darab G l/2”-os belső menetes csatla
kozó szolgál.
A szerelés történhet falra 3 db falitartóval, 
vagy igény szerint térelosztóként. A fali
tartók, légtelenítő szelep és a végdugók a 
radiátor dobozában vannak elhelyezve.

M éretvá laszték :
A DUNAFERR Plussz Csőradiátor három 

magassági méretben (800, 1200, 1800 mm) és négy szélességi 
méretben (400, 500, 600, 800) készül. Jelenleg ötféle alapszínben: 
fehér (RAL 9010), sárga (RAL 1021), kék (RAL 5002), zöld 
(RAL 6026) és piros (RAL 3020) színekben.

DUNAFERR
L E M E Z A L A K Í T Ó  K F T D-Lfl DUNAFERR ACÍLLEHEZ 

RADIÁTOROK
közül 1996-ban vásári nagydíjas 

termékünk: a DUNAFERR 
PLUSSZ CSÖRADIÁTOR. 

Esztétikus megjelenésű, kiváló minőségű 
a DUNAFERR LUX 

lapradiátor. Gazdaságos megoldás a 
TAGOSRADIÁTOR, 
I •  ÉV 6ARANCIAI

Termékeink megvásárolhatók: 
a Dunaferr Lemezalakító Kft.-nél
2400 Dunaújváros, Papírgyári út 12.

Telefon: (06-25) 383-655 
Fax: (06-25) 383-579 

az Országos Dunaferr Centerhálózat
tagjainál és

a DLA Kft. MÁRKAKERESKEDŐINÉL.

1 2



L a n d i s  &  G y r  p r o g r a m o z h a t ó  t e r m o s z t á t o k

Energiatakarékosság -  K om fort -  M inőség
egyszerű beállítási lehetőség 
napi és/vagy heti programozhatóság

•  szabadság program 
hálózattól független elemes működtetés

•  optimalizált felfűtés
•  szivattyú kényszerműködtetés nyáron is
•  kapcsoló kimenet és keverő szelep vezérlés

(LANDIS & GYR)
alapítva

További felvilágosításért forduljon a Landis & Gyr szakkereskedóTíhöz:
А. В. I. Épületgépészeti és Szaniter Nagyker. K ft 2133 Sződliget, Akácos u. 2. Tel.: 06-20-350-405, fax: (06-27) 310-194, 06-30-568-173 
CENTROP Service Rt. 1147 Budapest, Telepes u. 4. Tel.: 184-0320, 251-6333, fax: 267-1440 «GIENGER Budapest Épületgépészeti Nagy
ker. Kft. 1097 Budapest, Határ út 50/A. Tel.: 280-1133, 280-6818 •  HŐTECHNIKA ’95 2800 Tatabánya II., Szelim u. 133. Telefon/fax: 
(06-34) 336-559 •  INTHERM Bt. 1182 Budapest Galamb u. 54. Telefon/fax: 291-6900, (06-30) 314-372 •  KALORIST Kér. Kft. 5600 
Békéscsaba, Kistabán u. 2. Telefon/fax: (06-66) 325-421, 06-20-448-726 ®LÖW & PETER’S Kft. 3526 Miskolc, Aggteleki u. 1. lelefon/fax: 
(06-46) 370-751 •  MEGATHERM Szerelvény Nagykereskedés 2030 Érd, Aszfaltozó u. 27-29. Tel.: (06-23) 378-406, 378-422, fax: 
(06-23) 378-423 •  MURÁNYI Épületgépészeti Kft. 7622 Pécs, Verseny u. 1/A. Telefon/fax: (06-72) 450-540, 450-572 •  NIMBUSZ 
Kereskedelmi és Szolgáltató Kft. 8000 Székesfehérvár, Mártírok útja 5. Telefon/fax: (06-22) 328-583, 313-701 •OPTITERM  Bt. 8360 
Keszthely, Fejér Gy. u. 2. (06-83) 314-438 •  THERMO-STAR Épületgépészeti Kereskedelmi és Szolgáltató Kft. 6721 Szeged, Kálvária sugár
út 48. Telefon/fax: (06-62) 311-487 •  THERMONÍVÓ Kft. 6000 Kecskemét, Bocskai u. 7. Telefon/fax: (06-76) 483-139, 06-30-431-015 
•  TÖRÖK Fűtéstechnika Szaknagykereskedelmi Kft. 8200 Veszprém, Almádi u. 38. Telefon/fax: (06-88) 324-093, 06-60-396-029

F ű t é s i  k ö l t s é g e k  c s ö k k e n t é s e

p r o g r a m o z h a t ó  t e r m o s z t a t o k k a l
Olyan korszerű szabályozó szerkezetet 
mutatunk be, amelyet minden egyedi, 
központi vagy elektromos fűtéshez fel 
lehet szerelni és a fűtési költség megta
karításával a csekély ráfordítás rövid 
időn belül megtérül.
Az egyedi gáz- és elektromos fűtéseknél 

már régóta elengedhetetlen tartozék volt az analóg termosztát, amely 
kb. 2 °C pontossággal szabályozta a lakás hőmérsékletét. Ez a régi 
energiaárak mellett jó megoldást jelentett, de ma már sokkal ponto
sabb szabályozásra van szükség. Mivel a hőmérséklet 1 °C-kal való 
csökkentése 5-10%-os fűtési költségmegtakarítást jelent, így a pontat
lanság sok pénzbe kerül.

Az analóg termosztátok másik nagy hibája, hogy nem programozha
tok előre, vagyis folyamatosan a beállított hőmérsékletre fűtenek. Ha 
munkaidőben, amikor nem tartózkodik otthon senki, alacsonyabb hő
fokra állítja a fűtést, délután hideg lakás fogadja a hazaérkezőt. Ha vi
szont egész nap megy a fűtés, tetemes a többletkiadás.

Megoldást csak azt jelent, ha a fűtési szabályozó termosztát időben 
ki- és bekapcsolja a fűtést. Általában napi négy fűtési időszakot kell 
beállítani. Reggel, ébredéskor legyen meleg, majd napközben elég egy 
csökkentett hőmérsékletet tartani, délután hazaérkezéskor jólesik a 
kellemesen meleg hőmérséklet. Éjszaka, alvás közben szintén célsze
rű az alacsonyabb hőmérséklet, ez élettanilag is kedvezőbb, ugyanak
kor takarékosabb is.

E feladatot oldják meg a programozható termosztátok, ezzekkel a 
legkülönfélébb fűtőberendezéseket lehet szabályozni. A régi termosz
tát helyére egyszerűen felszerelve és bekötve már indítható a fűtés füg

getlenül attól, hogy cirkó, atmoszférikus gázkazán vagy villamos fűtő
test termeli a meleget.

A programozható termosztátok családjának egyszerűbb tagja mini
málisan két programmal rendelkezik. Az A programmal a munkana
pokhoz igazodva négy fűtési időszakot lehet beállítani. Hétvégeken és 
ünnepnapokon -  amikor a család egész nap otthon van -  а В program 
futtatható, nappal komfort, éjszaka csökkentett hőmérséklettel.

Más típusoknál a hét minden napjára egyedi fűtési program állítha
tó be és még számos egyéb funkció is rendelkezésre áll. Ezekből is
mertetünk néhányat.

Nyáron sokan hajlamosak megfeledkezni a fűtési rendszer karban
tartásáról, aminek következtében a fűtési keringtető szivattyú elkoszo
lódik, beragad. E beállás elkerülésére -  ami a fűtési időszak kezdete
kor a motor leégését is okozhatja -  nem árt naponta megmozgatni a 
szivattyút. Ezt is megoldja a termosztát, ami megfelelő beállítás esetén 
nyáron is naponta egy percre elindítja a rendszert.

Másik fontos tulajdonság a felfűtés optimalizálás. Megfelelő beállí
tás esetén a komfort hőmérsékletre való felfűtésnél a szabályozó figye
lembe veszi a lakás hőmérsékletét: hidegebb szobahőmérsékletnél ko
rábban, melegebb hőmérséklet esetén később indítja a fűtést, így 
mindig a beállított időre lesz a kívánt meleg a lakásban.

A szabályozó szabadság-programmal is rendelkezik. Ha hosszabb 
időre elutazik a család, ezekre a napokra leállított fűtés a szabadság le
járta előtt beindul és meleg lakás fogadja a hazaérkezőket.

A termosztátok segítségével az alapvető funkciók kihasználása ese
tén is akár 20% energia takarítható meg a fűtési rendszertől függetle
nül. A számos funkció mellett a termosztátok legfontosabb tulajdonsá
ga az egyszerűbb kezelhetőség.



„Cső a csőben” rendszer. Hajlékony polietilén (PE) és poli
propilén (PP) védőcsövek és réz csatlakozó idomok képe
zik annak a rendszernek az alapját, amely alkalmas lakó- és 
kommunális létesítményekben hidegvíz és használati me
legvíz-hálózatok fő- és ágvezetékeinek kialakítására, köz
ponti és padlófűtési rendszerek elkészítésére. A rendszer 
szerelése gyors és egyszerű.
A PE (haszoncső) tulajdonságai az épületgépészeti szere
lési technológia szempontjából: a cső könnyű, jól megmun
kálható, ellenáll a korróziónak, belső felületén gyakorlatilag 
nincs vízkőlerakódás. Fagyállósága kiváló, a cső rugalmas, 
felveszi a víz és jég közötti térfogatnövekedést..
A haszoncsőhöz PP gégecső tartozik. Ez védi a csövet a 
mechanikai sérülésektől és a közvetlen napsugárzástól, ja
vítja a hő- és hangszigetelést, biztosítja a haszoncső kicse
rélésének lehetőségét (befalazott vezetéknél a sérült cső 
bontás nélkül kihúzható, az új befűzhető), valamint engedi 
a haszoncső tágulását.

K ö z p o n t i  f ű t é s
A központi fűtési rendszereknél a VARM rendszernek két al
kalmazási területét találjuk:
-  lakások egyedi fűtési rendszere (családi, társasházak 

stb.) lakásonkénti hőtermelővel,
-  közös hőtermelővel fűtött lakások és kommunális épüle

tek csőhálózata.

Lakásfűtések esetén a teljes VARM csőhálózatot padlóbe
tonba vezetik, termosztatikus radiátorszelepes szabályo
zással. Közös hőtermelő esetén az alap- és felszálló veze
tékek is PE csőből készülnek kétcsöves vezetékrendszer
ben. Ehhez kapcsolódnak az ún. kiskörök, amelyeknél egy
csöves átkötőszakaszos rendszert ajánlott kiépíteni. A sza
bályozás itt is termosztatikus szeleppel történik.

A  V A R M  c s ő r e n d s z e r  
e l e m e i n e k  m ű s z a k i  
j e l l e m z ő i :

H a sz o n c ső
anyaga: lineáris PE, amelyet besugárzással 

térhálósítanak

kivitel: fehér, homogén, zárványmentes, 
kör keresztmetszetű

forgalmazott méretek:

fizikai jellemzők:
a cső térhálóssági foka: 
nyomásállóság: 
hőállóság: 
lineáris hőtágulás: 
hővezetési tényező: 
(gégecsővel együtt: 
súrlódási ellenállás: 
korrózió: 
vízkőlerakódás: 
rugalmassági modulus: 
fajlagos ellenállás: 
oxigéndiffúzió:

20x2,8 mm, 16x2,2 mm,
25x3,5 mm, 32x4,4 mm,
20x2 mm, 17x2 mm (padlófűtésre)

65%
10 bar = 1 Mpa 
90°C
1,5x10 4 m/mK 
0,41 W/Km 
0,16 W/Km)
0,007 m 
nincs
elenyésző fémcsőhöz képest 
ATM В 3350 1654 W/mm5 
1015 ohm/cm 
minimális

V é d ő c ső
anyaga: PP, amely a stabílizátor és színezékek 

segédanyagait tartalmazza

kivitele: zöld vagy kék gégecső alakú

gyártott méretek: 25,7x21 mm, 28x23 mm, 34x29 mm

M ű a n y a g  c s ö v e s  
p a d l ó f ű t é s
A rendszer és az építési eljárások elterjedését két tényező 
tette lehetővé:
-  az épületek fokozott hővédelmére kiadott szabvány és az 

előírások tudatos alkalmazása adja meg az alapfeltételét 
annak, hogy egy épületben műanyag csöves padlófűtést 
lehessen tervezni;

-  a padlófűtésre alkalmas műanyag csövek tömeges gyár
tása és forgalmazása.

A  r e n d s z e r  J e lle m z ő i:
-  szivattyús melegvíz-fűtés;
-  kis hőmérsékletű fűtőberendezések kategóriájába tartozik 

(a fűtővíz előremenő hőmérséklete nem éri el az 50°C-t);
-  a padlófelület hőmérséklete a különböző rendeltetésű he

lyiségekben 26-32°C;
-  a hőleadás főleg sugárzásos, kisebb mértékben konven-

ciós;
-  a padlóhőmérséklet és a helyiség levegő hőmérséklete 

között összefüggés van, melyet a padlófelület anyaga 
döntően befolyásol.

A  p a d ló f e lü le t  a n y a g a  le h e t :
-  kő-, kerámia-, márványlap-, mozaikburkolat,
-  habalátét nélküli szőnyegpadló,
-  PVC burkolat.

Az alkalmazandó csőfektetési megoldást a kiviteli terv hatá
rozza meg.

V á r u n k  m i n d e n  
é r d e k l ő d ő t ,  é p í t k e z ő t ,  
l a k á s f e l ú j í t ó t !
H Y D R O -T H E R M  K F T .
1116 B udapest, Fehérvári út 120. 
Telefon/fax: 206-1294, 206-1268
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T A - W i P S B O■ arm  W W  Ш  «fee# « ш #
Н-1133 Budapest, Gogol u. 17. •  Telefon: 270-0436, 270-0437 •  Fax: 270-0438

W Î R S B O - r a d î F L E X  lágyacélcsövesfűtések

-  W I R S B O - R A K A  fűtési rendszerek felújításához

-  W I R S B O - P E X  padlófűtések

-  T A P P E X  vízellátó rendszerek

-  E C O F L E X  előszigetelt műanyagcsöves távvezetéki rendszerek 

- T A  radiátorszelepek

- T A  szabályozó szelepek

-  T A - C B I  computeres teljes rendszer-beszabályozás 

- H U M M E L  kiegészítő szerelvények

-  P O L Y - P L A S T  szegélylécek, faliszekrények

To ur&Andersson v i R á m

k é t \miomm űszaki Шkereskedelmi képviselete

HYDRO-THERM
É p í t ő i p a r i  é s  K e r e s k e d e l m i  K f t .

1 1 1 6  B u d a p e s t ,  F e h é r v á r i  ú t  1 2 0 .  

T e l e f o n :  2 0 6 - 1 2 5 8 / 4 2 0  m e l l é k  

T e l e f o n / f a x :  2 0 6 - 1 2 9 4 ,  2 0 6 - 1 2 6 8

pületek felújításánál strangok, fővezetékek cseréjét műanyag 
térhálósított csövekkel hosszú élettartamra érdemes alkalmazni.

HYDRO-THERM KFT.

U  yorsan szerelhető, nem szükséges hegeszteni. 
Hajlékony, nem reped, nem korrodeálódik.

VARM vezetékrendszer méretei: VPE 020x2,8 mm
VPE 025x3,5 mm 
VPE 032x4,4 mm

csövek kiválóan alkalmasak használati hideg- 
és melegvíz szereléshez, 20 °C és 10 bar nyomásra. 
Egészségügyi alkalmassági vizsgálattal rendelkeznek. 
A csövek fűtési rendszerek építésére és felújítására 
egyaránt használhatók. A hagyományos rendszerhez 
rézidomokkal csatlakoztathatók.
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É p ü l e t g é p é s z e t i
ú j d o n s á g é i t
S Z U P E R L A P O S  S Z E G É L Y F Ű T É S
-  A sugárzó hő biztosítja a melegérzetet, mint a napsütésnél
-  Méreténél fogva (12x2,5 cm) kicsi a helyigénye
-  Energiatakarékos, mert a helyiség alsó részét melegíti, 

ahol az ember van
-Allergiamentes, mert nincs felszállólégmozgás, ami 

a port és a poratkát szállítaná

A L P R O  M Á G N E S E S  C S E M P E A J T Ó K
-  Rejtett mágneses ajtó, amely méretét a csempe határozza 

meg (max. 0,5 m2)
-  Szerelése egyszerű, akár házilagos is lehet
-  Elrejthető mögötte: vízóra, osztó-, gyüjtőcsaptelep stb.

F E K V Ő  H E L Y Z E T Ű  E L E K T R O M O S  V Í Z M E L E G Í T Ő K
-  Háztartási melegvíz előállítására szolgál: 30, 50, 80,

100, 120 literes tartállyal, nyomás alatti, zománcozott 
belsőrésszel

-  Elhelyezése fekvő helyzetben történik, jó a hely- 
kihasználása

- A 30 literes változat a konyhaszekrénybe is beépíthető
-  Kiváló hőszigetelése miatt energiatakarékos

N A P E N E R G I A  H A S Z N O S Í T Á S
-Anapkollektorok utólag is felszerelhetők
-Ahőcserélők 150-1000 liter közöttiek
-  Zománcozott belsőrésszel készülnek
-  Külső- vagy belső hőcserélővel rendelkeznek
-  Egyszerre három hőforrást is rá lehet kapcsolni
-A z egyszerű melegvíz előállítástól fűtésre és uszoda-

fűtésére is alkalmas
-  Különböző kazánok, elektromos- és hulladékhő 

hasznosítására is alkalmas

ENERGIAMEGTAKARÍTÁS
A növekvő energiaárak ellensúlyozása 

termosztatikus radiátorszelepekkel

A termosztatikus radiátorszelepek érzékelőjét, 
a „lelkét” Franciaországban gyártják, tehát 

a minőség és az ár a francia gyártmányú COMAP 
szelep mellett szól.

Harmadik szempont a beépítési méret, mely 
megegyezik a magyar gyártmányú kézi 

radiátorszeleppel, ezért a csere legtöbb esetben 
hegesztés nélkül elvégezhető!

Közvetlen konszignációs raktárról szállítunk:

-  amerikai CPVC csövet idomokkal oldószeres 
(„hideghegesztés”) kötéssel (horganyzott csőnél 
olcsóbb, 1959-től gyártják)

-  KITEC rendszert ötrétegű hajlékony csővel 
014-025-ig

-  SANCO német rézcsövet
-  COMAP termosztátos szelepeket, rézidomokat, 

csatlakozókat.
Nagyobb tétel vásárlása esetén, lakosság 

részére is adunk kedvezményt.
A felsorolt csövek központi fűtésre és ivóvízre 
egyaránt alkalmasak, ÉMI és OK engedéllyel 

rendelkeznek.
Szerelvényraktár: Hő és Cső Kft.

Pécs, Magyarürögi út 8. Telefon: (06-72) 313-567

6 0 0 0  K e c s k e m é t ,  K u r u c  k r t . 2 8 .  
T e le fo n :  (0 6 -7 6 )  4 8 1 -7 1 6  

F a x :  (0 6 -7 6 )  4 8 2 -1 7 5

F ű t é s ,  v í z e l l á t á s ,  i n g y e n e s

p a d l ó f ű t é s t  r e n d s z e r -

•  magasfokú biztonság 
' •  hosszú élettartam

________ a rendszer minden elemére j

REOKORR i»
B E T O N P O R M E N T E S Í T É S
Padlóbevonás műgyanta rendszerrel

B Á R D O S  B É L A  v á lla lk o z ó :

2 0 16  L e á n y fa lu , K e m p in g  út 15.

T e le fo n :  0 6 - 6 0 - 3 4 7 - 0 8 0 ,  ( 0 6 - 2 6 )  3 8 1 - 1 0 2

A já n lo t t  f e lh a s z n á lá s i  te r ü le te k :
-  raktárak, áruházak, iskolák, közös helyiségek 

padozatának bevonása,
-  ipari üzemek, autószerelő műhelyek jól takarítható 

padozata olaj- és vegyszerálló kivitelben is,
-  élelmiszeripari üzemek, közvetlenül az élelmiszerrel 

érintkező felületre is,
-  kültéri teraszburkolatok szigetelése üvegszálerősítéssel, 

járható és esztétikus kivitelben.

A burkolatok elkészítését sima 
és csúszásmentesített kivitelben 

egyaránt vállaljuk.
I r á n y á r a k  k iv i te le z é s s e l ,  a n y a g g a l  e g y ü tt:
-  betonpormentesítésl300 Ft + ÁFA/m2
-  műgyanta padló 1800 Ft + ÁFA/m2
-  műgyanta padló üvegszálerősítéssel 3300 Ft + ÁFA/m2 
A felületelőkészítés szükség esetén külön költség!



BETONPORMENTESÍTÉS -  PADLÓBEVONÁS
\  «око»» a  padlóbevonó műgyanta rendszer

AJÁNLOTT FELHASZNALASI TERÜLETEK:
•  garázsok pormentesítése, raktárak, áruházak padozatának 

bevonása
•  szigetelt pincék pormentesítése, autószerelő-műhelyek 

esztétikus, jól takarítható padozata
щ ipari kisüzemek, üzemek padozata -  olaj- és vegyszerálló 

kivitelben is,
•  élelmiszeripari létesítmények padozata, 

beton korrózióvédelem...

TULAJDONSÁGAI:
1 jól takarítható, esztétikus kivitelű, ellenálló

pormentes, csúszásmentesítő, vízszigetelő, sérülés esetén 
javítható, rendkívül gazdaságos, 
szakkivitelező nélkül is elkészíthető!

KIVITELEZÉSE:
Csak száraz, nem cementszórással simított, portalanított, 
olajszennyeződéstől mentes, nem töredező 
(min.: B200-as) betonfelületre.

ALKALMAZANDÓ MENNYISÉG:
1) alapozás cca.: 0,5 kg/m2
2) fedő színes réteg: 

pormentesítés cca.: 1,5 kg/m2 
padlókészítés: cca.: 1,5-2,5 kg/m2

Egy REOKORR betonpadozat pormentesítésének 
anyagköltsége (felülettől függően): kb. 999 Ft/m2 + ÁFA.

G A Z D A G  SMALASZTEKBANKAPHATÓ!
REOKORR szakkereskedő hálózat

Alsónémedi, Toldi út •  Betabo Kft. •  (29) 337-137 
Baja, Dózsa Gy. u. 97. •  Lizéna Bt. •  (79) 422-764 
Cegléd, Alszegi u. 21. •  Vegyiáru Szaküzlet •  (53) 313-979 
Debrecen, Hatház u. 15/A. •  Színvarázsló Festékbolt •  (52) 422-650 
Dunafóldvár, Aradi köz 26. •  Kemi-Ker Bt. •  (75) 341-541 
Dunakeszi, Agip Benzinkút •  Colormix Festékáruház •  (27) 341-594 
Dunaújváros, Papírgyári u. 49. •  Kemikál Bolt •  (25) 311-107 
Győr, József Attila u. 22. •  Transver-Kemikál •  (96) 427-733 
Eger, Sas út 94. •  Építőanyag Mintabolt •  (36) 312-928 
Érd, Törökbálinti út 40. •  Háztartási bolt •  (60) 322-239 
Hódmezővásárhely, Berzsenyi D. u. 5. •  Spán udvar •  (62) 346-638 
Jászberény, Kossuth u. 114. •  Isoforg Kft. •  (57) 411-192 
Kaposvár, Petőfi tér 1. •  Produktív Ep. iroda •  (82) 313-361 
Kecskemét, Vörösmarty u. 10. •  Tikkurila festékbolt •  (30) 535-375 
Kiskunfélegyháza, Kazinczy u. 1. •  Tikkurila Festék •  (76) 463-390 
Komárom, Szőnyi út 52. •  Rációnál Építők Boltja •  (34) 344-159 
Leányfalu, Kemping u. 15. •  Bárdos Béla •  (60) 347-080 
M iskolc, Mésztelepi út 1. •  Canter Kft. •  (48) 369-374 
M ór, Dózsa Gy. út 98. •  Fák Bt. •  (22) 407-071 
Nagykőrös, Fogarasi u. 52. •  Kőrös Color •  (53) 352-174 
Pápa, Téglagyári u. 19. •  Bázis-Art-Kemikál •  (89) 324-081 
Pécs, Déli ipari út 7. •  Bázis-Art-Kemikál •  (72) 210-790 
Pomáz, Béke u. 4. •  Isoforg Kft. •  (26) 325-369 
Salgótarján, Füleki út 122. •  Tikkurila Festékbolt •  (60) 344-414 
Siófok, Szűcs M. u. 4. •  Műanyagpadló Szaküzlet •  (84) 315-444

Százhalombatta, Kodály Z. sétány 26. •  Elektro-Hobby-Festék •  (30) 215-221 
Szeged, Dorozsmai út 33. •  Bau-Kemikál •  (61) 322-357 
Szeged, Ortutai u. 3-5. •  Axon Kereskedőház •  (62) 470-127 
Szentendre, Pannónia u. 10. •  Glóbus-Trans Kft. •  (26) 315-748 
Székesfehérvár, Horváth I. u. •  KDT-Kemikál Kft. •  (22) 340-146 
Székesfehérvár, Kégl Gy. u. 27. •  Lakás Stúdió •  (22) 339-364 
Szekszárd, Béri B. Adám u. 64. •  Komfort-Ker-Lazúr •  (74) 312-754 
Szolnok, Tabán u. 72. •  Fák-Color-Kemikál •  (56) 420-123 
Vértesszőlős, Tanács u. 6. •  Kemikál Szakáruház •  (34) 379-021 
Veszprém, Tüzér u. 49. •  Porta Kft. •  (88) 420-277 
Zalaegerszeg, Stadion u. 2. •  Zalakemikál Kft. •  (92) 311-056 
Budapest
1., Vérmező u. 10-12. •  Szigetelők Boltja •  201-9730
111., Bécsi út 169. •  Festékbolt •  06-20-235-658
111., Bécsi út 343. •  Jumbolit Bt. Tikkurila Festékbolt •  269-7201
VII. , Szinva u. 3. •  Méhes-„kas” Szigetelők Boltja •  142-5388
VIII. , Kőbányai út 23. 236. ép. •  Bau-Design Ép. Áruház •  113-5956 
X., Mázsa tér •  Baki Festékbolt •  261-7374
XIII., Visegrádi u. 13. •  Háztartási bolt •  112-7879
XVII. , Péceli u. 203. •  Festék-háztartási bolt •  257-8938
XVIII. , Vasút u. 1/C. •  Genesis Bt. •  (60) 335-142
XIX. , Ady Endre út 158. •  Festék-háztartási bolt •  282-8205
XIX. , Árpád u. 157. •  Festék-háztartási bolt •  177-2424
XX. , Baross u. 84. •  Total-Épker Kft. •  283-0155/24 
XX., Tinódi út 3. •  Isodiker Kft. (nagyker.) •  283-1201

Szaktanácsadás: M U K I S Z O L G  K f t .  1037 Budapest, Bécsi út 343. II. kapu
Telefon/fax: 269-7190, telefon: 250-1715/14 mellék



Három irányból is komoly kihívás éri a modern 
fűtési rendszereket: a gazdaságosság, a fizio
lógia-komfortérzet és az esztétika szempontjai, 
bár különböző mértékben és módon, de erősen 
befolyásolják a három fő alkotó, a hőtermelők 
(kazánok), az elosztó csőhálózatok és a hőle- 
adók (fűtőtestek) kialakítását külön-külön 
és rendszerként egyaránt.

J f  három összetevőből a csőhálózat és a hőleadók vannak 
J b J  leginkább szem előtt. Az egyre növekvő esztétikai igény- 
$ I nyel párhuzamosan kialakult a törekvés a fűtési rendszer 
látható alkotórészeinek és a térbelső kialakításának a harmonizá
lására. A csöveknél ez sokféle új anyag belépésével (réz, lágyacél, 
műanyag), azok padlóba, falba történő elrejtésében jelent meg. 
Ahőleadóknál szintén logikus volt a továbblépés a teljesen rejtett 
fűtést lehetővé tevő padlófűtéshez. E fűtési mód kezdeti gyors ter
jedését azonban hamarosan behatárolták hátrányos oldalai, pl. 
hosszú reakcióidő, káros fiziológiai hatások (porlebegtetés, aszt
matikus, reumatikus panaszok). Amíg itthon nem volt megfelelő 
esztétikus és változatos fütőtestkínálat, addig többnyire a radiáto
rok elburkolásával igyekeztek a szükséges rosszat -  a fűtőtestet -  
esztétikailag semlegesíteni. Ez a fából vaskarika megoldás azon
ban más területen hátrányosnak bizonyult: csökkent a hatásfok, 
emiatt nőttek a méretek és az energiafelhasználás, ami persze a 
költségeket is megnövelte, ráadásul hozzáférhetetlen, porfogó zu
gok keletkeztek.

P
ledig az elsőként ringbe 
szálló -  és máig is Európa 
legnagyobb formatervezett 

radiátorgyártójaként számon tar
tott svájci Zehnder cég már a 20-as 
évektől gyárt a robusztus öntöttvas 
radiátorokat felváltandó sokkal 
könnyedebb, jobban alakítható ún. 
mérték után készülő acélradiátoro
kat, de a mind tetszetősebb és vál
tozatosabb formák kifejlesztésével 
igazán csak a hatvanas évektől 
kezdték meg térhódításukat ezek a 
fűtőtestek. Fő szempontként a 
megrendelői igények maximális 
kielégítését szem előtt tartva jöttek 
létre azok a formatervezett fütő- 

testcsaládok, amelyeknél a legmagasabb esztétikai színvonal mel
lett minden főbb jellemzőjük (méretek, bekö
tések, szín, felerősítés) kívánság szerint vari
álható. Ezek a modem radiátorok tetszőlege
sen követhetik az építészek „szeszélyei” sze
rint megálmodott íves vagy szögben megtört 
falakat is. Akár a galéria korlátja vagy a lép
csőkorlát is működhet hőleadóként, a kes
keny, teljes belmagasságot kitöltő radiátor pe
dig igazán nem számít különlegességnek.
Színben is maximálisan igazodhat a fűtőtest a 
környezetéhez, hiszen némelyik gyártó akár 
színminta alapján is lelakkozza a radiátort.

A  I  éhány éve már Magyarországon is 
/ 1 #  kaphatók ezek a fűtőtestek, amelyeket 
f  Щ végre nem kell takargatni -  sőt formá

jukkal hozzájárulnak a helyiségek hangulatá
hoz-, minden speciális igényhez jól illeszthe
tők, nagy a fajlagos hőleadásuk, optimális a 
sugárzó és konvekciós hőleadási arányuk,

könnyen tisztán tarthatók és az elsődleges fűtési feladatuk mellett 
sok változatuk más funkciókra is (pl. törülközőszárító, térelvá
lasztó, korlát stb.) alkalmas. Szemben a szűk típus- és méretvá
lasztékban, főleg a leggazdaságosabb gyártás szempontjai alapján 
készülő hagyományos fűtőtestekkel, a mérték utáni fűtőtestek tí
pusválasztéka és variációs lehetőségei szinte korlátlanok. Termé
szetesen ezeknek a fűtőtesteknek az ára valamivel magasabb, 
mint a szokványos radiátoroké, de azok összes hátrányát is nélkü
lözik, így összességében már semmivel sem bizonyulnak drágább 
megoldásnak. Sőt!

ЖЖ legklasszikusabb ilyen méretre készülő radiátorok függő
ü l  leges csőszerkezettel, tagos jellegű kialakítással, rendkívül 
* I  széles méretválaszték

kal készülnek, ahol a kerek for
mák jól tisztítható balesetmen
tes kivitelt, magas sugárzási 
hőhányadot biztosítanak. Sok
szor még mindig előnyösebbek 
ezek a legkedveltebb lapradiá
toroknál, mert kedvező tulaj
donságaikat szélesebb változa
taik is megtartják, ugyanakkor 
jóval nagyobb hőteljesítményre 
képesek.
A lapjellegű, de nem préselt 
acéllemezből, hanem lapos cső- 
profilok egymáshoz illesztésé
vel készült radiátorokat is több 
formában lehet kapni. Legelő
nyösebben ezek ott alkalmaz
hatók, ahol kisebb a hőigény 
vagy bőven van hely a fűtőtest 
elhelyezésére, mert így kapha
tunk kedvező hőleadási arányo
kat és keskeny méreteket. Füg
gőleges és vízszintes változat
ban, egy- és többsoros kivitel
ben, szolidan bordázott vagy 
elegáns sík felülettel, hőigény 
szerint változtatható lamel
lamérettel is készülnek.
Általában előnyösebb, ha a ra
diátor hősugárzás formájában 
adja le az energia nagyobb ré
szét, mert akkor kevésbé mo
zog a levegő (és ezzel a por),
valamint némiképp energiatakarékosabb üzemmód is (ugyanazon 
hőérzet biztosításához kevésbé kell felmelegíteni a levegőt). Van 
azonban olyan eset is, ahol a konvekciós hőleadás a fontosabb, pl. 
akkor, ha egy nagy üvegfelület előtt akarunk meleg légfüggönyt 

létrehozni. Erre leginkább a konvektor jelle
gű fűtőtestek alkalmasak, amik igen alacsony 
méretükkel bármilyen kis parapetmagasság 
esetén is elférnek, sőt teli üvegfelületeknél 
sem zavaróak. Masszív kialakításuk miatt 
akár lépcsőfokként is alkalmazhatóak, az 
egyszerűbb változataik pedig padlócsatorná
ba javasolhatóak.

fürdőszobákban a legalkalmasabbak a 
széles választékban készülő törülkö
zőszárító radiátorok, melyekhez álta

lában a fűtési szezonon kívüli hidegebb na
pokra elektromos kiegészítő fűtést is kínál
nak a gyártók. Legcélszerűbb ezek közül 
olyan típust választani, amelyik rafinált ki
alakítása révén akár egy-, akár kétcsöves fű
tési körre is köthető, mert ezeknél már a sze
relvények is gyárilag vannak illesztve a radi
átorhoz.
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F Ű T É S
NYERESÉGGEL!
D N IO R  G Á Z K A Z Á N O K
A lu therm  fa li gázkazánok (15, 25, 32 k W ) 
A lu-S uper á lló  gázkazánok (15, 25, 32. 40,

50, 100. 200 k W )
-  energ iatakarékos 20%  m egtakarítás
-  ko rró z ió á lló  anyagú, ö n tö tt a lu m ín iu m  

ö tvöze tű  hőcseré lő
-  k iv á ló  hatásfok
-  hosszú é le tta rtam
-  é le tta rtam ra garantá lt hatásfok
-  pad ló fű tés i rendszerekhez is  ille sz th e tő
-  re n d k ívü l kedvező árfekvés
2- szabadalom m al védett csúcstechno lóg ia  

10 éves tapasztalattal

Földgáz és PB üzemre egyaránt

G Á Z K A Z Á N O K
N A G Y K E R E S K E D E L M I
F O R G A L M A Z Ó I :
j IENGER Kft.
7634 Pécs, N yu g a ti Ip . u. 1.
Te lefon: (06-72) 255-777 

(06-72 ) 255-480 
Fax: (0 6 -72 ) 255-905

GRAVITÁCIÓ MŰSZAKI ÁRUHÁZ Kft.
9700 S zom bathely, U zsok i u. 2.
T e le fon: (06-94) 323-369

MART SZANITER Kft.
2120 D unakeszi, Székes-dűlő házgyár 
Te le fon : 189-2856

(06-27) 341-044

PRONTOGÁZ Kft.
I I108 Budapest, H arm a t u. 218.
Te lefon: 261-0688 
Éax: 261-0688

TÖRÖK FŰTÉSTECHNIKA Kft.
^2 0 0  Veszprém , A lm á d i u. 38.
T e le fon: (06-88) 324-093

CITY-THERM Kft.
2040 Budaörs, P e tő fi S. u. 71.
Te lefon: (0 6 -2 3 )4 1 6 -3 9 0  

(06-23) 415-329 
(0 6 -2 3 )4 16 -3 91

MEGATHERM Kft.
2030  É rd , A sz fa lto zó  u. 27-29.
Telefon: (06-23) 378-423 

(06-23) 378-407

PAT-СО Kft.
1042 Budapest, Á rp ád  út 17.
Telefon: 169-8541 
Fax: 169-9495

Fali gázkazánok

Álló gázkazánok

MYSON rad iá torok

Kérjen ingyenes p rospek tu
sokat és árjegyzéket m ás 
m odelljeinkról is, kogy jól 
m egalapozhassa választását

'egye  u. 14. Tel.: 06/72/315-706 Fax: 06/72/315-247  
B u d a p e s ti  k é p v is e le t  TeUFax: 175-4710

m *0Ш N MŰ :0
>-EÍ

Ю

4

-C

■őc. P

• a

-tű

- ti -Q

' ss 'O 
k . *0 -ti
( D í j
■o ■-£ -§tö "O

Щ -C 0) -d



A POLIFOAM HAB
kiváló hőszigetelő, -60 és +90 °C között alkalmazható, nem érzékeny a nedvességre 

és a vegyi anyagokra, rágcsálók és rovarok nem támadják, 
könnyen megmunkálható, házilag is beépíthető.

P O LIFO A M  h a b l e m e ;

M egszünte ti a fa lak hideg 
sugárzását, melegebbé teszi 
a lakást.

PO LIFO A M
A LÁ TÉT-TA PÉTA

Padlók és tetők hőszigete
lésére (20-45 mm vastag
ságban). Szintek között a 
lépés- és kopogóhangok 
cs illa p ítá sá ra  (5 -20 mm 
vastagságban).

A tetőtér hőmérsékletét 6- 
8 °C-kal csökkenti, véd a 
csapadéktól, portól. Pad- 
lófűtőcsövek alatt, fűtőtes
tek mögött javítja a fűtés 
hatásfokát.

P O L IFO A M /A L  '
S U G Á R Z Á S V IS S ZA V E R Ő  FÓ LI

P O L IFO A M  C S O H E J

H idegvíz-vezetéken m eg
szünteti a páralecsapódást 
(5 mm vastagságban). Me
legvíz-vezetéken csökkenti 
a hőleadást (pl. 10 mm vas
tagságban 60%-kal).

HULIl-UHlTl
POLIFOAM M űanyagfeldolgozó Kft. - Japán-M agyar V egyesvállalat

1097 Budapest IX., Táblás u. 32.
Telefon: 280-6568, 280-6461 Fax: 280-6708 

Mintabolt 
Telefon: 280-6554

Ahol kedden és csütörtökön ingyenes szigetelési szaktanácsadás



LAKBERENDEZES

C Ö R C iS  HtLYPOLC
Lakószobáink berendezése
soha nem volt könnyű, még 
a modulrendszerű bútorokkal
sem. Mindig akad egy-két zug, 
amit nem lehetett „berendez
ni”, s ezért üresen maradt.
Az ilyen kihasználatlan, 
beépítetlen foghíjakat -  külö
nösen a nagyon mély akasz
tós szekrények mellett -  azon
ban egy kis ötletességgel na
gyon jól kihasználhatóvá te
hetjük egy saját magunk ké
szítette görgős, mély polccal.

E' lülső részébe könyveket 
tárolhatunk, ezek mögött, 

I viszont olyan rakodóteret 
nyerünk, amely a legkülönfé
lébb, s máshol nehezen tárolható 
apró dolgainknak biztosít köny- 
nyen hozzáférhető tárolóhelyet 
(1, 2).
Anyaga 19 mm-es laminált fa- 
forgácslap legyen. Először a 
könyvespolcot alakítsuk ki. Szé

lessége kb. 10 mm-rel kisebb legyen, mint a mellette levő szekrény és a fal közötti távol
ság, magassága pedig lehetőleg az akasztós szekrényhez igazodjon. A polc mélysége 20- 
30 mm-rel legyen kisebb a könyvek szélességénél, így a sűrűn egymás mellé állított kö
tetek közül bármelyiket könnyen ki tudjuk majd emelni, s a hát
só rakteret sem csökkenti le túlságosan. A két oldallap által köz
refogott hátlapja egyben a hátsó polcok tartólapja s egyúttal 
egyik kávaoldala is. A lábazatot úgy alakítsuk ki, hogy a kávalé- 

■ cek eltakarják az alaplap aljára csavarozott erős bútorgörgőket
(3), de a polc mozgatását ne akadályozzák. A hátsó, rakodópol
cos részt a könyvespolccal alul az alaplap, felül pedig a fedőlap 
fogja össze. A polclapokat fém vagy köldökcsapokra is ráültet

hetjük (4), ám sokkal szilár
dabb lesz a szerkezet, ha min
den polcot bútorösszehúzó 
csavarokkal rögzítünk az ol
dallapok közé. Ha pedig ki
húzható polcunk egyik oldalá
val a fal mellé simul, erről az 
oldalról egy farostlemez hátlap 
felerősítése is nagyon előnyö
sen hat e kiegészítő bútor szi
lárdságára, s ugyanakkor meg
akadályozza az itt tárolt holmik 
falhoz verődését is.
A kész mélypolcos darabra most 
már csak az élfóliákat kell felva
salnunk, és alsó harmadába egy 
rudas fogantyú felerősítésével 
könnyíthetjük meg mozgatását.
Ezt követően toljuk a helyére, el
ső részébe rakjuk be a könyve
ket, majd kihúzva a hátsó trak
tust is vegyük birtokba. Karton
dobozban tárolt zoknik, haris
nyák, alsóneműk, s más doboz
ban tartható holmink így már 
nem foglalnak máshol értékes 
helyet, viszont bármikor kényel
mesen hozzájuk férünk, csak 
ki kel húznunk a könyves
polcnak „álcázott” mélypol- 0
cot. -S J -
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Talán nem árulunk el nagy titkot, ha bevalljuk, hogy a Felkínálom 
augusztusi adása felvételről ment. A műsor anyagát majdnem 
egy hónappal korábban rögzítették. Ez az egyik indoka annak, 
hogy Pomezanski György az 50 percet jobbára visszatekintés

re szentelte, illetve a korábbi témák utóéletét mutatta be.
Lapunk olvasói számára viszont egy téma kivételével mégis 

újdonságnak tűnhetnek a látottak, hiszen a népszerű televíziós 
sorozatot csak május óta követjük nyomon.

BEMUTATJUK

A következő téma, a fo g  riontoforézris melyről a Fel
kínálom munkatársai úgy nyilatkoztak, hogy az utóbbi 18 év talán legna
gyobb nézői érdeklődéssel kísért anyaga volt. A Magyarországon népbe
tegségnek számító fogszuvasodás ellen a nyolcvanas évek eleje óta vala
mennyi óvodában és általános iskolában rendszeresen alkalmazzák a 
Dentocar nevű fluor tartalmú tablettát. Ugyanakkor az orvosok jelentős 
része félelmét is kifejezte az egyébként hatásos kezelés kapcsán. A ható
anyag ugyanis ily módon nemcsak a kívánatos fogakba, hanem a szerve
zet minden részébe eljut, és a nem kívánt beépülés is megtörténhet. Dr. 
Benson Róbert ötlete alapján a Pikomed Kft-nél megalkottak egy olyan 
készüléket, amely úgy juttatja a NaF-t a fogakba, hogy az a szervezet más 
részébe nem kerülhet. Az eljárás az iontoforézis elvén alapul. Az ionto- 
forézis az elektroterápia egyik eljárása, amely egyenáram segítségével a 
bőrön vagy a nyálkahártyán keresztül gyógyszert juttat a szervezetbe. Az 
élő szervezet nagy mennyiségű vizet és oldott ionokat tartalmaz, ily mó
don elektrolitként viselkedik. Egyenáram hatására az ionok az ellenkező 
pólus felé vándorolnak. A reumatológiában ezt az elvet régóta alkalmaz
zák, de a fogászat eddig háttérbe szorult. A fejlesztés során elkészült 
DENTON nevű készüléket viszont már 3 éve több száz fogorvos használ
ja, és kimagasló eredményekről számolnak be. Egy év használat után 
gyakorlatilag megszűnik a fogszuvasodás a rendszeresen (évente 4 alka
lommal) kezeltek között. Eredményesen kezelhető a fognyaki érzékeny
ség, az inysorvadás és a csiszolt fogak hiperérzékenysége is. Bővebb fel- 
világosítás:163-5816

Hogyan n yerh etü n k  te n d e r t

Ilyen visszaidézett téma a G raphisoft S tory  avagy, 
hogyan futhat be magyar cég nemzetközi karriert. A számítástechnika 
egyik legizgalmasabb újdonsága a „Virtual Reality” (szabad fordításban: 
„látszólagos valóság”) lényege, hogy egy tetszőleges objektumot, annak 
modellezését követően az egér segítségével kívül-belül körbejárhatunk. 
A Graphisoft cég ArchiCAD nevű programja a világon elsőként kínálja 
ezt a technológiát építészek számára. Az ArchiCAD-del megtervezett

épületek ezentúl tetszőleges úton bejárhatók: az egér vízszintes mozgatá
sával körülnézhetünk a szobákban, egy kattintással benyithatunk bárme
lyik ajtón vagy kimehetünk az utcára, ahol az egeret felfelé fordítva meg
nézhetjük a homlokzatot, vagy egy gombnyomással közelebb hajolha
tunk egy-egy építészetileg érdekes részlethez. Újdonság, hogy az útvona
lat nem kell előre megterveznünk, hanem nézőpontunk az egér mozgatá
sával egyidejűleg folyamatosan változik, ami a szemlélő számára a való
ságos épület bejárásának élményét nyújtja. A szoftverfejlesztő cég, a 
Graphisoft 1982-ben alakult Budapesten. Ma már több mint száz fős. 
Termékeit Münchenben, San Franciscóban és Tokióban saját leányválla
latain keresztül, a világ további 80 országában pedig viszonteladók útján 
forgalmazza. Bővebb felvilágosítás: 251-1000

, T i z e n é v e s  t u d ó s a i n k  tfai&nemMMzi sikere-
iroFaTelkinalomban es a musorkulonkiadasaiban immár ötödik eve hall
hatunk. Az adás következő perceiben beszámolót láthattunk arról, hogy 
tini hazánkfiai összesen 715 pályázatot nyújtottak be, közülük 118-an 
nyertek különböző díjakat, sőt 11-en nemzetközi versenyeken is kiváló
an szerepeltek. Az USA-ban legutóbb szerzett értékes trófeákról júliusi 
számunkban már írtunk.
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A Felkínálom adásaiban minden al
kalommal 15-20 nemzetközi üzleti 
ajánlat hangzik el. (Lapunkban ezeken 
kívül még 40-50 hasonlót teszünk köz
zé a rendelkezésünkre álló helytől füg
gően.) A műsor közben és utána jelent
kezők száma kétszáz körül van. Ez azt 
jelenti: ennyien megpróbálják. Közéjük 
tartozik a mezőberényi MODUL Vas- 
szerkezeti Kft., mely termékeivel sikert 
ért el a világpiacon is. Példaként mi is bemutatunk 
néhányat e termékek közül.

Az összecsukható alkatrésztároló konténer 
helyi árumozgatásra, tárolásra, áruterítésre, szállí
tásra alkalmas. Különböző méretekben, rácsos és 
teli oldalas változatokban, széles színváltozatban 
gyártják. A mezőberényi gyárban készülnek lemez
szekrények (pl. fegyver tárolására), de bútorba 
építhető trezorok is. A cégről és termékeiről továb
bi felvilágosítás kapható: (66) 352-236
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U  EZERMESTERBEN
K ö lcsö n tá m o g a tá s  h ő s z ig e te lé s r e

Apszolut sikernek tűnő témát muta
tott be a Felkínálom két korábbi adá
sában, és ugyanerre tért vissza au
gusztusban is. A Polialpan utólagos 
épületszigetelési eljárása elsősorban 
az 1980 előtt épült blokkos, panelos, 
salakbetonos lakásokat érinti, melyek 
hőszigetelése mára elégtelenné vált. 
Számítások szerint ma 700 ezer körül 
lehet az érintett lakások száma. A né
met hitelből finanszírozott német 
technológia hazai sikerének kulcsa az 

lehet, hogy a hazai felhasználók milyen feltételekkel juthatnak a külföldi 
hitelhez. Beszámolónk írásakor még csak előterjesztés formájában léte
zett az a kormányrendelet, amely a hitel felhasználhatóságáról rendelke
zik. Ebből idézünk néhány részletet.

Az állam e rendeletben meghatározott módon kamattámogatást nyújt 
a pénzintézetekkel meghatározott időtartamig, de legfeljebb 10 évig a ter
mészetes és jogi személyeknek, továbbá jogi személyiség nélküli gazda
sági társaságoknak, ha energia-megtakarítást eredményező épület-felújí
táshoz, korszerűsítéshez kölcsönt vesz fel.

Az iparosított (panel, blokk, öntött, alagútzsalus, vasbetonvázas) épí
tési technológiával készült lakóépületek esetén, ha a lakóépületben leg
alább 10 lakás található az állami támogatás mértéke a pénzintézet által 
felszámított mindenkori kamat kétharmada.

Az előbbiekben nem említett lakóépületek esetén a halasztott kamatfi
zetési hitelkonstrukció keretében nyújtott kölcsönök támogatásának mér
téke az éves törlesztési, vagy új kamatszámítási időszak kezdetekor fenn
álló tőketartozásnak a törlesztés első öt évében 4%, a második öt évben 
3%. A pénzintézetek .... legfeljebb 800 000 forintig .... nyújthatnak köl
csönt. A kölcsön összege beruházás lakásonkénti költsége 75%-át nem 
haladhatja meg. További felvilágosítás: OTP Lakossági Igazgatóság 266- 
2221

T 4 a S n M ríe¥ a l í',laíg fa í^ e® B sfz? m b a n  élnek cukorbetegek, akik 
bizony kényszerből szoros kapcsolatban állnak az injekciós tűvel, hogy 
akár saját maguk is könnyítsenek az állapotukon. A MOM által gyártott 
tű nélküli injekciós készülék megelőző védőoltások elvégzésére, vala
mint a cukorbeteg részére inzulin beadására alkalmas. Akészülékkel vég
zett oltás teljesen fájdalommentes, nem hagy hátra látható nyomot a bör- 
•felületen. A belövésre kerülő anyag 0-0,5 cm3-ig inzulinegységenkénti 
pontossággal állítható be. A tű nélküli injekcióskészüléknek nincs el- 

г sütöszerkezete, az oltófejnek a bőrfelületre való rányomása hozza műkö
désbe. További felvilágosítás: MOM-Invest Kft. 185-3639

Néhány példa a fe lk ín á lom  üzleti 
ajánlataiból!
AN  R í IN T E R N A T IO N A L  BT.
M a rke tin g  Business C enter: te lefon/fax: (96) 411-879 

A N  2998 -  Számítástechnikai eszközök importőreivel keresi a kapcsolatot spa
nyol cég, képemyőszűrő értékesítésére

AN  2999 -  Üvegházakban használható polietilén filmbevonatot kínál eladásra 
spanyol cég

A N  3000 -  Bolgár cég keres fagyasztott csirkét, ajánl építőanyagokat, gyógyké- 
szítményeket

AN  3001 -  Ú j építőipari technológiák és anyagok vásárlása iránt érdeklődik bol
gár cég

A N  3002 -  Szófiai cégek importálnának nagy mennyiségben fagyasztott csirkét, 
csirkecombot

AN  3003 -  Ferritgyártókkal venné fel a kapcsolatot bolgár vállalat 
A N  3004 -  Mindenféle vegyi anyag importjában érdekelt bangladesi vállalat 
A N  3005 -  Légkondicionáló és hűtőgépek alkatrészeivel kereskedő arab cég 

kompresszorok és egyéb alkatrészek vételében érdekelt 
A N  3006 -  Használt kerékpárokat és motorkerékpárokat importálna ghanai vállalat 
AN  3007 -  Elektronikus eszközök, számítógépek, VCR vételében érdekelt görög cég 
AN  3008 -  Gyapjút, fonalmaradékot, finom  gyapjúfonalat, textilfestéket és vegy

szereket importálna indiai cég 
AN  3009 -  Oldószereket keres megvételre indonéz vállalat 
AN  3010 -  Kanada legnagyobb csempeimportőre magyar kerámia, márvány és 

gránitcsempe-gyártókkal keresi a kapcsolatot vétel céljából 
A N  3011 -  Kanadai cég DAP, NPK, urea és TSP műtrágyákat importálna 
A N  3032 -  Egészségügyben használatos termékek gyártóival, kereskedőivel kere

si a kapcsolatot osztrák vállalat
AN  3033 -  Falépcső gyártókat, valam int parkettagy ártókat keres osztrák cég 
A N  3034 -  Ágyak, polcok és asztalok szériagyártására várja magyar vállalkozá

sok jelentkezését bécsi cég
A N  3035 -  Női fehérneműgyártót keres sürgős kapcsolatfelvétel céljából osztrák cég 
A N  3036 -  Csomagológépeket vásárolna indiai cég
AN  3037 -  Napenergiával működő termékeket, napelemeket vásárolna indiai cég 
AN  3038 -  Elemmel működő játékokat, babákat, puha játékokat importálna német 

játék-nagykereskedő
AN  3039 -  Különféle játékokat, rongybabákat, plüss állatokat, elektronikus és me

chanikus játékokat, modelleket és hobbycikkeket vásárolna német cég 
AN  3040 -  Német cég keres hosszabb bérletre Budapesttől 100 km-es körzeten 

belül 1000 négyzetméteres üzemcsarnokot olyan ingatlanon, amelyen 
később további csarnokot vehetne bérbe

A N  3041 -  Acélszerkezet-gyártás, fém alkatrészgyártás, előre gyártott betonele
mek, belsőépítészet területéről keres beszállítókat, partnereket német 
vállalat.

AN  3042 -  Üvegből és porcelánból készült söröskorsók, valamint fémből és ón
ból készült díszserlegek és tányérok gyártóival keresi a kapcsolatot né
met cég

A N  3043 -  Női cipők, ruhák, kötöttáruk, kézitáskák, övék és egyéb öltözet-kiegé
szítők importjában érdekelt német cég 

AN  3044 -  Sörpad-gamitúrákat vásárolna nagy tételben német cég 
AN  3045 -  Fémfeldolgozás (stancolás, mélyhúzás, sajtolás, élhajlítás, hegesztés 

stb.) és műanyag-feldolgozás területéről keres partnert német vállalat 
AN  3046 -  Gépgyártásban használatos merev idomszerek és hosszmérőeszközök 

gyártóit keresi német cég
AN  3047 -  Dubai székhelyű távközlési eszközöket gyártó vállalat kínálja GSM 

telefonjait, telefaxait
A N  3048 -  Műanyag tapétát, film et, különféle műanyag zsákokat kínál lengyel cég 
A N  3049 -  Fűrészárut, építőipari faszerkezeteket, fémhulladékot, fumérlemezt 

exportálna lengyel cég
A N  3050 -  Rumot, tequilát, sört, konzerveket, kávét, ch ilit, ananászt és szivart kí

nál mexikói vállalat
A N  3051 -  Olasz cég különféle élelmiszereket (paradicsom, gyümölcs, méz, o lí

vaolaj, citromlé stb.) szeretne értékesíteni 
A N  3052 -  Svájci cég gyógykozmetikumok értékesítéséhez keres magyar képvi

selőt, leányvállalat létrehozását is tervezi 
AN  3053 -  4-6-8 szárnyú faablakok bérmunkában történő összeállítására keres ma

gyar üzemeket svájci ablakgyár, a szükséges alkatrészeket a cég adja 
A N  3054 -  Épületelemeket gyártó osztrák cég könnyűbeton elemek gyártására ke

res gyártókat
AN  3055 -  Osztrák cég gyártókat keres fából készült nyílászárók, lépcsőelemek 

előállítására
A N  3056 -  Torinói cég új és használt fémmegmunkáló gépeket kínál megvételre 
A N  3057 -  Olasz cég keresi a kapcsolatot nagy kapacitású felsőkonfekciót gyártó 

cégekkel
AN  3058 -  Nyers, lakkozott, félkész és kész bútorok e lőállító it keresi olasz cég 
AN  3059 -  Varrodákkal keresi a kapcsolatot olasz cég, akik számára külső kerti 

ülőgarnitúráknál használatos textíliákat bérmunkában állítanának elő.
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A következő téma, a fo g  io n to fo réz is  melyről a Fel
kínálom munkatársai úgy nyilatkoztak, hogy az utóbbi 18 év talán legna
gyobb nézői érdeklődéssel kísért anyaga volt. A Magyarországon népbe
tegségnek számító fogszuvasodás ellen a nyolcvanas évek eleje óta vala
mennyi óvodában és általános iskolában rendszeresen alkalmazzák a 
Dentocar nevű fluor tartalmú tablettát. Ugyanakkor az orvosok jelentős 
része félelmét is kifejezte az egyébként hatásos kezelés kapcsán. A ható
anyag ugyanis ily módon nemcsak a kivánatos fogakba, hanem a szerve
zet minden részébe eljut, és a nem kívánt beépülés is megtörténhet. Dr. 
Benson Róbert ötlete alapján a Pikomed Kft-nél megalkottak egy olyan 
készüléket, amely úgy juttatja a NaF-t a fogakba, hogy az a szervezet más 
részébe nem kerülhet. Az eljárás az iontoforézis elvén alapul. Az ionto
forézis az elektroterápia egyik eljárása, amely egyenáram segítségével a 
bőrön vagy a nyálkahártyán keresztül gyógyszert juttat a szervezetbe. Az 
élő szervezet nagy mennyiségű vizet és oldott ionokat tartalmaz, ily mó
don elektrolitként viselkedik. Egyenáram hatására az ionok az ellenkező 
pólus felé vándorolnak. A reumatológiában ezt az elvet régóta alkalmaz
zák, de a fogászat eddig háttérbe szorult. A fejlesztés során elkészült 
DENTON nevű készüléket viszont már 3 éve több száz fogorvos használ
ja, és kimagasló eredményekről számolnak be. Egy év használat után 
gyakorlatilag megszűnik a fogszuvasodás a rendszeresen (évente 4 alka
lommal) kezeltek között. Eredményesen kezelhető a fognyaki érzékeny
ség, az inysorvadás és a csiszolt fogak hiperérzékenysége is. Bővebb fel- 
világosítás:163-5816

Hogyan n yerh etü n k  te n d e r t

Ilyen visszaidézett téma a G raphisoft S tory  avagy, 
hogyan futhat be magyar cég nemzetközi karriert. A számitástechnika 
egyik legizgalmasabb újdonsága a „Virtual Reality” (szabad fordításban: 
„látszólagos valóság”) lényege, hogy egy tetszőleges objektumot, annak 
modellezését követően az egér segítségével kívül-belül körbejárhatunk. 
A Graphisoft cég ArchiCAD nevű programja a világon elsőként kínálja 
ezt a technológiát építészek számára. Az ArchiCAD-del megtervezett

•  «

ЯИ

FELKÍNÁLNI
Talán nem árulunk el nagy titkot, ha bevalljuk, hogy a Felkínálom 

augusztusi adása felvételről ment. A műsor anyagát majdnem 
egy hónappal korábban rögzítették. Ez az egyik indoka annak, 
hogy Pomezanski György az 50 percet jobbára visszatekintés

re szentelte, illetve a korábbi témák utóéletét mutatta be. 
Lapunk olvasói számára viszont egy téma kivételével mégis 

újdonságnak tűnhetnek a látottak, hiszen a népszerű televíziós 
sorozatot csak május óta követjük nyomon.

épületek ezentúl tetszőleges úton bejárhatók: az egér vízszintes mozgatá
sával körülnézhetünk a szobákban, egy kattintással benyithatunk bárme
lyik ajtón vagy kimehetünk az utcára, ahol az egeret felfelé fordítva meg
nézhetjük a homlokzatot, vagy egy gombnyomással közelebb hajolha
tunk egy-egy építészetileg érdekes részlethez. Újdonság, hogy az útvona
lat nem kell előre megterveznünk, hanem nézőpontunk az egér mozgatá
sával egyidejűleg folyamatosan változik, ami a szemlélő számára a való
ságos épület bejárásának élményét nyújtja. A szoftverfejlesztő cég, a 
Graphisoft 1982-ben alakult Budapesten. Ma már több mint száz fős. 
Termékeit Münchenben, San Franciscóban és Tokióban saját leányválla
latain keresztül, a világ további 80 országában pedig viszonteladók útján 
forgalmazza. Bővebb felvilágosítás: 251-1000

Tizcjn0 Y€S tudósaink ^aza' és nemzetközi sikere
iről a^lkmalomban es a músoncülönkiadasaiban immár ötödik éve hall
hatunk. Az adás következő perceiben beszámolót láthattunk arról, hogy 
tini hazánkfiai összesen 715 pályázatot nyújtottak be, közülük 118-an 
nyertek különböző díjakat, sőt 11-en nemzetközi versenyeken is kiváló
an szerepeltek. Az USA-ban legutóbb szerzett értékes trófeákról júliusi 
számunkban már írtunk.
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A Felkínálom adásaiban minden al
kalommal 15-20 nemzetközi üzleti 
ajánlat hangzik el. (Lapunkban ezeken 
kívül még 40-50 hasonlót teszünk köz
zé a rendelkezésünkre álló helytől füg
gően.) A műsor közben és utána jelent
kezők száma kétszáz körül van. Ez azt 
jelenti: ennyien megpróbálják. Közéjük 
tartozik a mezőberényi MODUL Vas- 
szerkezeti Kft., mely termékeivel sikert 
ért el a világpiacon is. Példaként mi is bemutatunk 
néhányat e termékek közül.

Az összecsukható alkatrésztároló konténer 
helyi árumozgatásra, tárolásra, áruterítésre, szállí
tásra alkalmas. Különböző méretekben, rácsos és 
teli oldalas változatokban, széles színváltozatban 
gyártják. A mezőberényi gyárban készülnek lemez- 
szekrények (pl. fegyver tárolására), de bútorba 
építhető trezorok is. A cégről és termékeiről továb
bi felvilágosítás kapható: (66) 352-236



IZ  EZERMESTERBEN
K ö lcsö n tá m o g a tá s  h ő s z ig e te lé s r e

Apszolut sikernek tűnő témát muta
tott be a Felkínálom két korábbi adá
sában, és ugyanerre tért vissza au
gusztusban is. A Polialpan utólagos 
épületszigetelési eljárása elsősorban 
az 1980 előtt épült blokkos, panelos, 
salakbetonos lakásokat érinti, melyek 
hőszigetelése mára elégtelenné vált. 
Számítások szerint ma 700 ezer körül 
lehet az érintett lakások száma. A né
met hitelből finanszírozott német 
technológia hazai sikerének kulcsa az 

lehet, hogy a hazai felhasználók milyen feltételekkel juthatnak a külföldi 
hitelhez. Beszámolónk írásakor még csak előterjesztés formájában léte
zett az a kormányrendelet, amely a hitel felhasználhatóságáról rendelke
zik. Ebből idézünk néhány részletet.

Az állam e rendeletben meghatározott módon kamattámogatást nyújt 
a pénzintézetekkel meghatározott időtartamig, de legfeljebb 10 évig a ter
mészetes és jogi személyeknek, továbbá jogi személyiség nélküli gazda
sági társaságoknak, ha energia-megtakarítást eredményező épület-felújí
táshoz, korszerűsítéshez kölcsönt vesz fel.

Az iparosított (panel, blokk, öntött, alagútzsalus, vasbetonvázas) épí
tési technológiával készült lakóépületek esetén, ha a lakóépületben leg
alább 10 lakás található az állami támogatás mértéke a pénzintézet által 
felszámított mindenkori kamat kétharmada.

Az előbbiekben nem említett lakóépületek esetén a halasztott kamatfi
zetési hitelkonstrukció keretében nyújtott kölcsönök támogatásának mér
téke az éves törlesztési, vagy új kamatszámítási időszak kezdetekor fenn
álló tőketartozásnak a törlesztés első öt évében 4%, a második öt évben 
3%. A pénzintézetek .... legfeljebb 800 000 forintig .... nyújthatnak köl
csönt. A kölcsön összege beruházás lakásonkénti költsége 75%-át nem 
haladhatja meg. További felvilágosítás: OTP Lakossági Igazgatóság 266- 
2221

vi I ^ j^ ^ ^ s ^ a m b a n  élnek cukorbetegek, akik
bizony kényszerből szoros kapcsolatban állnak az injekciós tűvel, hogy 
akár saját maguk is könnyítsenek az állapotukon. A MOM által gyártott 
tű nélküli injekciós készülék megelőző védőoltások elvégzésére, vala
mint a cukorbeteg részére inzulin beadására alkalmas. A készülékkel vég
zett oltás teljesen fájdalommentes, nem hagy hátra látható nyomot a bőr- 

-felületen. A belövésre kerülő anyag 0-0,5 cm3-ig inzulinegységenkénti 
pontossággal állítható be. A tű nélküli injekcióskészüléknek nincs el
sütőszerkezete, az oltófejnek a bőrfelületre való rányomása hozza műkö
désbe. További felvilágosítás: MOM-Invest Kft. 185-3639

H éhány példa a felk ín á lom  üzleti 
ajánlataiból!
A N R I IN T E R N A T IO N A L  BT.
M arke tin g  Business Center: te iefon/fax: (96) 411-879

A N  2998 -  Számítástechnikai eszközök importőreivel keresi a kapcsolatot spa
nyol cég, képemyőszűrő értékesítésére

AN  2999 -  Üvegházakban használható polietilén filmbevonatot kínál eladásra 
spanyol cég

AN  3000 -  Bolgár cég keres fagyasztott csirkét, ajánl építőanyagokat, gyógyké- 
szítményeket

AN  3001 -  Ú j építőipari technológiák és anyagok vásárlása iránt érdeklődik bol
gár cég

AN  3002 -  Szófiai cégek importálnának nagy mennyiségben fagyasztott csirkét, 
csirkecombot

AN  3003 -  Ferritgyártókkal venné fel a kapcsolatot bolgár vállalat 
AN  3004 -  Mindenféle vegyi anyag importjában érdekelt bangladesi vállalat 
AN  3005 -  Légkondicionáló és hűtőgépek alkatrészeivel kereskedő arab cég 

kompresszorok és egyéb alkatrészek vételében érdekelt 
A N  3006 -  Használt kerékpárokat és motorkerékpárokat importálna ghanai vállalat 
AN  3007 -  Elektronikus eszközök, számítógépek, VCR vételében érdekelt görög cég 
AN  3008 -  Gyapjút, fonalmaradékot, finom gyapjúfonalat, textil festéket és vegy

szereket importálna indiai cég 
A N  3009 -  Oldószereket keres megvételre indonéz vállalat 
AN  ЗОЮ -  Kanada legnagyobb csempeimportőre magyar kerámia, márvány és 

gránitcsempe-gyártókkal keresi a kapcsolatot vétel céljából 
AN  ЗОН -  Kanadai cég DAP, NPK, urea és TSP műtrágyákat importálna 
AN  3032 -  Egészségügyben használatos termékek gyártóival, kereskedőivel kere

si a kapcsolatot osztrák vállalat
A N  3033 -  Falépcső gyártókat, valamint parkettagyártókat keres osztrák cég 
AN  3034 -  Agyak, polcok és asztalok szériagyártására várja magyar vállalkozá

sok jelentkezését bécsi cég
A N  3035 -  Női fehérneműgyártót keres sürgős kapcsolatfelvétel céljából osztrák cég 
AN  3036 -  Csomagológépeket vásárolna indiai cég
AN  3037 -  Napenergiával működő termékeket, napelemeket vásárolna indiai cég 
A N  3038 -  Elemmel működő játékokat, babákat, puha játékokat importálna német 

j  áték-nagy kereskedő
A N  3039 -  Különféle játékokat, rongybabákat, plüss állatokat, elektronikus és me

chanikus játékokat, modelleket és hobbycikkeket vásárolna német cég 
AN  3040 -  Német cég keres hosszabb bérletre Budapesttől 100 km-es körzeten 

belül 1000 négyzetméteres üzemcsarnokot olyan ingatlanon, amelyen 
később további csarnokot vehetne bérbe

A N  3041 -  Acélszerkezet-gyártás, fém alkatrészgyártás, előre gyártott betonele
mek, belsőépítészet területéről keres beszállítókat, partnereket német 
vállalat.

A N  3042 -  Üvegből és porcelánból készült söröskorsók, valamint fémből és ón
ból készült díszserlegek és tányérok gyártóival keresi a kapcsolatot né
met cég

A N  3043 -  N ői cipők, ruhák, kötöttáruk, kézitáskák, övék és egyéb öltözet-kiegé
szítők importjában érdekelt német cég 

A N  3044 -  Sörpad-gamitúrákat vásárolna nagy tételben német cég 
AN  3045 -  Fémfeldolgozás (stancolás, mélyhúzás, sajtolás, élhajlítás, hegesztés 

stb.) és műanyag-feldolgozás területéről keres partnert német vállalat 
A N  3046 -  Gépgyártásban használatos merev idomszerek és hosszmérőeszközök 

gyártóit keresi német cég
A N  3047 -  Dubai székhelyű távközlési eszközöket gyártó vállalat kínálja GSM 

telefonjait, telefaxait
A N  3048 -  Műanyag tapétát, film et, különféle műanyag zsákokat kínál lengyel cég 
A N  3049 -  Fűrészárut, építőipari faszerkezeteket, fémhulladékot, fumérlemezt 

exportálna lengyel cég
A N  3050 -  Rumot, tequilát, sört, konzerveket, kávét, ch ilit, ananászt és szivart kí

nál mexikói vállalat
A N  3051 -  Olasz cég különféle élelmiszereket (paradicsom, gyümölcs, méz, o lí

vaolaj, citromlé stb.) szeretne értékesíteni 
A N  3052 -  Svájci cég gyógykozmetikumok értékesítéséhez keres magyar képvi

selőt, leányvállalat létrehozását is tervezi 
A N  3053 -  4-6-8 szárnyú faablakok bérmunkában történő összeállítására keres ma

gyar üzemeket svájci ablakgyár, a szükséges alkatrészeket a cég adja 
A N  3054 -  Épületelemeket gyártó osztrák cég könnyűbeton elemek gyártására ke

res gyártókat
AN  3055 -  Osztrák cég gyártókat keres fából készült nyílászárók, lépcsőelemek 

előállítására
A N  3056 -  Torinói cég új és használt fémmegmunkáló gépeket kínál megvételre 
AN  3057 -  Olasz cég keresi a kapcsolatot nagy kapacitású felsőkonfekciót gyártó 

cégekkel
AN  3058 -  Nyers, lakkozott, félkész és kész bútorok e lőállító it keresi olasz cég 
A N  3059 -  Varrodákkal keresi a kapcsolatot olasz cég, akik számára külső kerti 

ülőgarnitúráknál használatos textíliákat bérmunkában állítanának elő.
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S T U K K O D I S Z E K
JAVÍTÁSA, PÓTLÁSA 2.
Múlt havi számunkban a gipszből húzott díszlécek 
javításához és pótlásához adtunk gyakorlati taná
csokat, most pedig a mennyezeti rozetták, s egyéb 
gipszből készült ornamentális díszítmények ki
javításához mutatunk be néhány fogást.

Ilyen szobadíszek többnyire csak a régi építésű lakások
ban találhatók, hacsak a modernizáló kedvű elődök le nem 
verették festéskor. Mostanában viszont újra divatba jöttek 
az ilyen ornamentális faldíszek. Ha még megvannak, s felü
letükön nincs vastag festékréteg, és csak itt-ott érte sérü
lés, érdemes kijavítani vagy felújítani őket. Ez persze nem 
olyan egyszerű dolog mint azt gondolnánk, hiszen ehhez 
előbb le kell emelnünk a falról, pontosabban a mennyezet
ről, mégpedig lehetőleg egy darabban.

Azt már azonnal megmondjuk, hogy az agyonfestett ro- 
zettát nem érdemes felújítani, mert még az enyves falfesté
ket sem tudjuk maradék nélkül eltávolítani a darab felületé

ről, a mészről és más egyéb falfestékről nem is beszélve 
Ilyenkor egyszerűbb, ha a régi rozetta éle mentén körbe le
kaparjuk a ragasztógipszet, majd keressük meg a felkötési 
helyeket, s a huzalok elvágása után a rozetta alá nyúlva fe
szítsük le. A helyét csiszoljuk simára, majd ragasszunk a 
helyére újat, a réginél esetleg kevésbé díszeset, a csillár
hoz illőt. Ehhez az új rozettát nedvesítsük be. Ha már a víz 
fénylik a felületén -  ez kb. 10 perces áztatást jelent -, be
kenhetjük vékonyan a szélét ragasztógipsszel, s a mennye
zeti díszt a helyére illesztve rögzíthetjük. A nagyobb méretű 
darabot az előzőhöz hasonlóan a mennyezetbe hajtott fa
csavar feje alá tekert kötözőhuzalokkal és a rozetta három
négy, mélyebben levő részébe süllyesztett huzaldarabok 
segítségével fogassuk fel. E helyeket meszes gipsszel si
mítsuk be.

Ha pedig a régi rozetta még jó állapotban van, csak letört 
a széle vagy hiányzik egy kisebb darabja, levétele után a 
hátoldalát csiszoljuk síkra, majd erre az oldalára fektetve te
gyük formaleválasztóval bekent asztallapra. A felületét tisz
títsuk meg, majd iliesztőfűrésszel úgy vágjuk ketté (1), hogy 
az egyik féldarabja teljesen ép legyen. E darab felületét vé
konyan kenjük be színtelen lakkal, majd formaleválasztó
ként kenőszappan és víz 1:5 arányú keverékével vonjuk be. 
Száradás után az ép darab felületére terítsünk 5-6 mm vas
tagon Oxán S1 vagy S2 szilikongumit, amely lehet kenhető 
vagy önthető. Katalizátorral bekeverve szabályozhatjuk a

kötési idejét, 2-3 százaléknyi bekeverésével kb. fél óra alatt 
köt meg. Ám még ezt megelőzően nyomkodjunk a gumiba 
gézlapokat, s az anyag megkötése után kenjünk rá újabb 
gumiréteget. Amíg a gumi köt, lécekkel zsaluzzuk körül a 
mintát, kenjük be formaleválasztóval, majd töltsük fel a lé
cek felső éléig tejföl sűrűségű gipsszel (2). Ez a formaágy, 
a kapni. A kötés közben felmelegedő gipszet hagyjuk kihűl
ni, teljesen kiszáradni. Utána kiemelhetjük belőle a mintát, 
majd hátoldalára fektetve a formát kiönthetjük gipsszel. 
Előbb ecsettel, buborékmentesen kenjünk a formába híg 
gipszet (3), s csak ezt követően töltsük fel színültig a for
mát. Felületét simítsuk el egyenletesen, majd hagyjuk meg
kötni. Ha a kötés közben felmelegedő gipszöntvény kihűlt 
kiemelhetjük a kapniból, s a gumit is óvatosan lefejthetjük 
róla. Az öntvény teljes kiszáradásához 5-6 nap szükséges.

A kiöntött fél darabot ezt követően összecsiszolhatjuk a 
mintaként használt fél darabbal, de ajánlatosabb, ha egy 
másikat is öntünk, s e két új féldarabot ragasztjuk össze egy 
egésszé tapétaragasztó és gipsz 1:1 arányú keverékével. 
Ez modern technológia, s elég drága is, mivel a szilikongu
mi elég sokba kerül. Csak akkor érdemes hozzáfognunk, ha 
ragaszkodunk a meglevő mintához, mert az új, készen vá
sárolt rozetta sem kerül sokkal többe, s így nem nekünk kell 
az öntéssel bajlódnunk. E módszernél azonban van ol
csóbb is, az enyvtükör formázás, ami kissé több időt vesz 
igénybe, de anyagai könnyen beszerezhetők.

Az enyvtükörforma készítésekor a mintát gipszel rögzít
sük az alaplapra, szélein a hézagokat agyaggal kenjük ki. A 
minta esetleges apró hibáit javítsuk ki gipsszel, s az aláfo-
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hetünk. Egyedi darabok reprodukálása kissé munkaigé
nyes, de egyszerűsíteni nem lehet.

Ha viszont megelégszünk egyszerűbb díszítésű egyedi 
darabokkal is, akkor pl. gérbevágott díszlécekből is össze
állíthatunk olyan faldíszítményeket, amelyeknek néhány 
részfelületét utólagos véséssel tehetünk érdekesebbé (4), 
vagy negyed- és félköríves, húzott, gipsz idomokból alakít
hatunk ki összevágásuk, ragasztásuk folytán egyedi dísze
ket. Az ívesen húzott daraboknál a szánkót meghatározott 
középpontba rögzített lécre kell felerősítenünk, s így az elő
zőkben ismertetett módon olyan íves darabokat is készíthe
tünk (5), melyekből szabályos kör alakú mennyezeti kazet
tákat is megformálhatunk Erősítő betétként ilyen esetben 
ne műanyag hálót, hanem kócot használjunk éppen úgy 
mint a 30 cm-nél nagyobb átmérőjű rozetták öntésénél. Az

gásokat, azaz a minta alámetszéseit szüntessük meg, kü
lönben a végén nem tudjuk majd kiemelni a formaágyból. A 
mintát kenjük be sellakkal, majd vegyük körül léckerettel, s 
ezt tömítésként kívülről gipszeljük körül. A keretformát és a 
mintát vékonyan vonjuk be hőálló zsírral, amit ecsettel ken
jük a felületekre. Az öntőformát most az enyv fogja alkotni, 
ezért ezt megfelelően elő kell készítenünk a kiöntéshez.

Az őrölt enyvet először 10 százaléknyi vízbe áztassuk, 
majd másnap kettősfalú enyvezőedényben lassan ol
vasszuk fel. Afelolvadt enyvbe keverjünk gyógyászati glice
rint vagy ecetet, hogy az anyag rugalmasabb legyen. Az 
enyv akkor megfelelő kiöntéshez, ha egyenletesen csurog 
le a keverőlapátról, s nem tartalmaz már szilárd rögöket. A 
mintát és a keretformát zsíros ecsettel kenjük be, majd az 
olvasztott enyvet lassan, buborékmentesen öntsük a keret- 
formába, majd hagyjuk a formaanyagot teljesen megder
medni. Egy-két nap elteltével szedjük csak szét a keretfor
mát, s a mintát fejtsük le a formáról. Felületét zsírtalanítsuk, 
majd kenjük be 10 % vízzel hígított, 40-50 fokra felmelegí
tett timsóval. Az öntőformát hagyjuk megint egy napig pi
henni, s ezt követően kenjük be egyenletesen formalevá- 
lasztóval. A formát most már kiönthetjük híg gipsszel, s a 
végén egy léccel húzzuk simára a tetejét. Miután az önt
vény anyaga megkötött és kihűlt, óvatosan fejtsük ki a for
mából, s hagyjuk teljesen kiszáradni. Ezt követhetik a to
vábbi -  a már ismertetett -  összeragasztási és felerősítési 
műveletek, s végül a mennyezetre ragasztott rozettadísz fe
lületének diszperziós festékkel történő vékony átvonása.

A szilikongumis és az enyvtükrös forma is sorozatgyár
tásra alkalmas, s egy-egy formával akár 100 díszt is leönt-

esetleges vésetek kontúrját ceruzával jelöljük fel a díszléc- 
vagy ívdarab felületére, majd éles vésővel fokozatosan ala
kítsuk ki a mélyedéseket, majd a domború részeket is for
máljuk meg. A finomításhoz csiszolópapírt, végül pedig mű
anyag dörzsit, vagy acélgyapotot használjunk. Az ilyen vé
sett díszítmények formáját és helyét azonban alaposan át
gondolva kell megválasztani, mert hatásuk kimondottan 
rontó is lehet. Az egyszerű, a nagyobb sík felületeket ép- 
penhogy megtörő vésetekkel érdemes csak kísérleteznünk. 
Ha nem esünk túlzásba, egyszerű díszlécekből, íves ele
mekből is mutatós fali kazettákat és mennyezeti díszítmé
nyeket állíthatunk össze, melyeket csavarozva erősíthetünk 
fel a falra, mennyezetre.

-  bsj -

Вarkácsműhelyben, szerszámkamrában mindig gondot 
okoz, hogy az éppen használatos dolgok kéznél le
gyenek a munka folyamán. Aki szeret mázolni -  és 
tud is -  annak szekrényében bizony szaporodnak a 

festékes dobozok, hígítós üvegek. Egy-egy alkalommal ezek
ből csak néhányat kell kezünk ügyében tartani, de ezen túl
menően jó ha szem előtt, de nem kezünk alatt vannak a fes
tékeink, s egyébb kellékeink. Praktikusan egy keskeny polcra 
is sorakoztathatjuk őket, amit akár az ajtó lapjára is felszerel
hetünk két, derékszögben meghajlított lemezcsík segítségé
vel. Leesés ellen csavarozzunk a polclapra üres, műanyag 
flakon tartókat, amelyekben biztonságosan tarthatjuk a robba
násveszélyes benzines palackot is. Ugyanilyen tárolóhely ala
kítható ki pl. éléskamra ajtajának belső felén a háztartási ap
ró tárgyak (befőttesgumi, dugó, csavaros üvegkupak stb.) tá
rolására. — m —

I Á R O L O P O L C
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MAGAD IR A M • II
é p í t é s h e z - s z é p í t é s h e z

HÁLÓK, HÁIÓRÓCZÍTÓK
A televízió népszerű barkácssoroza- 

tában, a „Magad uram”-ban legutóbb 
szúnyoghálókkal, védőhálókkal, 

védőfóliákkal foglalkoztak.
Szeptember hónapig ugyan már 
éppen eleget kínoztak bennün
ket a kellemetlen vérszívók, de 
erejükből még valószínűleg fut
ja egy ideig, tavasszal pedig új
ra kezdik, így mindig aktuális 
erre a témára visszatérni.
ABauMax áruházakban kaphat textil szúnyoghálók segítségével igen eredmé
nyesen védhetjük lakásunkat az apró betolakodók ellen. A fekete és fehér szín
ben árusított sűrű szövésű háló ollóval könnyen vágható a kívánt méretre, de 
ami az igazán praktikus, az az egyszerű rögzíthetőség a hálóhoz csomagolt ön
tapadós tépőzár segítségével. A klasszikus tépőzárakkal ellentétben itt csak az 
apró karmos egyik felet használjuk, a másik fél maga a szúnyogháló, amely 
kitünően „beleragad” a karmok közé. A szalag másik oldala öntapadós, és ta
pasztalataink szerint fára, fémre, üvegre egyaránt erősen kötődik.
A tépőzár használata előtt a keret megfelelő részeit nedves ronggyal tisztítsuk 
meg alaposan (1), majd az öntapadós oldal védő fóliáját fokozatosan lehúzva 
a szalagot nyomjuk rá a felületre (2). A hálót ne nagyon feszesen, de azért szép 
simára szétterítve illesszük a tépőzárra, körben ráhagyással (3), majd egy erős 
kefével, vagy körömkefével simítsuk át néhányszor a tapadó felületeket, hogy 
az apró karmocskák minél jobban belekapaszkodjanak a hálóba (4). Végül a 
szúnyogháló felesleges részeit éles snitzerrel, vagy ollóval vágjuk le a tépőzár 
mentén (5).
Az öntapadós tépőzár egy másik változatánál a tépőzár bolyhos ellendarabját 
is a rögzítőszalag mellé csomagolják. Ezt a szúnyogháló rögzítése után bizto
sításként nyomhatjuk fel a felületre, így a kötés még erősebb lesz (6). A textil 

anyagú szúnyoghálónál ugyan erre nem nagyon van 
szükség, viszont a külön is kapható öntapadós tépőzár 
így uni verzál isabban használható fel. Például könnyű 
műanyag szúnyogháló rögzítésével is megpróbálkozha
tunk. Egy kis hálódarabbal próbáljuk ki, hogy a rögzí
tés ily módon elég szilárd-e. Ha nem találjuk megfele
lőnek, akkor még mindig megvan az a lehetőségünk, 
hogy a bolyhos féldarabot rávarrjuk a hálóra, vagy más
szövetanyagra, és máris adott a szilárd rögzítés. Ezzel a módszerrel közvetlenül az üveg
felületre próbaképpen üvegszálas napvédő hálót rögzítettünk, és a kötés minden szempont
ból megfelelő volt. Külön kellemes meglepetés, hogy az öntapadós féldarab jól tűrte az 
üvegfelületen keresztül érkező direkt napsütést, a ragasztó nem engedett el.
A szúnyoghálót árusítják ajtókeretre erősíthető, két féldarabból álló, függönyszerűen szét
húzható változatban is (7). Ennek szellemes újdonsága két tépőzáras felületű ólomszalag 
darabka, amelyek a háló két féldarabját mindig feszesen tartják. Ha felszereléskor arra is 
ügyelünk, hogy a két oldal között legalább 5-10 cm átfedés legyen, akkor ezen a hálón biz
tosan nem jutnak át a kellemetlen vérszívók.

........................... ....... ............................................................. ... .....................
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E zerm este rek
F E S T É K E :

Nagyon szép, egyenletesen sima bevonatot csak szórással lehet kialakítani. 
Célszerűbb, ha festék-sprayt használunk, s ha minden szempontot figye
lembe veszünk, majdnem biztos, hogy a Maestronál kötünk íd. Közel 50- 
féle szín közül választhatunk, a festékek gyorsan száradnak, minőségük, kopásál
lóságuk kiváló, háromrétegű bevonatrendszer is kialakítható belőlük, nem szárad
nak be, s az áruk is kedvező, különösen a külföldi festékekhez viszonyítva. S hogy 
az előnyeit kihasználva valóban mindig a céljainknak megfelelő festékekkel fest
hessünk ecset nélkül, tekintsük át röviden a Medikémia által gyártott Maestro ter

mékek választékát.
Egyaránt alkalmasak fára, fémre, üvegre, köre, papírra, s néhány kivételtől el

tekintve műanyagok festésére is. A festékek bevonata - nem csak a szórás miatt - 
teljesen sima, akár fényes a festék, akár matt. Az alapozó-, a színezőfestékek és‘a 
lakkok használatával kialakított bevonat pedig nemcsak dekoratív, hanem kiváló
an időálló és korrózióvédő hatású is.

Az a lapezó festek  amely növeli a fedőfestékek tapadását, s előnyösen 
befolyásolja a kiadósságukat, fehér színű. Ajánlatos minden Maestro festék alá 
használnunk, kivételek ez alól a hőálló- és a radiátor festékek.

A cinkalapozó hideggalvanizáló tulajdonságú, különleges festék, amely 
fém felületek korrózióvédelmére is remekül megfelel.

Az a k rilfe s tek e k  kiváló tapadású és a matt fekete kivéte
lével fényes bevonatot biztosító átvonófestékek, amelyek 23-féle 
színben kanhatók.
A vilagitof estékedet ^  щ, neonhatású színek jellem
zik. Bevonatuk matt, átlakkozva fényessé tehetők. Vigyázat, e 
gyorsan száradó festékek önmagukban nem fednek túlságosan, 
ezért előzőleg mindenképen használjunk alájuk fehér alapozófesté- 
két1
A zsugorodó  fe s té k ek  jellegzetes, gyűrt bőr hatású fe
lületet adnak. E festékek vörös és fekete színben kaphatók.
A f l i t t e r  festék ek k e l csillogó, de finoman rücskös, flit- 
teres hatású felületeket alakíthatunk ki. A bevonatot színtelen lak
kal átszórva tehetjük kopásállóbbá, fényesebbé.
A fém h a tású  fes té k ek a gépkocsikon szokásos metál 

hatást biztosítanak a festékrétegnek. Téglavörös, kék és 
antracitszürke színben gyártják ezt az alkirgyanta-bázi- 
sú festékfajtát.
A ra d iá to r  fes té k ek  kimondottan melegvizes 
fűtőtestek, víztartályok és más, hőhatásoknak kitett tár
gyak festésére használhatók. Bevonatuk ugyan 2 óra 
múlva porszáraz, de végleges átkeményedésükhöz 9-10 
nap szükséges!
A hÓ'állO festék ek  kimondottan magas hőmér
sékletű vízvezetékek, motorok, kipufogódobok, kazá
nok festésére alkalmasak. Bevonatuk kemény, de rugal
mas, jó tapadású és kiváló fedőképességű, amely 400- 
500 °C fokig hőálló.
Az akrrinakkok a színes Maestro festékek foko
zottabb védelmére szolgálnak, ugyanis ezek a lakkok az 
UV fénynek is ellenállnak, így a festékek színe is tartó- 
sabb, felületük pedig fényesebb lesz. A matt lakkal át
szórva pedig a fényes felületek is elmattulnak, ha ez a 
célunk.
A sz ín te len  n ítro lak k  akril- és színes nitro- 
festékkel bevont, illetve natúr fa, fém, vagy üveg és 
egyes műanyag felületek időjárás-, kopás-, és vegyszer
álló bevonatául szolgál. A lakk bevonata fényes, s a fel
szórt réteg gyorsan átkeményedik.

Mint láthatjuk, a Maestro 
festékek választéka bőséges, s 

ezek közül csak a megfelelőket kell kiválasz
tanunk ahhoz, hogy dekoratív bevonatokat készítsünk. Arra 

azonban nagyon ügyeljünk, hogy javítófestésnél, vagy már lefestett 
tárgyak átszúrásakor próbával ellenőrizzük, hogy nem maija-e fel az 
előző festéket, mert tapasztalatunk szerint a Maestro festékek nem szí

velhetik más festékbevonatokat alapként, azokat gyakran felmaiják, felhó- 
lyagosítják. Ezért ezeket inkább elsődleges bevonásra alkalmazzuk. Azonban 

bármilyen jó is egy festék, bevonatának minősége jórészt tőlünk is függ, pontosab
ban, hogy miként használjuk. Ez utóbbi feladatot szeretnénk megkönnyíteni né
hány gyakorlati tanáccsal.

Először is a festéshez műanyag fóliával fedjünk le egy sarkot. A befestendő tár
gyat a munkaasztal szintje fölé emelve ajánlatos lefújni, különben az alsó széle
ken nem lesz kellő vastagságú a bevonat. Gondoljunk arra is, hogy forgástestek 
festésekor a darabot forgatni is kell, s a sík lapokkal határolt tárgyaknál is egy-egy 
réteggel egyszerre minden oldalát célszerű befújnunk, ezért érdemes forgatható 
alátétet használnunk, vagy a tárgy forgatását tegyük lehetővé, pl. a tetejére erősí
tett kis rúddal, vastagabb huzallal.

Az előkészületi munkák másik fontos momentuma a festék felrázása. Nagyon 
fontos, hogy rázással alaposan keverjük össze a flakon aljára leülepedett sűrű 
anyagot a felette levővel. Ha már a flakonban levő acélgolyó szabadon mozog, 
még legalább 2-3 percig rázogassuk a flakont, s közben 
jobbra-balra is fordítsuk el, mint a koktélkeverőt (1). A fel
rázott festéket ezután hagyjuk néhány percig pihenni, hogy 
a hajtógáz buborékok a felszínére emelkedjenek, majd vé
gezzünk próbafüjást a fólián.

A szórást min. 30 cm távolságból, lehetőleg függőlege
sen tartott flakonból a munkadarab mellé célozva kezdjük 
el, majd az egyenletesen áramló permetet lassan, egyenle
tesen vezessük oldalra, s a tárgyfelület túlsó szélén kívül 
fogjunk az újabb rész beszúrásához (2). A festék kiszórását 
közben ne szakítsuk meg. Ha a tárgyat folyamatosan for
gatni kell, akkor a kezünkre húzzunk fóliakesztyüt, s las
san, de egyenletes sebességgel folyamatosan forgassuk a tár
gyat, s közben másik kezünkkel folyamatosan szóljuk a felüle
tére a festéket (3). A szórást csak a levegőbe irányítva szüntes
sük meg.

Soha ne akarjunk egyszerre jól fedő, testes bevonatot kiala
kítani, mindig két-három vékonyan felszórt réteggel igyekez
zünk ezt elérni. Az egyes rétegek közötti szünetek idejét a hasz
nálati utasítás szerint válassnik meg, mert ez festékenként el
térő is lehet. Ha az utolsó réteg után nem találjuk kellően simá
nak a festett felületet, hagyjuk a bevonatot teljesen átkemé- 
nyedni, majd ezt követően síkbacsiszolással koptassuk le az esetleges felületi 
egyenetlenségeket, s portalanítás után fújjuk be egy újabb vékonyan felszórt, s tel
jesen elsimuló réteggel.

Festékszórás közben persze hibázhatunk is, amit ki kell javítanunk. Ha pl. va
lamelyik réteg túl rücskösre sikeredne, akkor valószínűleg nem kevertük el töké
letesen a festéket, s a sűrűbb pigmentű szemcsék nem képesek elsimulni. Réteg 
teljes átkeményedése után polirpapírral vizesen csiszoljuk simára a felületet, majd 
erre újabb, már jól felkevert festéket fújjunk. Hasonlóan javíthatjuk ki a túl teste
sen felterített réteg hullámosságát is.

A tagolt felületű tárgyakat kissé nehezebb lefújni, mint egy kockát, vagy lám
paburát. A mélyebben levő részekre ugyanis szinte feleannyi festék sem kerül, 
mint a síkban levő-, vagy az ebből kiemelkedő felületekre. Ezt úgy előzhetjük 
meg, hogy előbb a mélyedéseket fújjuk ki vékonyan festékkel, majd a szokásos 
módon szóljuk be az egész tárgyat. A különféle nyílások szélét is így fessük le, 
mert különben a kopásoknak legjobban kitett részekre szinte alig kerülne festék.

A munka befejeztével a flakon szórófejét ne felejtsük el kitisztítani. A flakont 
fordítsuk fejjel lefelé, s a szórófejet megnyomva a hajtógázzal átöblítve távolítsuk 
el a járatokban maradt festéket (4), s acetonos ronggyal töröljük tisztára a porlasz
tónyílást (5). A flakonban bőségesen van hajtógáz, nem kell attól tartanunk, hogy 
a tisztításkor elhasznált gáz miatt a festékhez nem marad elegendő mennyiség. Ne 
feledjük, finom permetet csak tiszta szórófejjel érhetünk el.

Végül annyit, hogy néhány Maestro festéket, így a dekor- és a matt akrilfes- 
téket a modellezők, műanyag makettek építői is felhasználhatják annak ellenére, 
hogy e festékek közvetlenül sztirolanyagokra szórva felmaiják a felületüket. Ha 
kis mennyiségű festékeket tégelybe töltünk, néhány percig pihentetjük, akkor mo
dellező szórópisztolyba töltve szép fémes-, illetve matt fekete bevonatot ad. A 
dekor- és a matt fekete akrilfestékek különböző arányú keverékéből pedig való
sághű fémszínek nyerhetők, s ezek rövid idő alatt tökéletesen meg is száradnak.

-  bsj -
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Tűzifa felvágása, a gyümölcsfák tisztí
tása, kerítések emelése -  sok tennivaló 

akad a telken. Mind olyan feladatok, 
mintha csak a STIHL 017-nek találták 

volna ki őket. A szabadidőhöz gyártott 
kompakt géppel olyan könnyen, bizton
ságosan és megbízhatóan fűrészeihez, 

amint az egy STIHL márkájú motoros 
fűrésztől elvárható. Az elindítástól 

kezdve csak előnyei vannak. Az elektro
nikus gyújtásnak köszönhetően a gép 

könnyen és megbízhatóan indul be. 
Ahogy a gép ereje átkerül a speciálisan 

kiejlesztett fűrészláncra, még a legkö
rülményesebb munkákat is pillanatok 

alatt el lehet végezéni. A STIHL 017 
a maga 3,8 kg-os gépsúlyával ebben 

a kategóriában is kimagasló. Környezet- 
barát voltát nem utolsósorban a szigorú 

kaliforniai gázkibocsátási normáknak 
(CARB) való megfelelés is bizonyítja.

Kompakt eszköz a szabadidőhöz: 
könnyebbé teszi a ház körül 

a fűrészelést.

Egygombos vezérlés 
a kényelem és biztonság 

érdekében -  csak a STIHL- 
nél: egyetlen gombbal 

kézben tarthatjuk a gép 
funkcióit (hideg indítás, 
start, stop) -  egyszerű 

és biztonságos

A STIHL Quickstop láncfék 
a másodperc törtrésze alatt 
leállítja a láncot: ha különö

sen erős visszacsapás 
következne be, a lánc 

automatikusan leáll -  ez egy 
nagyon fontos biztonsági 

tényező.

A fedőlemez szerszám 
nélkül eltávolítható a gyors 
karbantarthatóság és ellen

őrizhetőség érdekében:
tökéletesen megvalósított 

karbantartási kényelem; 
a szűrő, a gyertya és 

a henger egy kézmoz
dulattal kibonthatók.

Picco Mini fűrészlánc 
a magas fűrészteljesítmény 

érdekében:
a Picco Mini keskeny 

fürészláncot a STIHL 017 
motorjának teljesítményéhez 

igazították. A Picco Mini 
lágyan és nyugodtan fut 

a fában.

Hengertérfogat (cm3): 30,1
Motorteljesítmény (kW/le): 1,1/1,5
Súly vágógarnitúra nélkül (kg): 3,8
Porlasztó heiyzetérzékelten membrános porlasztó 

beépített üzemanyag-szivattyúval
Gyújtás: pormentesen tokolt elektronikus 

gyújtóberendezés
Vágógarnitúrák; 30 cm-es vagy 35 cm-es STIHL 

Rolomatic Mini, STIHL Picco 
Mini fűrészlánc

Lánc gyorsfeszítő és ElastoStart: 
bal: Lánc gyorsfeszítés a szerszám nélküli láncigazításhoz, 

jobb: ElastoStart a berántó fogantyúban elhelyezett 
csillapítóval az erőkímélő indításhoz.
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KERT

A fenyőfélék nép
szerű k e rti növé
nyek: szívósak, 
hosszú é le ttarta
mnak és kevés 
gondozást igényel
nek. Bárhol lakunk 
és bárm ekkora is 
a ke rtünk, m indig 
ta lá lhatunk a hely
hez illő  fenyőfélét, 
amely teljessé teszi 
a látványt.

^  jT

im u L i

Napi 50 méter kerítés építhető meg a dél-afrikai szabadalom 
alapján gyártott elemekből 0,3-2,2 méter magasságban.
Tömör vagy áttört mintás kerítéseinkhez egyéb díszítőelemek,*, 
kapuk széles skálájából választhatnak.

A flffiX -ndU O  KFT. G yorskerítés-technika
2111 Szada, Dózsa György út 0142/71
Tel ./Fax: 06-60-326-414 Telefon: 06-30-508-113,06-27-387-355
Forgalmazók:
Szommer Istvánné. 
Rádonyi László, Lénia 
Zsadányi György,
Papp Sándor, Tel 

p* Király János,

06-30-516-993 Fax: 06-74-466-210 
06-99-329-394 Fax 06-99-329-488 

Tel.: 06-30-250-073 ~ “
Kér., Székgsfe 

06-60*383-927

Tulajdonságok, 
kivételek, ültetés

A fenyőfélékról mindannyian tudjuk, hogy általában tű-, illetve pik
kelyszerű leveleik vannak, örökzöldek és tobozokat hoznak, ám van né
hány kivétel. A Ginkgo biloba -  páfrányfenyő -  egy 200 millió évvel ez- 
eló'tt élt népes család egyetlen ma élő faja valójában fenyőféle, ezt még
sem árulja el semmilyen ismertetőjele. Legyező alakú lapos levelei 
élénkzöldek, ősszel sárgára színeződve lehullanak. Nincsenek tobozai, 
helyettük apró, sárga színű szilvaszerű kis terméseket hoz. Fiatal korában
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ÜLTETÉSI TERV
1. Thuja Plicata -  tuja
2. Thuja Occidentalis „Holmstrupii”

-  tuja
3. Közönséges bükk
4. Boróka
5. Thuja Occidentalis „Rheingold” 

- tu ja
6. Rododendronok és azáleák
7. Muskátlik
8. Boróka
9. Juniperus Chinensis „Pyramidalis”

-  boróka
10. Chamaecyparis Lawsoniana „Colum- 

naris” -  hamisciprus
11. Tűzföldi délibükk
12. Cupressus Macrocarpa „Goldcrest”

-  ciprus
13. Cupressocyparis „Leylandii”

-  Leyland-ciprus
14. Vízililiomok
15. Boróka

5  16. Juniperus Media „Pfizeriana”
-  boróka

17. Tiszafa
18. Rododendronok
19. Boróka

s  20. Rododendronok és azáleák

is elérheti és koronája méltóságteljesen szétterül. Nagyobb kertekbe, par
kokban szoliter díszként alkalmazható. Egzotikus megjelenése ellenére 
jól tűri a városi körülményeket és idősebb korában sem kopaszodik fel a 
törzse.

A tűlevelűek és az örökzöld lomblevelűek -  pl. a rododendronok -  
ideális telepítési ideje a szeptember, mikor a talaj még kissé meleg. Akár 
konténerben nevelt, akár földlabdás növényt vásárolunk, ültetéskor sem
miképpen ne bolygassuk meg a földlabdát. Az ültetőgödör kétszer olyan 
nagy és széles legyen, mint anövény gyökérlabdája, amelyet alaposan ön
tözzünk be, hogy egyben maradjon. A gödör aljára terítsünk komposztot 
vagy érett marhatrágya földet. Helyezzük a növényt a gödörbe, a föld fe
lét rakjuk vissza, jól tapossuk le, majd töltsük bele a föld másik felét is. 
Alaposan iszapoljuk be, majd kössük karóhoz vagy dróttal kipányvázva 
rögzítsük.

Tuják, borókák, ciprusok
A képen látható harmonikus kert (A) fö látványosságát az örökzöldek 

nyújtják, amelyek védelmezőn ölelik körbe a területet és az év minden 
szakában egyaránt jól mutatnak. A tavaszi-nyári hónapokban hatásukat 
fokozzák, illetve kiemelik az eléjük telepített finom színárnyalatú rodo
dendronok és azáleák (6, 18, 20). A vízililiomokkal (14) beültetett me
dence partján cserepes muskátlik (7) képeznek üde színfoltot.

A kép főszereplői a tuják (Thuja), változatos alakú és színű, hamiscip
rushoz hasonlító növények. A Thuja Plicata (1) a nemzetség egyik legna
gyobb termetű tagja. Gúla alakú fa fényes zöld hajtásokkal. Párás klímát, 
napos helyet igényel. A Thuja Occidentalis „Rheingold” (5) kerekded 
vagy kúp alakú fenyő. Hajtásai nyáron sötét aranysárgák, ősszel rézbar
nára színeződnek. Cseijefoltok élénk színű dísze lehet. A Thuja Occiden
talis „Holmstrupii” (2) meglehetősen nagyra növő fajta, főleg nagyobb 
kertekben mutat jól igazán.

A boróka (Juniperus) az egyik leghasznosabb fenyő: több alacsony, ta
lajtakarónak kiválóan alkalmas fajtája van. Az elterülő fajtákon kívül kö
zepes nagyságú és magas fákat is találunk közöttük. A kedvezőtlenebb 
körülményeket is jobban elviselik, mint más fenyőfélék, ültethetjük őket 
kötött, kőtörmelékes, szárazabb talajba is. Sűrűbb növényt kapunk, 
amennyiben hajtásaikat visszavágjuk. Lombozatuk megdörzsölve illatos, 
egyazon ágon fiatal és időskori hajtások is találhatók. A Juniperus Chi- 
nesis „pyramidalis” (9) oszlopos alakú, lassú növekedésű boróka. Hajtá
sai kékeszöldek, fiatalkori levelei tűszerűek. A Juniperus Media „Pfizeri

ana” (16) igen gyakran ültetett fajta. Erőteljes 45°-os szögben felálló haj
tásainak vége kecsesen bókoló. Árnyékban is szépen fejlődik és nagy te
rületeket beborít.

A ciprusok (Cupressus) méltóságteljes fák. A fiatal növények fagyér
zékenyek. A Cupressus Macrocarpa „Goldcrest” (12) nálunk nem ültet
hető szabad földbe. Csak védett helyen telel át, ezért legjobb, ha dézsás 
növényként tartjuk, nyáron tűző napra helyezve. Ciprusból mindig csak 
konténeres növényt vásároljunk.

A hamisciprus (Chamaecyparis) az egyik legkedveltebb fenyőfélénk. A 
százat is megközelíti a kiültethető fajok és fajták száma. Vannak közöttük 
sziklakertbe való törpe növekedésű, kiskertekbe ültethető alacsony terme
tű és magasra megnövő díszes szoliter növénynek alkalmas fajták, válto
zatos alakban és színben. Védett fekvésű helyen, jó vízelvezetésű talajban 
hazánkban télállóbbak és sikeresebben ültethetők, mint a valódi ciprusok. 
A Chamaecyparis Lawsoniana „Columnaris” (10) az oszlopos alakú fe
nyők közül a legszebb. Felfelé álló hajtásrendszere keskeny oszlopot al
kot. Hajtásai kékesszürkék, végleges magassága hét méter is lehet.

A nálunk is népszerű Cupressocyparis „Leylandii” (13) -  Leyland cip
rus -  a sövényként ültetett fenyők közül a leggyorsabb növekedésű, meg
felelő öntözés mellett akár évente 1 métert is nő és idővel 2,5 méter szé
les is lehet. Jól tűri a visszavágást és szeles helyeken is alkalmazható. Át
lagos talajban, napos fekvésben idősebb korára akár 22 méter magasra is 
megnő. Nagyobb kertekben magas, nyíratlan sövényt nevelhetünk belőle.

Sziklakertekbe, szegényágyba 
ültethető, színüket változtató 
fenyőfélék (B)

Viszonylag kis termetűek (0,3 méter) és sziklakertbe ültetve kedves 
látványt nyújtanak a következő fenyőfélék:

Abies Balsamea „Hudsonia” (jegenyefenyő), Chamaecyparis Lausoni- 
ana „Minima Glanca” (hamisciprus), Juniperus communis „Compressa” 
(boróka), Thuja occidentalis „Hetz Midger” (tuja).

Igazi különlegességek a lombjuk színét változtató fenyőfélék. A Cry- 
tomeria Japonica „Elegáns” zöld lombja ősszel vörösesbarnára színező- 
dik, a Juniperus Horizontális „Plumosa” lombja lilás árnyalatúra. A Thu
ja Orientalis „Rosedalis” lombjának színe tavasszal aranysárga, nyáron 
zöldre, ősszel lilás árnyalatúra változik.

S zű cs  L. B.
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ELEKTRONIKA
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FÉMDETEKTOR
A fémdetektor egy olyan szerkezet, ami képes a fémek 

jelenlétét valamilyen módon érzékelni és jelezni. Nyilván 
ezt már sokan tudták és azt is, hogy ez a modem kincske
resők egyik legfontosabb eszköze. Sokféle fémdetektor lé
tezik és ezeket a legkülönfélébb célokra használják. Csak
hogy ezek az „ipari” detektorok, fantasztikusan érzéke
nyek és úgyszintén fantasztikusan drágák, otthon használ
ni enyhén szólva túlzás lenne. Ha a dolgot alaposan meg
gondoljuk, akkor egy fémdetektor hasznos lehet a háznál. 
Természetesen ezzel az egyszerűbb, „házi” kivitelezésű 
fémdetektorral éppen úgy lehet kincseket keresgélni, mint 
a komolyabb gépekkel, legfeljebb azokat nehezebben le
het megtalálni. Mindenesetre hobbinak, kellemes és emel
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lett hasznos időtöltésre mindenképpen alkalmas egy fémdetektor 
építése. Felkutatható a falba, földbe helyezett víz- vagy egyéb 
csővezeték és minden nagyobb rejtett fémtárgy helye. Azonban a 
szerkezettől ne várjunk túl sokat, mert mégis csak egy hobbiáram
kör, de némi bütyköléssel az érzékenysége fokozható.

A hobbi fémdetektor teljes kapcsolási rajzát az 1. ábrán talál
juk. A szerkezet működése viszonylag egyszerű, valahogy úgy le
hetne elmagyarázni, hogy az érzékelő hurok vagy tekercs egy osz
cillátor szerves része és így a környezetében elektromágneses erő
teret hoz létre. Ha ebbe az erőtérbe, illetve az érzékelő tekercs kö
zelébe kisebb-nagyobb fém tárgy kerül, akkor ez a meglévő elek
tromágneses erőteret kisebb-nagyobb mértékben eltorzítja. Az ér
zékelő tekercs induktivitása emiatt megváltozik és az oszcillátor, 
amelynek ez a tekercs szerves része, elhangolódik, azaz a frek
venciája megváltozik. Az elv tehát egyszerű, a kivitelezése nem 
túl bonyolult.

A fémdetektor lényege az 50 vagy 75 ohmos koaxiális kábelből 
álló, 45 centiméter átlójú réseit hurok, ami egyben а BC541B tí
pusú tranzisztorra épülő oszcillátor tekercse. Ez tulajdonképpen a 
fémdetektor érzékelője, ami egyúttal az oszcillátor aktív alkotóré
sze. Az oszcillátor frekvenciáját az előbbieken túl még a két 150 
nanofarados kondenzátor határozza meg. Abban az esetben, ami
kor az érzékelőt sikerült tökéletesen, illetve hibátlanul összeállí
tani és a többi alkatrészéhez illeszteni, akkor az oszcillátornak re
zegnie kell. Ekkor, 9 voltos telepfeszültségnél, a tekercsen körül
belül 160 millivolt effektiv értékű váltakozó feszültség mérhető, a 
tranzisztor kollektorán pedig körülbelül 4 voltos, csúcstól-csúcsig 
tartó váltakozó feszültség jelenik meg. Amíg eddig el nem jutunk,

a többi áramkörrel nem érdemes 
foglalkozni. A fémdetektor a 
stabil keresőhurkos oszcillátor 
nélkül ugyanis használhatatlan. 
A fém a kereső tekercsre hatásá
val elhangolja az oszcillátort és 
ezt a néha kicsi ffekvenciaválto- 
zást is valahogyan mutatni kell. 
A fémkeresés lénye tehát azok
nak a helyeknek a kutatása ahol 
az oszcillátor elhangolódik. A 
detektor következő fokozata a 
4046B típusú PLL IC, ami tulaj
donképpen egy frekvencia-fe
szültség átalakító szerepét tölti 
be. Az IC-t az oszcillátor 4 vol

tos, csúcstól-csúcsig mér
hető jelei hibátlanul meg
hajtják. Alkalmas ellenőr
ző pont lehet az IC 15-ös 
és 16-os, öszszefogott ki
vezetése, ahol 9 voltos te
lepfeszültségnél körülbe
lül 5,3 voltos egyenfe- 
szültség mérhető. A PLL 
IC-t követi a CA3130 tí
pusú műveleti erősítő IC 
-  ami egy mérőkör -, ki
menetén egy 50 mikro- 
amperes alapérzékeny sé- 
gü műszerrel. Az oszcillá
tor elhangolódása egyen- 
feszültség-változást ered
ményez, amit felerősítve 
ez a műszer mutat.
A 4046B típusú PLL IC 
11-es kivezetéséhez a 4,7 
kiloohmos ellenálláson 
keresztül csatlako
zó, sorbakap- 
csolt 100 kilo

ohmos lineáris és 4,7 kiloohmos szintén lineáris karak
terisztikájú potenciométerek közül a durva beállí
tásra a 100 kiloohmos való. Ennek a potenci- 
ométemek a tengelyét nem szükséges a 
dobozon kivezetni. A keresgélésnél 
elsősorban a CA3130-as IC- 
nél levő 22 kiloohmos, li
neáris potenciomé- 
tert használjuk. Ha a 
Jelzéshatárba” nem 
férünk bele, akkor állí- \  
tunk a 4,7 kiloohmoson, 
ez tulajdonképpen a PLL 
IC körülbelül 200 hertzes, 
úgynevezett közepes frek
venciáját hangolja. A kereső 
oszcillátor valahol 300 kilohertz 
környékén rezeg. A fémdetektor 
nagyon alkalmas arra, hogy elmé- 
lyülten bütyköljünk vele. Amint be
indul és a tekercs közelébe tett fém
tárgyakra reagál, a működését könnyen 
kitapasztalhatjuk és eszerint kisebb utó
lagos változtatásokkal, mint például a ke
resőjének tekercse, az érzékenységét és a 
stabilitását fokozhatjuk. A teljes áramkör fo
gyasztása 9 voltos telepnél mindössze 10 mil- 
liamper körül van.
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TÁPEGYSÉG
ÁRAMKORLÁ
TOZÁSSAL

Elektronikával és áramkörökkel fog
lalkozók, különösen azok akik mind ezt 
hobbiként művelik tapasztalhatják, 
hogy a tápegységekből ami éppen van 
az sohasem elég. Az úgymond hagyo
mányos, esetleg változtatható feszültsé
gű tápegységek helyett néha jobb ha 
olyat használunk, amelynek úgyneve
zett áramkorlátozása is van. Ez az áram- 
korlátozás röviden azt jelenti, hogy ha a 
tápegységre kapcsolt áramkör a beállí
tott áramértéknél netán többet fogyaszt, 
akkor a tápfeszültség automatikusan le
kapcsolódik, vagy nagymértékben le
csökken.

A lényeg az, hogy a különben erősen 
megnövekedő áram a készüléket emiatt 
nem teheti tönkre. Az áramkorlátozás
nak különösen a még kísérleti stádium
ban levő áramköröknél van nagy jelentősége és főleg anyagi hasz
na. Egy áramkorlátozott tápegység sokszor több garnitúra félve
zető és IC utólagos beszerzésétől is mentesíthet.

Régóta ismert és használt tápegység IC a 723-as. Azok közé az 
integrált áramkörök közé tartozik, amik annak idején annyira si
keres típusok voltak, hogy őket a mai napig is használják. Ezzel 
az IC-vel működik az az 5-9-12 voltos, 10 és 100 milliampères és 
1 amperes áramkorláttal rendelkező tápegység amelynek rajzát a
2. ábrán látjuk. A tápegység transzformátora nem árt ha legalább 
50 wattos, feszültsége pedig 18 volt.

A gyári transzformátorok általában 220/24 voltosak, ezért ha a 
transzformátort nem magunk tekercseljük, akkor a 24 voltos gyá
ri szekunder tekercsről hajtsunk le néhány menetet, ha lehetséges. 
A 24 voltos váltakozó feszültség az egyenirányítás után az első 
kondenzátort terheletlenül csúcsra, közel 34 voltos egyenfeszült- 
ségre tölti. Könnyen kiszámítható, hogy a 2N3035-ÖS áteresztő 

tranzisztornak például 5 voltos kimeneti feszültségnél 
és 1 amperes áramkorlátnál 20-25 wattos meddő telje

sítményt kell majd hő formájában eldisszipálnia.
A tranzisztort ehhez pedig alaposan hűteni kell, 

a nagyméretű hűtőborda még a

Egyenirányítóként megfelel négy lN4001-es szilícium dióda, 
de jó bármilyen megfelelő feszültségű és teljesítményű tokozott 
szilícium egyenirányító híd is. A tápegység bekapcsolását és egy
ben a szabályozatlan egyenfeszültséget az első LED jelzi. Ez ak
kor is világít, amikor az áramkorlátozó a kimeneti feszültséget 
egyébként lekapcsolja. A tápegység a Kl-es kapcsolóval három 
stabilizált feszültségre, 5 voltra, 9 voltra és 12 voltra állítható. A 
szabályozáshoz szükséges referencia feszültséget a 723-as IC bel
ső Zener-diódája szolgáltatja.

A 723-as IC önmagában is egy teljes tápegységet alkot, azon
ban a terhelhetősége a belső áteresztő tranzisztor korlátozott tel
jesítménye miatt messze az 1 amper alatt marad. Emiatt -  már
mint a terhelhetőség fokozása érdekében -, az IC 10-es és 11-es 
kivezetéseihez egy külső, nagyteljesítményű, 2N3055-ÖS áteresz
tő tranzisztor csatlakozik. Ezt a tranzisztort a biztonság érdekében 
egy nagyméretűjó hatásfokú hűtőbordára kell szerelni.

Az áramkorlátozás a K2-es kapcsolóval 10 milliamperre, 100 
milliamperre és 1 amperre állítható. Az áramkorlátozás egyszerű
en annak az elvnek alapján működik, hogy a kimeneti áram egy 
úgynevezett „figyelő-ellenálláson” folyik keresztül és így az áram 
függvényébe eső feszültség áramkört szabályoz. Amikor a kime
neti áram hatására eső feszültség nagysága a 0,68 ohm-os, a 6,8 
ohm-os és az 56 ohm-os ellenállásokon attól függően, hogy a K2- 
es kapcsoló hogyan van beállítva, eléri a 0,5-0,6 voltot, akkor ez 
a feszültség a 723-as IC belső tranzisztora bázisára és emitterére 
jutva nyitóirányban hat és a kimeneti feszültség leszabályozása 
elkezdődik. A második LED az áramkorlát működését jelzi.

Amennyiben jó és pontos alkatrészeket építünk be és nem té
vesztünk a kapcsolásban, akkor a tápegység utólagos beállítást 
egyáltalán nem igényel.

HÁROM TÁPEGYSÉG 
EGY KAPCSOLÁSBAN

A következőkben a 3. ábrán egy olyan tápegységet mutatunk 
be, amit háromféle variációban lehet elkészíteni, illetve miután a 
működési elve ismertté vált, akkor már saját elképzelések szerint 
is lehet alakítani. Ez a három tápegység mindegyike folyamatosan 
állítható áramkorlátozással rendelkezik, ami annyit jelent, hogy 
egy potenciométerrel néhány milliampertől egészen a maximális 
terhelhetőségig folyamatosan beállítható az az áramhatár, amed
dig a fogyasztás mértékét megengedjük, utána a feszültség a táp
egységről lekapcsolódik. Az előzőekből értelemszerűen adódik, 
hogy a tápegységek rövidzárlat védelemmel rendelkeznek. Továb
bá ha a beépített 723-as vagy ennek nagyobb feszültségű változa
tát az L 146-os IC-ket eredeti kapcsolásukban használnánk, akkor 
a tápegység kimeneti feszültségét körülbelül 2 volt alá nem lehet
ne beállítani, vagyis a feszültséget nem lehetne nullától a maxi-
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18 voltos transzfor
mátor szekunder feszültség

nél is indokolt. Próbálkozhatunk 15 
voltos transzformátorral is, ha a szekunder te

kercs 2-3 amperrel terhelhető és az eredeti 2200 mikro- 
farados elektrolitikus pufferkondenzátort az egyenirányító után 
legalább a kétszeresére vagy a háromszorosára növeljük. A 
220/15 voltos transzformátorok készen is kaphatók.

.



műmig szabályozni. Ezekben a tápegységekben azonban egy egy
szerű kapcsolástechnikai megoldással a szabályozással egészen a 
nulla voltig lelehet menni.

A tápegység terhelhetősége és a beépített transzformátor telje
sítménye illetve a szekunder feszültségének nagysága a háromfé
le változat szerint alakul. Az első változatban a kimeneti feszült
ség nullától 25-30 voltig szabályozható, a kimeneti áram maximá
lisan 1,2 amper lehet. A transzformátor szekunder feszültsége 24 
voltos, tekercse 2 amperig terhelhető. Ilyen, vagy ehhez hasonló 
220/24 voltos, szekunder oldalon 2 amperrel terhelhető transzfor
mátor gyári változatban létezik. Ebben a változatban a tápegység
be 723-as IC kerül és az áteresztő szabályozó tranzisztor 2N3055-

ös. Ismerni kell, hogy a 2N3055-ÖS tranzisztor 
maximálisan csak 60 voltig használható, a 723-as 
IC-re pedig legfeljebb 36 volt vezethető! A 
transzformátor szekunder feszültségénél minden
képpen figyelembe kell venni azt, hogy a csúcsér
tékre töltődő pufferkondenzátor feszültsége még 
véletlenül se haladja meg ezt a 36 voltot!
A második változat nullától 40 voltig szabályoz
ható kimenő feszültséget ad és a terhelőáram ma
ximálisan 800 milliamper lehet. A transzformátor 
szekunder feszültsége 33 volt, a tekercse terhel
hetősége 1,5 amper. Sajnos ilyen 220/33 voltos 
transzformátort nem nagyon gyártanak ezért ezt 
vagy tekercselni kell, vagy egy gyári 24 voltos tí
pus szekunder tekercsét 33 voltosra cserélni. Le
hajtjuk a magról a 24 voltos tekercset úgy, hogy a 
meneteket pontosan számoljuk. A menetszámot 
ezután elosszuk 24-gyel és ez lesz az egy voltra 
eső menetszám. A voltonkénti menetszámot szo
rozzuk 33-mai és ennyit tekercsejünk a régi 24 
voltos szekunder tekercs helyére. Ebben a válto
zatban az IC típusa L 146-os, az áteresztő tran
zisztornak még maradhat a 2N3055-ÖS.
A harmadik változatban, aminek rajzát a 3. ábrán 
látjuk, a tápegységen nullától 60 voltig terjedő ki

menőfeszültséget lehet beállítani. A maximális terhelőáram 600 
milliamper lehet. A transzformátor szekunder feszültsége 48 volt, 
a tekercs terhelhetősége legalább 1 amper legyen. Ilyen 220/48 
voltos transzformátor gyári változatban is létezik. Ekkor a szabá
lyozatlan egyenfeszültség jóval meghaladja a 723-as IC-re vonat
koztatott 36 voltot és a 2N3055-ÖS áteresztő tranzisztorra érvé
nyes 60 voltos maximumot. Az IC itt L 146-os, az áteresztő tran
zisztor 2N34442-es.

A 3. ábra -  mint az az előzőekből kiderült -  a harmadik, a leg
nagyobb feszültségű tápegység változat rajzát tartalmazza. Mind
három változat kapcsolása azonos, csak az alkatrészek változnak
a kimeneti feszültség nagysága szerint. Ezek szerint:

Ш , R O N O S
: 2 6 7 - 5 3 1 6 ,  2 6 7 - 5 3 1 7

M U LTIM ED IA :
Creative Sound Blaster 16 bit OEM 11.700 Ft
Sound Vision 16 Gold hangkártya ä ü 0 6 ”Ff 8.700 Ft 
2x4 W passzív hangfalpár 800 Ft
Sound Vision 2x10 W aktív hangfalpár 2.700 Ft 
CE 2x50 W aktív hangfalpár 5.900 Ft
Voice fax-modem belső 14400 bps 7.800 Ft

HEWLETT-PACKARD AKCIÓ: 
HP DeskJet 600 
Színes opció DJ 600-hoz 
HP DeskJet 660c

AL900TT 39.900 Ft 
6.800 Ft 

ZS^OOTT 68.900 Ft

MENEDZSERKALKULA TOROK: 
KRONOS DM-150 2 KB 
KRONOS DM -180 10 KB 
CASIO SF-4300R 32 KB

1.760 Ft 
2.800 Ft 
9.660 Ft

S z á m í t á s -  é s  

I r o d a t e c h n i k a
1 0 5 1  B u d a p e s t ,  M é d e g u .  1 4 .

SZÁM ÍTÓ G ÉPES K IE G ÉS ZÍTŐ K :
Logitech Pilot OEM  m ouse 3 gomb 
Genius Easy M ouse 3 gomb 
M ouse alátét 
Karos papírtartó 
M onitortartó kar 
Kábelek, floppytartók, tisztítószerek!
PANASONIC ; GENERAL E L E C TR IC  
TELEFONOK:
GE-9200 Telefon 
GE-9210 12 mem.
GE-9807 üz. rögz.
GE-9825 üz. rögz. telefon 
KX-T 2315 28 mem., kihang.
KX-F 130 Tel., fax, üz. rögz.

2.700
1 .2 0 0

176
1.320
5.120

2.600
3.200
5.450
8.400
7.930

56.900

Á r a i n k  a z  Á F Á - t  n e m  t a r t a l m a z z á k !

N y i t v a t a r t á s :  H - P  9 - t ő l  1 8  ó r á i g .

A  v á r o s  s z í v é b e n ,  a  D e á k  t é r t ő l  2  p e r c r e !

M i c r o s o f t

KIEMELT FORGALMAZÓ
1 6  1996/9.



1-es változat (0-25 V) 
RÍ = 0,47 ohm 
R2 = 33 kohm 
R3 = 33 kohm 
R4 = 2,7 kohm 
Tl = BD242 
T2 = 2N3055

2-es változat (0-40V) 
RÍ -  0,82 ohm 
R2 = 47 kohm 
R3 = 47 kohm 
R4 = 5,6 kohm 
Tl = BD242A 
T2 = 2N3055

A harmadik változat -  amelynek kimenő
feszültsége nullától 80 voltig állítható -  al
katrészeinek adatait a 3. ábra tartalmazza. Az 
elektrolitikus kondenzátorok feszültsége 
mindhárom változatban mindig a maximális 
szabályozatlan egyenfeszültség nagysága 
szerint alakul, 40, 63 illetve 80 vagy 100 
volt. ATl-es és T2-es tranzisztorokat alapo
san hűteni kell, emiatt a hütőbordáik megfe
lelő nagyságúak legyenek. Az soha nem árt 
ha kelleténél nagyobb hütőbordát alkalma
zunk. Az viszont ártalmas lehet ha a hütőbor- 
da a kelleténél kisebb. A tranzisztorokat a hűtőbor
dákra vagy a közös bordára szigeteken szereljük. 
Amennyiben a két tranzisztor közös hűtőfelületre ke
rül, akkor ezt szigetelés nélkül amúgy sem lehetne 
megtenni. Vegyük figyelembe, hogy a szigetelés a 
hűtés hatásfokát némileg csökkenti és a szigetelő le
mez a tápegység maximális egyenfeszültségein is 
megbízhatóan helytálljon.

„HIGH-LOW ”  
TESZTEK

A különféle logikai áramkörökkel, egyszerűbbek
kel és bonyolultabbakkal, sok mindent lehet elektronikusan meg
valósítani. Modellezésnél, legyen az vasút, autópálya vagy bármi
lyen kibernetikus modell, ezek nélkül az áramkörök nélkül szinte 
„mozdulni” sem lehet. Az alapok szinte kivétel nélkül az integrált 
áramkörökben találhatók, így azután egy-egy logikai kapcsolást 
szinte csak az IC-ék mozaikjából is kilehet már működőképesen 
rakni. Törvényszerű, hogy kezdetben 
mindig csak egyszerűbb logikai utakkal 
próbálkozunk, melyeket később egyre bo
nyolíthatunk.

A különböző logikai egységek egy-egy 
működéshez tartozó állapota két helyzet
hez, a „LOW”, azaz alacsony és a „HIGH”, 
azaz magas logikai feszültségszinthez ren
delhetők. Például indul a modell motorja 
ha a vezérlőegysége „HIGH”, azaz magas 
illetve 1-es logikai szintet kap és megáll 
amikor nulla a szint. Sorolhatnám a példá
kat, de a lényeg az, hogy a különböző logi
kai áramkörökben fontos tudni azt, hogy az 
egyes részegységek be-, és kimenetein ép
pen milyen szint található. Ezek ismereté
ben lehet egy-egy logikai utat végig követ
ni illetve elemezni, vagy éppen kialakítani.
Három lényeges szintet, illetve állapotot 
érdemes elkülöníteni, és a most ismertetett 
teszter is tulajdonképpen csak erre képes, a 
határozatlant, a magasat és az alacsonyai.

Amikor például egy TTL logikai hálóza
ton dolgozunk és pontosan ismerjük a táp- 
feszültséget, ami stabilan 5 volt, akkor elég 
ha a mérendő logikai áramköri pontok 
szintjeit a háromféleképpen osztályozzuk.
Például a „nem meghatározható” szint a

teszterben két egyidejű feltétel szerint alakul ki, amikor az egyik 
teszt értékelés szerint a feszültség nagyobb mint a tápfeszültség 
de ugyanakkor kisebb is annál. Ezt az elsőre zavarosnak tűnő és 
ellentmondó meghatározást azonnal megértjük, ha a 4. ábra kap
csolásában az 1-sel és a 2-sel jelzett Schmitt-triggerek kimenete
ire vonatkoztatjuk.

COMPUTERBONTO
„4 M "  M ű s z a k i  é s  K e r e s k e d e l m i  K ft .

Új é s  h a s z n á l t  s z á m ítá s te c h n ik a i  b e r e n d e z é s e k ,  
a lk a tr é s z e k  e la d á sa -v é te le ,

Elfekvő é s  le s e le j te z e t t  k é sz le te k  n ag y  té te lb e n  való 
m e g v á s á r lá s a .

H a sz n á lt , m ű k ö d ő  fén y m á so ló k  é s  c o m p u te re k .

Cím: 1072 Budapest, 
Klauzál u. 32. 

Tel.: 26-79-560

Nyitva:
Hétfő-péntek: 1 0 - 1 8  
Szombat : 9 - 1 3

. . .
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Eszerint a teszter a mért ponton található feszültséget nem ér
tékelhető logikai szintnek minősíti akkor, ha 74LS132-es IC 3-as 
kivezetésén „nulla” a 6-os kivezetésén pedig „egy” a logikai szint. 
A teszter „HIGH”-nak minősíti amikor az említett mindkét pon
ton „nulla” és „LOW”-nak ha mindkét ponton „egy” a szint. A 
teszter tehát három állapotot jelez: a „nem értékelhető”-t, a 
„HIGH”, azaz logikai egyest és a „LOW”-t, azaz a logikai nullást. 
Amikor nem értékelhető a szint akkor a LED-es számkijelzőn 
csak a tizedespont, ha a szint egyes akkor a H-betű, ha nullás ak
kor az L-betű világít. Az alacsony szintet egy alacsonyfrekvenci- 
ás hang kíséri, a magas szintet pedig ennek egy oktávval maga
sabb változata.

A teszter működése az előzőekből kiderül és világossá válhat, 
hogy tulajdonképpen mire használható. A teszter a körülbelül 0,2 
és 2,8 volt közé eső feszültségeket, amiket a logikai áramkörök 
tesztelt pontjain találunk, a „nem értékelhető” mezőbe sorolja. A 
0,2 voltnál kisebb feszültségek a „LOW” tartományba, a 2,8 volt
nál nagyobb feszültségek pedig a „HIGH” tartományba kerülnek. 
Ehhez természetesen az 5 voltos tápfeszültségnek a TTL előírások 
szerint stabilnak és referenciaképesnek kell lennie.

HŐMÉRSÉKLET 
TARTOMÁNY JELZŐ

Ősz van és rövidesen itt a tél. A fűtési idény nem sokára indul 
és a helyiségek fűtésére a mai energiaárak mellett valahogyan job
ban oda kell majd figyelni. Az odafigyelés egyik legolcsóbb mód
ja, amikor a hőmérsékletet szószerint figyeljük és a fűtést ennek 
megfelelően változtatjuk. A figyeléshez kell az is amit figyelünk, 
jelen esetben egy hőmérő. Ez a figyelés megoldható egyszerűen 
egy higanyos hőmérővel, de mégiscsak elegánsabb egy elektroni
kus szerkezet, ami világító diódákkal jelzi a hőmérsékletet, még
hozzá a tetszőlegesen kiválasztott tartományban fokonként vagy 
kétfokonként változó jelzéssel. Egy ilyen hőmérséklet tartományt 
jelző elektronikus hőmérő kapcsolási rajza látható az 5. ábrán.

Az elektronikus hőmérő egy kifejezetten erre a célra készült, 
LM335 típusú hőérzékelővel működik. Ez az érzékelő a 723-as 
IC-hez csatlakozik, ami mint erősítő és referencia feszültségforrás 
szerepel az áramkörben, az erősítése 20-szoros. A kijelzést a 
TL489-es IC adja a hozzákapcsolt öt LED-del. Az LM335-ÖS 
szenzor 10 mV/fok Celsius érzékenysége, a 723-as IC 20-szoros 
erősítése és a TL489-es IC 200 mV/LED kapcsolási képessége 
együttes hatásaként a hőmérő a P-jelű potenciométerrel egy 5 fo-

1 Â L

MEGRENDELŐLAP

Előfizetéssel m e g re n d e le m  
a z  E ze rm este r h o b b i c ím ű  h a v i la p o t

□  1 /4 évre 
(318 Ft)

^  1 /2 évre 
(636 Ft)

Q  1 évre 
(1272 Ft)

N é v /in téz m é n y : ....................................................

Cím: ...........................................................................

D átu m : ......................................................................

A láírás: ......................................................................

A m eg ren d elő lap o t (vagy fénym ásolatát) 
kitöltve, borítékban vagy  levelezőlapra ragasztva, 
bélyeggel elllátva az alábbi címre kérjük feladni: 

Ezermester hobbi szerkesztősége 
1374 Budapest, Pf. 566

kos tartományra állítható, például 18...22 fok Celsius. A hőmérő 
„felbontása” most tehát egy fok per LED. Amennyiben az RI-es 
és az R2-es ellenállásokat 100 kiloohmosra cseréljük, akkor a je
lenlegi egy fok per LED-es felbontás két fok per LED-re változik. 
A hőmérő ezáltal nem 5, hanem 10 fokos tartományt jelez, ellen
ben csak 2 fokonként változó jelzéssel.

M o c s á r y  G á b o r

LOMBCSAPDA
Közeledik az ősz, s ezzel együtt a lombhullás ideje is. A családi ház tulajdonosok 
pedig már tapasztalatból tudják, hogy ha nincs is házuk közvetlen közelében a tető 
fölé hajló nagy fa, a csatornát azért ajánlatos minden évben kitisztítani, hogy 
az esővíz zavartalanul elfolyhasson. A vízszintes, egyenes szakaszokon nem

szokott különösebb probléma lenni.
Baj abból lesz, ha a hattyúnyakba 
pl. egy ágdarabot sodor a szél, az ott 
elakad, s felfogja a víz által behordott 
leveleket. Elejét vehetjük a levéldugó 
kialakulásának, ha a csatorna lefolyó
nyílásába a képen látható drótkosarat 
helyezünk. A kosár készülhet acélhuzal
ból hegesztéssel, ekkor az alakra hajlí
tott huzalokat egy lemezkoronghoz rög
zítsük, s ezt követően pedig fessük be korrózióvédő festékkel. Aki nem tud hegesz
teni, néhány alumínium szalagot, vagy lemezből levágott keskeny csíkot fogasson 
össze POP-szegecscsel -  esetleg csavarral -  amit aztán az előzőkhez hasonló ala
kúra hajlítva lehet az elágazó idomba helyezni. A kosáron felakadt leveleket köny- 
nyebb eltávolítani mint a cső belsejéből, a víz viszont egy ideig még így is le tud 
folyni alatta.
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KERT

É R T I K A N D E L A B E R
Egy kerti lámpa készen igencsak sokba kerül, saját kezűleg viszont előnyösebb 
áron juthatunk hozzá. Nem is kell hozzá más csak egy 50-60 mm átmérőjű, kb. 
1700 mm hosszú acélcső, 3x20x20 mm-es szögvas idom, 1-1,5 mm vastag lemez, 
porcelán foglalat, katedrálüveg darabok, kettős szigetelésű tömlővezeték, s eset
leg egy kisebb műanyagtál alsó vagy felső díszítőelemként.
Először a lámpatestet készítsük el. A szögvasból hegesztéssel alakítsuk ki a bura 
vázát. A tetejére szabjuk ki 10-10 mm ráhagyással a fedőlemezét, alulra pedig az 
oszlop átmérőjéhez illeszkedő lyukkal ellátott fenéklemezt. Ezt csavarozzuk vagy 
hegesszük a lámpabura váz aljához. Lemezcsíkból hajlítsuk meg a foglalattartó 
idomot, melyet a foglalat felerősítése után a fenéklemezre csavarozzunk fel. A fe
dőlemez széleit hajlítsuk le, s a négy sarkán csavarokkal fogassuk a burakeret te
tejére. Az oszlop egyik végére fűrészeljünk négy darab, kb. 70 mm hosszú bevá
gást, majd a palást végeket hajlítsuk ki. A cső oldalába fúrjunk lyukat a kábel be
vezetéséhez és az oszlop tetejére hegesszük fel a lámpatest alaplemezét. Alsó 
talpdíszítő idomként azonban előtte még illesszük a csőre a kiválasztott műanyag 
tálkát, melyet csak a hegesztés után csavarozzunk fel az alaplemezre. Az elektro
mos tömlőkábelt húzzuk a csőbe és kössük be a foglalatba. A fémfelületeket rozs- 
dátlanítsuk, kenjük be ferropasszittal, rozsdagátló alapozóval, s csak ezt követő
en vonjuk be két-három rétegben, kültérben használatos zománcfestékkel. A kan
deláber katedrái üvegeit szilikon gumi ragasztóval rögzítsük a keretbe, majd an
nak a felső peremére is nyomjunk szilikonos tömítőt. A fedőlemezt háztartási fol- 
pak fóliába csomagolva csavarozzuk a keretre, így terítsük el a tömítőmasszát 
egyenletesre. A fóliát ezt követően eltávolíthatjuk, a fedőlemez e nélkül is jól fog 
majd záródni. Az izzó foglalatba csavarozásához a fedőlemezt el kell távolíta- 
nunk. Ezután a kész kandelábert a kert kiválasztott helyén ágyazzuk betonba. A 
tápkábelt a földben, a lámpa és hálózati csatlakozópont között PVC csőbe húzva 
vezessük.

F A L I K A N D E L A B E R
3xU)x60

Í15xí,0

A fali kandelábernek (A) először a lámpatestét és búráját készítsük el. A bura vázához 20x20 mm-es szög- és 3x30 
mm-es laposacélt használjunk. Szögvasak alkossák a sarokelemeket és az alsó keretet, felül pedig laposacélból le
szabott darabok behegesztésével adjuk meg a burakeret végleges alakját. A felső sisakot 1,2-1,5 mm vastag lágyacél 
lemezből vágjuk ki, majd a palástdarabok alakra hajlítása után a fedőlapot is szabjuk ki és hajlítsuk meg. Közepére 
hegesszünk egy csőcsonkot a foglalatot tartó cső számára, s a sisakot keményforrasztással vagy hegesztéssel állítsuk 
össze. A burakeret felső részére hegesszünk oldalanként egy-egy menetes lemezfület, amelyek a sisak rögzítéséhez

szükségesek. A burakeret aljára még egy laposvasakból hajlított díszítő idom is tar- 
j tozik, amit egy 2-3 mm-es lemezből kivágott négyzetes darab széleire hegesszünk 

fel, középpontjába pedig csavarozzunk egy nagyobb zárógömböt vagy más hasonló 
alakú fémtestet. A kialakított záródíszt négy csavarral fogassuk a burakeret alsó sar
kaira (B). A foglalatra erősítsünk ingacső darabot, amely csak olyan hosszú legyen, 
hogy a foglalat a sisak alsó élével egy vonalba kerüljön.
Lehetőleg porcellán foglalatot használjunk. A lámpa
testbe, pontosabban a fedőlemez csőcsonkjába való be- 
erősítéséhez használjunk szorítócsavart.
A következő lépésben a kandeláber fali konzolját (C) 

készítsük el. Ennek anyaga 2x20x20 zártszelvényű 
idom vagy 8-10 mm átmérőjű rézcső, amelyet felmele
gítve és homokkal megtöltve hajlítsunk elől-hátul spirá
lis alakúra. Az elülső csigavonal alsó részén, a hátsónál 
meg oldalt készítsünk furatot a vezeték számára. Az 
ívelt konzol idomot még egy 3x40 mm-es laposvasból 
derékszögűre hajlított támvasalattal is erősítsük meg, 
rövid szárába pedig fűljünk lyukakat a felfogó csavarok
számára. Akét elemet hegesszük össze, majd jelöljük át a lámpatest felfogó lapjának 
a furatait, s a lyukak kifúrása után csavarokkal szereljük össze a kandelábert.
A szükséges igazítások elvégzése után acélhuzallal húzzuk be a kettős szigetelésű 
tömlőkábelt a spirális konzolba, majd vezessük át a lámpatestbe. A fémfelületeket 
csiszoljuk simára, fújjuk le pl. Maestro cink alapozó festékkel, utána pedig két ré
tegben fehér, vagy más színű radiátor festékkel vonjuk be az egész kandelábert. Szá
radás után kössük be a foglalatot, csavarjunk bele egy 40 vagy 60 W-os izzót. Sima 
ablak- vagy katedrálüvegből vágassuk ki a négy, trapéz alakú buraüveget, amelyeket 
szilikongumi tömítőmasszával rögzítsünk véglegesen a fémkeretbe. A kész kandelá
bert csavarokkal szereljük fel a helyére, majd a hálózatba kötve, s felkapcsolva győ
ződjünk meg arról is, hogy új kandeláberünk világít-e. -  sj -

20x20x320

20*20x120

3x20x80

3x50x50
[Msíbö
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MODELLEZÉS

U S Z O K E P E S
T O R P E D Ó N A S Z Á D
Az előző számunkban le-, s felmerülő tenger
alattjárót mutattunk be, ám ez azért inkább játék 
volt, mint modell. Most viszont olyan naszádot 
szeretnék a hajók iránt érdeklődőknek bemutat
ni, amely valójában igényesen kidolgozott mo
dell, s ráadásul úszóképes is. Eredetije a 60-as 
években még a Balti tengeren cirkált, az ex-NDK 
zászlaja alatt. Azokban az időkben ehhez hason
ló naszádok szolgáltak még Bulgária, Korea, 
Egyiptom és Jugoszlávia hadiflottáiban is, tehát 
elég elterjedt típusnak mondható. Autentikus 
modellről van szó, amely RC vezérlésre is alkal
mas. Az 1:70 léptékű, részletesen kidolgozható 
hadihajó építődobozát a cseh IGRAcég gyártja, 
s ára nagyon előnyös, különösen más, nyugati 
gyártmányúakhoz viszonyítva. Kezdő és rutinos 
hajómodellezőknek egyaránt jó szívvel ajánlható.

A 486 mm hosszú és 116 mm széles naszád megépítését 
részletes, ám sajnos csak angol nyelvű építési útmutató 
és 98 rajzos ábra segíti. A doboz polisztirol lemezből vá

kuumformázott masszív hajótestet és fedélzeti felépítmények da
rabjait, az építéshez szükséges faanyagokat, tönkcsöveket, hajó
csavarokat tengelyeket, s az egyéb apró szerkezeti anyagokat is 
tartalmazza. Ezt a modellt ugyanis nem összeállítani, hanem szó 

szerint építeni kell. Nem kis lélegzetvételű munka, ám ha igénye

sen dolgozunk, akkor ennek egy nagyon szép kis hadihajó lesz az 
eredménye, amely asztali modellként is nagyon attraktív látvány. 
A következőkben néhány tippet is adunk e munkához.

Az építését a fedélzet felerősítésével célszerű elkezdeni, 
amit a hajótestforma felső, bemélyített aljazásába kell 
beragasztani. Természetesen csak azután, hogy a fedélzet 
bejelölt középső részét lombfurésszel kivágtuk, s így megterem
tettük a hajótérbe jutás lehetőségét. Az építési útmutatóban az al
jára hosszabb-rövidebb léceket, s két keresztmerevítőt ajánlanak 
beragasztani. Sokkal jobb azonban, ha az egész nyílást léckerettel 

vesszük körbe, mert -  úszó hajóról lévén szó -  a felcsapódó víz
től ez jobban védi a hajóteret.

A tönkcső bakokat célszerűbb a tönkcsőre pontosan illesz
kedő, de hosszában felréseit csőből és az eredetinél erő
sebb, 1,5 mm vastagságú rézlemezből összeforrasztani. 

A tönkcső és a csigatengelyekkel együtt, pontosan beállítva ra
gasszuk csak be a helyére mindkettőt. S ha már itt tartunk, akkor 
a kormánylapátokat, azok mozgató mechanizmusát és a meghajtó 
motorokat is azonnal véglegesen építsük be a hajótestbe. Meghaj

tómotorként 6-7,2 V-os, s kb. 8-9000 fordulatú kis motorokat 
használjunk az RC-vezérlésű változathoz. Az önjáró- vagy tárcsás 
programvezérlésű változathoz kisebb teljesítményű, 3-4 db, 5 vol
tos villanymotorok is megfelelnek. A teleptartó vagy az akkumu
látor végleges helyét azonban majd csak az építés végén, illetve 
az első próbautak során határozzuk meg, mert ezek a hajócska 
trimmeléséhez, az orr és a far közötti merülés beállításához na
gyon jól megfelelnek. A tárcsás programvezérlő pedig nem más, 
mint egy lassan forgó korong, amelynek éléhez rugalmasan kap
csolódik a kormánylapátok rudazata. A lapátok állásszögét a ko
rong élébe mart bemélyedések „vezérlik”. Ez jóval olcsóbb, mint 
az RC-vezérlés, de sok plusz munkával járó, igencsak érdekes 
megoldás, amit teljesen magunknak kell kialakítanunk. Meghajtá
sára egy aprócska, kis villanymotor vagy kapcsolóóra mechaniz
musa is megfelel. Kis villanymotor esetén ez a meghajtó moto
rokkal azonos feszültségű legyen, s fogaskerekes áttétellel csők-

■
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kentsük a fordulatszámát percenként 
1 -re vagy még lassúbbra. A vezérlő- 
tárcsa kb. 100 mm átmérőjű legyen. 
A kormánylapátok kb. 30 fokos kité
rítését 25 mm hosszú vezérlőkar ese
tén 100-, illetve 60 mm átmérőjű 
körív szakaszok végzik. Viszonylag 
sekély, partmenti vizeken igen érde
kes manőverekre lesz ily módon ké
pes a naszád, hiszen a program „vég
telenített”, tehát folyamatos, csak ál
landóan ismétli önmagát. A beterve
zett manőversor ne legyen túl bonyo
lult, s hagyjunk mindig időt a hajó
nak az egyenes haladásra is.

A  naszádot a felépítményei
nek a kidolgozottsága teszi 
valójában széppé, vonzóvá. 

Itt nem érdemes nagyolni, mert csak 
precíz munkával lehet valóságossá 
tenni ezt a kis hajót. Erre szolgál a 
részletes kivitelezést segítő sok ábra. 
Megértésükhöz pedig szinte nincs is 
szükség az idegen nyelvű szövegre, 
az ábrák önmagukért beszélnek, 
minden részletkérdésre választ ad
nak. Legfeljebb a színre festéshez ér
demes a szöveget átsilabizálni, s a 
különböző darabok színét ajánlatos -  
a könnyebb munka érdekében -  átje
lölni a rajzokra. Az egyes részegysé
geket külön-külön is elkészíthetjük, 
s így lassan-lassan összeáll majd a 
teljes felszereltségű torpedónaszád. 
Mire pedig ezt a szintet elérjük, már 
szabad vízen végezhetjük el a próba- 
utat és a naszád beüzemelését.

-  bsj -

M o d e llva su ta k :
„0” saját gyártmány (MÄRKLIN replika)
„HO" „N” FUGgERth, MEHANO. MÄRKLIN, PIKO,

ROCO, LIMA, TRIX, FLEISCHMANN, 
BACHMANN, LILIPUT, VACEK, ARNOLD 

„TT” TILLIG, Cseh gyártmányú LPH

Modettházak és egyéb tartozékok:

MODELLEZŐK
BOLTJA
EXPORT-IMPORT 
K IS -É S  NAGY- 
KERESKEDÉS

FAUER
Autók:

М а У Д е
KI®® EV

K i z á r ó l a g o s
j o g g a l !

AMW, HERPA, BUSCH-Praline. IGRA

K i z á r ó l a g o s
j o g g a l !

ITALERI, DRAGON. HASEGAWA. TAMIYA, BBURAGO
RC modellek, irányítók és egyéb építési anyagok:

4 r o b b e
m o d e l l s p o r t  »

IGRA magyar és egyéb építődobozok

1089 Budapest, Kálvária tér 19. •  Telefon: 210-2875, Fax: 134-5631 
1072 Budapest, Klauzál tér 14. •  Telefon: 121-6738 

1114 Budapest, Ulászló utca 40. •  Telefon: 166-5820

K E R É K P Á R -  

C E N T R Í R O Z Ó

Á L L V Á N Y
A mostani kerékpárok masszív szerkezetűek, azonban a rosszul sikerült jár
daugratásokat, vagy a terepbiciklizés kegyetlen igénybevételeit még a leg
erősebb kerékabroncsok sem viselik el alakváltozás nélkül. Az ily módon 
deformálódott abroncsú kerekeken rosszul, szakaszosan fognak a fékpofák, 
s hamarabb is kopnak el. Az oldal- vagy sugárirányba ütő abroncsokat tehát 
mielőbb ki kell centríroztatni, s ha ezt olcsóbban szeretnénk megúszni ak
kor ezt magunk végezzük el. Ehhez viszont elengedhetetlenül szükséges 
egy kerékcentrírozó állvány (1). Anyagául 20x20 és 25x25 mm-es zártszel

vényű lágyacél idomot válasszunk. A felfogó szárak 20x20x400 mm-es, illetve 397,5 mm-es darabok, 
s ezek közül az egyiket (A) hegesszünk egy 260 mm hosszú darabra (C), a másikat (B) pedig egy 
25x25x100 mm-es idomra (D). Az elemek merőlegességét nagyon pontosan állítsuk be (2). Akülön
böző nagy ságú abroncsokhoz igazodó csavaros beállítót egy újabb zártszelvényű darab (E), az arra 
ferdén felfogatott laposvas (F) és az M8x80-as, levágottfejű csavar (G) adja (3). A két felfogó szár 
felső végére hegesszünk 5x20x50 mm-es laposvasakból kialakított befogószemeket (H). Ezzel kész 
is a különféle abroncsméretekhez beállítható centrírozó állványunk, amelyet satuba, barkács munka
padba vagy közvetlenül a munkaasztalra fogathatunk fel, s mindjárt hozzá is foghatunk a nyolcasok, 
tojások kihúzásához. A centrírozás maga -  de csak leírva -  nagyon egyszerű munka. A valóságban 
nagy figyelmet és türelmet igényel, legalábbis eleinte. Az állványba csak a fűzött abroncsot erősítsük 
be. A csavaros beállítót csúsztassuk az abroncshoz igazodó magasságba, majd a beállító csavart ad
dig hajtsuk be, amíg az abroncs ütése meg nem állítja. Ezt a helyet jelöljük meg, s a küllő anya
kulccsal lazítsuk meg a szemben levő, két szomszédos küllő anyáját, a megjelölt helyen levőt s a két 
szomszédját pedig húzzuk meg. Ezt a műveletet azonban csak fokozatosan, s az abroncs centrikussá- 
gát állandóan ellenőrizve végezzük el. Kellő gyakorlattal egyre kevesebb idő kell majd az abroncsok 
kicentrírozásához, így biciklink kerekei is mindig jól fognak majd futni. -  s -

25x25x100

25x25x100

5x20x50

20x20xíü
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T Á P A N Y A G H I Á N Y
T V N E T E t  !

A növényeknek testük felépítésé
hez, a virágképzéshez, a termés
érleléshez különféle tápelemek 
szükségesek. Hiányuk akár sú
lyos zavarokat okozhat, megbe
tegedések következhetnek be. 
Elkerülésükhöz szükséges a táp
anyagok ismerete.

A növények a tápelemek nagy részét 
gyökérrendszerükkel a talajból, kisebb ré
szét pedig a leveleiken keresztül veszik 
fel. A makroelemekre van legnagyobb 
szükségük. Ezért ezeket tekintjük a fő táp
elemeknek. Melyek ezek?

A nitrogén az élethez nélkülözhetetlen 
fehérjék egyik fő alkotórésze, a szár, főleg 
a levelek növekedésére hat, elősegíti a nö
vény zöldjének képződését.

A foszfor a termés- és magképzésben 
játszik szerepet, befolyásolja a gyökérkép
zést, a növekedést, a kedvező szárszilárd
ságot, növeli az ellenállóképességet.

A kálium a szénhidrát-anyagcserében, a 
keményítőképzésben és -lebontásban, a 
vízháztartás szabályozásában vesz részt. 
Fontos a télállóság és általános ellenálló
képesség kialakulása szempontjából.

A mezoelemekből a növényeknek keve
sebb kell.

A kalcium a sejtfal felépítéséhez szük
séges, szilárdító hatása miatt. A sejtplazma 
működésében zsugorító hatása érvényesül.

A magnézium nélkülözhetetlen a zöld 
színanyag, a klorofiimolekula képzéséhez, 
hogy a nap sugárzó energiájának hasznosí
tásával a levegő széndioxid tartalmából és 
a vízből cukor, aztán ebből még további 
szénhidrátok képződjenek, lehetővé téve 
ezzel a Földön az élet létezését. Fokozza 
még a növények ellenállóképességét és 
szabályozza a vízháztartásukat is.

A kén a fehérjék és egyes vitaminok 
fontos alkotórésze.

A vas befolyásolja a klorofilképzést, to
vábbá a növényi légzésrendszert.

A mikroelemek a többi elemhez hason
lóan fontosak, növényeink egyiküket sem 
tudják tartósan nélkülözni.

A bőr a szénhidrát anyagcserében és a 
megtermékenyítés folyamatában, a ter
més-, illetve magképzésnél segít, valamint 
szabályozza a sejtfal rugalmasságát.

A cink néhány enzim és növekedéssza
bályozó anyag alkotórésze.

A réz befolyásolja több enzim tevékeny
ségét, serkenti a fotoszintézist és a szín
anyagok kialakulását.

A mangán befolyásolja a szénhidrátfor
galmat, különböző enzimeket, szerepe van 
a klorofilképzésben is.

A molibdén a nitrogénvegyületek átala
kulásában fontos, ami a fehérjék képződé
sét is alapvetően befolyásolja.

Az egyéb mikroelemek ma még nem is
mert módon szereplői a növényi életnek. 
Mennyiségi és minőségi kihatásaik külön
félék; lényeg, hogy mindig rendelkezésre 
álljanak a növények szükséglete szerint.

Tápelemhiány adódhat, ha a talaj egyes 
tápelemekből kevesebbet tartalmaz, mint 
amennyit a növények igényelnének, ami 
abszolút hiányt jelent. Adódhat azért is, 
mert a szükséges mennyiség ugyan megta
lálható a gyökérközegben, de ezt a növé
nyek valamilyen ok miatt nem tudják hasz

nosítani, ez a relatív tápanyaghiány. Leg
főbb oka ezeknek a helytelen növényter
mesztési, táplálási és trágyázási gyakorlat.

A talaj semleges kémhatás értéktől való 
jelentős eltérése már gátolhatja egyes táp
elemek felvehetőségét. A lúgos talajokon 
főleg a mikroelemek felvételében kelet
kezhet zavar, míg a savanyú talajokból a | 
foszfor, a kálium, a kén, a kalcium, a mag
nézium és a molibdén felvétele nehezebb.
A talajhőmérséklet emelkedése viszont 
legtöbb tápelem felvehetőségét elősegíti.
A nedvességtartalom fokozódásával is ja
vulhat a tápelemek felvehetősége. Ez an
nál jobb, minél fejlettebb a gyökérzet, mi
nél jobban átszövik a talajt.

A talaj- és növényvizsgálatok kémiai 
elemzéseikkel feltárják a tényleges táp
anyag-ellátottságot még a várható hiány
betegség megjelenése előtt, hogy még idő
ben orvosolni lehessen a bajt.

A talajvizsgálatok azt mutatják meg, 
hogy melyik elemből mennyi van a vizs
gált talajban. Elegendő tápanyag még nem 
biztosíték arra, hogy azt a növények hasz- j 
nosítani is képesek.

A növényvizsgálatok arról adnak felvi
lágosítást, hogy a tápelemek közül a nö
vény melyeket, milyen mértékben tudja 
felvenni, hasznosítani.

A tápanyaghiány tünetei a növényeken 
eléggé nyilvánvalóak, ugyanis jellegzetes 
zavarokat vált ki a növények növekedésé
ben és fejlődésében, és ez szembetűnő.

A nitrogén hiányának tünete többek 
között a törpe növés, a gyökerek hosszúra 
nyúlnak, ritkán ágaznak el és fehér színű
ek. Gyenge a fejlődés, a szárrész rövid és 
vékony. A levelek világoszöld, sárga szí
nűek, majd barnássárgára változnak és el
száradnak. A virágok fejlődése vontatott, 
ezek is lehullanak. Megszüntethető nitro-
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gén adagolásával, mészammonsalétrom, 
illetve pétisó nevű műtrágya formájában. 
Jó érett istállótrágya használata is ajánlha
tó, szokásos adagja 6-7 kg négyzetméte
renként.

A foszfor hiánya is gátolt növekedést 
eredményez, hosszú gyökerekkel, színük 
vörösbama. A növényszín sötét- vagy ké
keszöld, gyakran vöröses vagy bíborvörös, 
főként a szár, a levélnyél, valamint a levél 
erezete. Apró, torz virágok nyílnak, gyako
ri a korai gyümölcshullás, vontatott az 
érés. A termés mennyisége alacsony. Meg
szünteti a foszfor adagolása bármilyen ta
lajon alkalmazható Tripleszuperfoszfát 
vagy kevert műtrágyák és oldatok valame
lyikével. Hatékony itt is a jó  minőségű is
tállótrágya.

A kálium hiányának tünete a vontatott 
fejlődés. A gyökerek hosszúak, sárgásak és 
nyálkásak, kevés az oldalgyökér. A nö
vényszárak gyengén fejlődnek, a levelek 
állandóan szélüktől kiindulva sárgulnak, 
foltosodnak. Az érközi részek sokszor fel
púposodnak, a levélszélek bepöndöröd
nek, elhullanak. M indezek először a 
tőközeiben, az idősebb leveleknél mutat
koznak, előfordulhat növénylankadás is. 
Megszünteti a klórtartalmú 40 és 60%-os 
kálisó vagy jó  50%-os klórmentes kálisó, 
még inkább kénsavas káli, illetve kálium
szulfát műtrágya valamelyikével. Bevált a 
Patentkáli, a káliumnitrát és több-keve
sebb káliumot tartalmazó kevert vagy 
összetett műtrágyák és oldatok többsége. 
Istállótrágya szintén megfelel.

A kalcium vagy mész hiányának tünete 
mindig a legfiatalabb növényrészeknél 
mutatkozik, bár növényenként eltérő mó
don. Többnyire a fiatal levelek sárgák, az 
idősek zöldek maradnak. Először a gyö
kérfejlődés szűnik meg, rövidek, bojtosak, 
nyálkásak lesznek, sötétbarnára vagy feke
tére színeződnek. A csúcshajtásokon a fia
tal levelek kampósan, illetve karomszerü- 
en behajlanak. A levéllemez száradni kezd 
és felhasad. Jellemző még a virágcsúcs- 
rothadás egyes növények gyümölcsén, fol- 
tosodásként az almán, tárolhatóságának 
romlásával együtt. Hirtelen fellépéskor 
szárpuhulás és -törés is mutatkozhat. Meg
szünteti a kalcium és mész adagolása, 
mészammonsalétrom, vagyis pétisó műtrá
gya, Futor nevű szénsavas mész, mészkő
por, mésziszap, lápi mész, Alginit, önpor- 
ladó dolomit, Biomit C segítségével.

A magnézium  hiányának tünete is 
klorotikus sárgulás az alsó levelekkel kez
dődően a föerek változatlan zöldellése 
mellett. Esetenként lilásvörös árnyalatok
kal is társulhat és elhalásokkal. A levélszél

és a csúcsrész feldomborodik. Megszünte
ti a magnézium adagolása magnéziumos 
szuperfoszfát és Káli-kamex, Patentkáli 
műtrágyákon kívül mészammonsalétrom- 
mal, keserüsóval. Megfelelőbb a Mag- 
nisal, a Folisol, a Fotihorm és más kiper
metezhető oldatokkal.

A vas hiányának tünete szintén a nagy 
kiterjedést is elérhető klorotikus sárgulás 
először a fiatal leveleken, az erek zölden 
maradásával. K ifejezetten citromsárga 
vagy sárgásfehér érközi sárgulása mellett 
élesen elütő zöldek a főerek és a finomabb 
erezet. A szár a normálisnál rövidebb és 
vékonyabb lesz. Nagyfokúvá válásakor az 
erek is besárgulnak és a levélfelület folto- 
sodni kezd. A gyökérzet bebarnul és sok 
oldalgyökér képződik. Ez a legnehezebben 
orvosolható hiánybetegség. Megszünteti a 
vas adagolása úgy, hogy tartósan a növé
nyek számára felvehető állapotban marad
jon, aminek biztosítói az úgynevezett kela- 
tizált készítmények. Közülük a Sequestren 
330 Fe és 138 Fe, Damisol egyedi és 
komplex oldatok, Zöldítő komplex és Bu- 
vifer ajánlható. Ezek hormonmentesek. A 
Wuxal mellett a Folisol Fe és Fitohorm Fe 
növekedésserkentőket is tartalmaznak, 
többségükben talajon keresztül is használ
hatók.

A bőr hiányának tünete is mindig a leg
fiatalabb leveleken, a hajtáscsúcsokon mu
tatkozó halványzöldre színeződés. A leve
lek később torzulnak, kemény tapintásúak. 
Az ízközök megrövidülnek és a hajtások 
is. Arügyes részek elfeketedve elhalnak. A 
gyökerek megbámulnák, satnyák és bojto
sak. Számos rövid oldalgyökér képződik 
bunkószerüen m egvastagodott csúcs
résszel. Megszünteti bórsav, bórax készít
mény adagolása. Bort tartalmazó műtrá
gyák is használhatók, ha permettrágyák 
közül valók.

A cink hiányának tünetei gyorsan terje
dő sárguló foltok. Jellemző a teljes fehére
désig fokozódó kivilágosodás. Ezek rend
szerint az egész növényre átterjednek. A 
fiatal levelek többnyire a szokásosnál vas
tagabbak, kemények és aprók, illetve el
keskenyednek és rozettásodnak a hajtások 
rövidülése miatt. A gyökérfejlődés csök
ken. Megszünteti a cinktartalmú műtrá
gyák alkalmazása.

A mangán hiányának tünete a sárgulá- 
sok pontszerű megjelenése. Szintén a fia
talabb leveleken jelentkezik először. Ezek 
még ki is lyukadhatnak. Nagymértékűvé 
válásakor levélelhalás, növekedésgátlás, 
csökkent virág- és gyümölcsképzés, gyen-

.

ge levélképzés és gyökémövekedés ta
pasztalható. Utóbbiak barnára is színeződ- 
hetnek. Megszüntethető mangánt tartalma
zó műtrágyákkal, illetve egyedi tápele- 
moldatokkal. Lombtrágya alkalmazása 
előnyös.

A réz hiányának tünete, hogy a fiatal le
velek kókadtan csüngnek, részben torzak 
is. Az érközök kivilágosodnak, rajtuk 
foltosodások keletkeznek. A virágzatok is 
torzulhatnak. Az ágvégek elszáradnak és 
felkopaszodnak. Jellemzőek a hosszú, vé
kony, fehér színű oldalgyökerek. Meg
szünteti a rezet vagy még más hatóanyagot 
is tartalmazó műtrágyák ismételt használa
ta.

A molibdén hiányának tünete hasonló a 
nitrogénhiányához a borsó- és babfélék, il
letve pillangósok-hüvelyesek esetében, 
másoknál a levelek halványzöld színében 
és sárga foltosodásában, majd elhalásában 
mutatkozik meg. Társulhat hozzá levéltor
zulás is. Megszünteti a molibdént vagy 
még egyéb tápanyagot tartalmazó mütrá- 
gya-tápelemoldat kiszórása.

jól ellátott hiányos

A. kén hiányának tünete is a legfiatalabb 
levelek, sőt főereikre is kiterjedő sárgulá
sa, elhalványodása. Minden növényrész 
halványzölddé és merev tartásúvá válhat, 
míg az új hajtások rövidek és gyengék 
lesznek. Jellemző ilyenkor még a dúsan el
ágazott fehér gyökér. Megszüntetni kén 
adagolásával nem szükséges, ugyanis álta
lában sohasem olyan súlyos, hogy ilyen 
beavatkozás indokolt lenne.

Tudni kell azt is, hogy a már eddig is
mertetett általános tünetektől eltérések is 
adódhatnak. Ezekkel is fontos tisztában 
lenni.

Együtt jelentkező hiánytünetek is gya
koriak. Ez esetben a sokszor hasonló tünet 
miatt fontos közöttük különbséget tenni, 
ezért felismerésük sok ismeretet, nagy kö
rültekintést és legalább némi tapasztalatot 
kíván.

Tipikus együtt jelentkező hiánytünetek: 
a nitrogén és kálium hiánya, a mész, illet
ve kalcium hiánya, továbbá a mangán és a 
vas hiánya, a cink és a vas hiánya. Ilyen 
módon is kell számolni velük.

Elmosódott hiánytünetek még ugyan
csak adódhatnak, mégpedig tápelemek 
részleges hiánya esetén. Ez ugyanis nem 
mindig idéz elő határozott és feltűnő elvál
tozásokat a növényeken.

A tünetekből többnyire következtetni 
lehet a tényleges kiváltó okra. Ez adja meg 
annak az esélyét, hogy a tünetet előidéző -  
kiváltó -  egy vagy több okot sikeresen 
megszüntethessünk, leginkább az elégte
lennek bizonyuló egy vagy többféle táp
elem pótlólagos és helyes arányú adagolá
sával.

dr. Komiszár Lajos
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A leánder, tudom ányos nevén Nerium oleander, 
a Földközi-tenger mellékén szabadon is él. Régóta kedvelt 

már nálunk is. Faluhelyen és városokban egyaránt még erké
lyeken is szép példányokat fedezhetünk fel. Érdemes is 

foglalkozni vele, m ert nagyon hálás növény!

Sokféle színű, fehér, sárga, piros, sötétebb és 
világosabb rózsaszínű fajtái vannak. Minden szín
ből akad egyszerű és telt virágú is. Különösen lát
ványos a mind gyakoribb sárgatarka levélzetü. Vi
rágának illata is nagyon kellemes.

Nyáron át egészen szeptemberig folyamatosan 
virágzik. Elsősorban az idős, több éve már ugya
nabban a földben levő növényt augusztusig érde
mes tápoldatozni, ennek hatására ugyanis erőtelje
sebb a hajtásfejlesztés és dúsabb a virágzás.

Szabadban a fagyok beköszöntéig maradjon. A 
nulla fokot még károsodás nélkül elviseli, október 
végén-november elején kerüljön telelőhelyre, az 
időjárástól függően.

Teleltetése fagymentes pincében, lépcsöházban 
vagy folyosón, esetleg veranda egy félreeső sarká
ban is lehetséges. Ilyenkor mindössze 2-5 fok ele
gendő a számára. Télen 25°C-nál melegebb he

lyen lehetőleg ne legyen. Az ilyen hűvös és soha
sem teljesen sötét, meglehetősen világos helyen 
történő teleltetése alatt elegendő csak 3-5 heten
ként öntözni. Ekkor annyi vizet kapjon, hogy tel
jesen ki ne száradjon. Egész télen át inkább kissé 
száraz vagy részben kiszáradt legyen, mintsem 
túlöntözött. Némileg kiszáradt állapotából is ké
pes újraéledni öntözés hatására. Meleg helyen tar
tott növényünk megnyúlik, értéktelen hajtásai 
lesznek. Csakis a télen pihentetett, azután tápdús 
földben nevelt és tavasztól őszig bőséges napfény
ben tartott leánder virágzik dúsan és tartósan. E 
feltételek egyikének hiánya miatt is a virágzás 
szegényes lesz vagy el is maradhat.

A tavaszi fagyveszélyek elmúltával, általában 
március közepétől kikerülhet szabadba vagy er
kélyre. Ettől kezdve újból rendszeresen öntözni 
kell egész nyáron át. Ekkor a gyökérzete szinte

vízben, a koronája, lombozata pedig nedvességtől 
mentesen, meleg napon legyen.

Igénytelen növény annyira, hogy különösebb 
ártalom nélkül elviseli az esetleges túlöntözést ép
pen úgy, mint a legforrób napot, még széltűrő is. 
Kedvező körülmények között 2-3 magas és terme
tes bokor vagy kisebb fácska lesz belőle. Ezért 
megnő a helyigénye is, amit teleltetésénél is figye
lembe kell vermi.

Túl terjedelmessé válásakor, szép formájának 
elvesztésekor, esetleges felkopaszodáskor metsze
ni is szükséges. Annyira érdemes visszavágni, 
hogy ezután várható hajtásfejlesztésével ismét 
formássá váljon. Akár tövüknél levágva is eltávo- 
líthatók ágai, mert tőből is képes felújulni, ha a 
gyökérzet egészséges.

Kártevők, kiváltképp pajzstetvek elhatalmaso
dásakor leghatékonyabb gyógykezelés a tövig 
visszavágás. Ezután a csonkokról még maradékta
lanul le kell dörzsölni a még látszó pajzstetveket 
vagy más károsítókat, valamint a fold felső rétegét 
lehántva ezzel is mentesíteni kell az esetleg ott 
élő kártevőktől. Ellenük hatékony növényvédő
szer is alkalmazható a a visszavágás nem kívána
tos a pajzstetűmentesítéshez.

Átültetése fiatalon évente, később egy éven be
lül 2-3 alkalommal ismételten is szükséges. Idő
sebb korban már elegendő 2-3 évenként vagy még 
ritkábban átültetni, hogy kevésbé terebélyesedjen, 
viszont alkalmas tápsók, összetett műtrágyák al
kalmazásával tápanyagigényét tavasztól őszig elé
gítsük ki.

Viszonylag gyakori a bimbók kinyílásának el
maradása. Ennek oka a földje kiszáradása vagy 
kevés fény. Hűvös nyáron akár ki sem fakadnak a 
megjelenő bimbók. Rövidebb-hosszabb idő eltel
tével mégis kivirulnak. Virágzását követően ága
zik el, jellegzetesen háromfelé. Ekkor adódik sa
játságos továbbnövekedési formája.

Szaporítása egészen a nyár végéig időszerű, 
leginkább augusztusban eredményes a dugványo
zás. Az ehhez kisebb-nagyobb arasznyi hosszú
ságban levágott, legalsó 2-4 levelétől megszabadí
tott, lehetőleg csúcsi hajtásdarabjai nyirkos ho
mokba vagy ilyen homok és perlit, még inkább tő
zeg keverékébe eldugványozva, fólia- vagy üveg
borítás alatt rendszerint meggyökeresednek 4-5 
hét alatt. Ezután számára kedvező jó tápdús, köze
pesen kötött földbe, illetve földkeverékbe, nem túl 
nagy cserépbe ültetve kezdhető el a nevelése. Jól 
gyökeresednek csak tiszta csapvízbe állítva is. 
Ilyenkor még az üveget is szét kell tömi, hogy a 
gyökereket épségben kiszedhessük.

Akinek van magot érlelő példánya, a tavaszi 
vetésidöig üvegbe elzártan szárazon eltartva és 
szokásos módon elvetve, egész nagy számban ne
velhet utódokat. Ez azzal az eséllyel is együtt jár, 
hogy eddig még soha nem látott, új, bár elvétve 
igazán értékes formák is megjelennek közöttük, 
amelyek szintén dugványozással szaporíthatok to
vább.

Kisgyermekesek figyelmébe ajánljuk, hogy 
hajtását, leveleit, virágát szájba venni, rágcsálni 
nem tanácsos, ugyanis minden részében méreg
anyagok vannak. Mérges hatását nálunk még nem 
észlelték, de nem árt az óvatosság. így biztosan 
örömünk telik benne.
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Masználta mái ÖN?
ULTRAHANGOS EGÉR-

A készülékek emberi füllel nem I
220 V-os hálózatról működnek.

SI№I EH (hatásterülete 70-80 m2) ....................... ára; 1520 Ft + ÁFA
SPURI ULTRASONIC (faatásterükte 300 m2) .......... ára: 2540 Ft + ÁFA
ULTRA SONIC 1200 (hatásterülete 1000-1200 m2) ....... ára; 6080 Ft + ÁFA

a földbe kell ledi
• ára; 2280

I leűû m. 
Ft + AFA

A készülékek korlátlan kiéig használhatók. Emberre, háziállatokra 
nincsenek káros hatássaL jótállási Idő 12 hónap. Szállítás postai utánvétteL 

AZ árak a postaköltséget nem tartalmazzák.

ne késlekedjen, rendeljen meg
Kérjen bővebb tájékoztatót!

A készülékek megrendelhetők az alábbi címen: 
FO REL Kft, 2803 Tatabánya, Pf. 3 Í2 . Dózsákért 63. Ï. 

illetve az alábbi telefon/fax számon; (06-34) 316-673
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V É D E L E M  A  V A K O N D T Ó L
A vakond leginkább a nyirkos, öntözött, homokos vagy közepesen 

kötött talajokat kedveli. A jellegzetes vakondtúrásokkal kísért föld 
alatti járatokban él. A föld alatti életmódhoz alkalmazkodott olyan 
módon is, hogy a feje megnyúlt, mellső lábai ásáshoz módosultak.
Selymes bundája bársonyfekete. Rovarokkal, főképpen pajorokkal és 

kisebb gerincesekkel, közöttük mezei poc
kokkal táplálkozik. Emiatt hasznos állat, 
önkéntes növényvédő segítőtárs. Járatai 
készítése közben kitúrja a frissen ültetett 
növényeket, a zöldség- és virágpalántákat, 
valamint a magvetéseket és felfalja a földi 
gilisztát is. Ezek ugyanakkor a legfőbb vá
dak is ellene. Ennek ellenére óva kell inte
ni mindenkit a pusztításától nemcsak 
azért, mert irtását törvény tiltja, hanem 
azért is, mert valójában az általa előidézett 
kárnál mindig nagyobb a tényleges hasz
na. Az egészséges, tápanyaggal ellátott ta
lajban annyi a giliszta, hogy a vakond 
megtizedelni sem győzi. Az általa kimoz
dított palánták pedig visszanyomhatók a 
földbe, a magvetés pótolható stb. A va
kondtúrás sem annyira csúnya, hogy pusz-

tán emiatt ne lehetne legalább átmenetileg elviselni ezt a különben 
kéretlen látogatót az egyébként rendezett kertben. Előbb-utóbb ugya
nis csak odébb vándorol.

A vakondnak védettsége miatt csak a távol tartása, de nem a pusz
títása javasolható. Szokás a vakond járatába petróleummal vagy gáz
olajjal átitatott vattacsomót vagy rongydarabot bedugni, ami távozás
ra késztetheti a hívatlan kerti vendéget. Ott ajánlható ez, ahol a va
kond a kert pázsitját, gyepfelületét túrja fel, ami azonban a vakond ir
tására nem jogosíthat fel. Bármennyire bosszantó is, ilyenkor megér
téssel és türelemmel kell lenni, ki kell várni, hogy odébb álljon.

Mielőbbi távozásra késztetheti a járataiba helyezett, számára kel
lemetlen illatú bodza friss hajtása megtörve vagy a ricinus, a vörös
vagy fokhagyma, a kámfor, a császárkorona és a keskeny, ill. fíízle- 
velű kutyatej, valamint a fekete ribiszke. Ezt a riasztó hatást többen 
kétségbe vonják. Ajáratába állított üres sörösüveg állítólag a szél ha
tására a hangjával hat riasztóan a kifinomult hallású kis állatra.

Ami biztos, hogy kis növények nevelőhelyétől, a palántaágyaktól, 
ezeknek az oldalát és alját záró kis lyukbőségű, talajba süllyesztett 
drót-, de inkább műanyag Netlon hálóval lehet jól távol tartani. Ilyen 
módon kirekeszthető az illetéktelen vendég a háló épségben maradá
sáig. Ahol csak lehet, megéri és érdemes is élni ezzel a jelenlegi 
egyetlen, valóban hatásos vakondmentesítő lehetőséggel.

D r. K o m is z á r  L a jo s
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LAKBERENDEZES

DÍSZÍTŐ- ÉS SÖTÉTÍTŐ-
F Ü G G Ö N Y Ö K

Lakásunkat a sok szép berendezési 
tárgy mellett a kárpitok, függönyök teszik 
igazán barátságossá, hangulatossá. Egész 
más látványt nyújt, ha egy szobában kiegé
szítjük a meglévőt vagy a megszokott füg
gönyt újjal cseréljük fel.

Ha függönyről beszélünk, szemünk előtt 
általában ablakot takaró csipkefüggöny je
lenik meg. Ritkábban esik szó -  talán mert 
kevesebben alkalmazzák -  az ajtók függö- 
nyözéséről.

Mivel a hagyományos karnisra akasztott

csipkefüggöny az ajtó használatát nagyobb 
mértékben akadályozza, ezért általában 
csak az üvegfelület elé szoktak függönyt 
erősíteni. A betekintő kíváncsiskodók pil
lantásaitól ez megvéd ugyan, de a tűző 
napsütéstől vagy esetleg a réseken be-

áramló hidegtől már nem. Vannak azonban 
más célszerűbb megoldások is, s ezért a te
raszra, erkélyre nyíló ajtóink szebbé tété- jí 
léhez szeretnénk most néhány ilyen ötletet 
adni.

A ROMANTIKUS
A gazdagon redőzött, keresztben csíkos 

függöny (A) dupla anyagból készült, s 
majdnem a földig ér. A mintás textília va
lamelyik színével harmonizáló egyszínű, 
sűrű szövésű anyagot -  vásznat vagy kar
tont -  válasszunk bélésnek. Az ajtószár
nyak szélességének 2,5-3-szorosát számít-

26 1996/9.

fa



kötélszorító

mennyezet menetes , Г71
kampó kampó llr0('“ ,tel L U

feszítő
csavar

farud

függöny

AZ EGYSZERŰ

suk egy-egy függöny szélességéhez, hogy 
látványosan sűrű redőzetet kapjuk eredmé
nyül. A két anyagot színoldalukkal szem
befordítva varijuk össze három oldalon. 
Kifordítás után a negyedik oldal széleit 
visszahajtva tűzzük le, majd varijuk körbe 
az oldalakat. A tartórúd méretéhez igazodó 
gyűrűket a már összevarrt, dupla anyagra 
kell felütni, s elperemezni.

A tartórúd lehet farúd vagy cső. Ma már 
sokféle függönytartó cső között válogatha
tunk mind méretben mind színben. A füg
gönytartócső végébe parafa dugóval ellá
tott (1) esztergált záróidomot helyezzünk, 
amit fessünk is be. A falikonzolt U profilú 
idomacélból készítsük, falra felfekvő szá
ra legalább 200 mm, míg a konzol kb. 300 
mm hosszú legyen. A konzolra a tartórúd

átmérőjéhez illeszkedő, lemezből hajlított 
U tartót szegecseljünk (2).

A dupla anyagból készült függöny a 
nyári melegben nagyon jól árnyékol, s sö
tétítő szerepét is kifogástalanul ellátja. Ha 
mégis szeretnénk felcsíptetni, ezt egy, a 
függönyhöz illő csipesszel tegyük. Lomb- 
fűrész segítségével vágjunk ki kb. 6 cm 
nagyságú -  szív, alma, körte, francia kár
tya -  figurát. A vágási szélek csiszolása, 
majd a figura befestése után csavarozzunk 
a közepére egy függönycsipeszt (3), ami
vel aztán a belső széleket a függöny másik 
oldalának egy magasabb pontjához fogat
hatjuk.

A sima függönyök (B) drótkötél pályán 
futnak. Ezek is egy mintás és egy egyszínű 
kelméből készülnek, de ezeket egymástól 
függetlenül, kívánság szerint külön-külön 

is tudjuk mozgatni.
Ennél a változatnál a kötélpálya
(4) felszerelése okozhat némi gon
dot. Az alkalmazott drótkötél leg
alább 4 mm átmérőjű legyen, de 
helyettesíthetjük autósboltban be
szerezhető bowdenhuzallal illetve 
félkemény sárga- vagy vörösréz 
huzallal, melyek átmérője ne le
gyen kevesebb 3 mm-nél. A két, 
párhuzamosan kifeszített huzalt 
két-két darab erős mennyezetkam
póra rögzítsük.
Egyik oldalon közvetlenül a kam
póra hurkoljuk a kötelet vagy hu
zalt, a másik oldalon pedig a kam
pó előtt a rendszerbe iktassunk be 
egy feszítőcsavart is. A visszahajlí
tott kötélvégeket csavaros szorító- 
val rögzítsük, ennek hiányában vé
kony rézhuzallal bandázsoljuk 
össze szorosan az egymás mellé 

hajlított szálakat, majd a bandázsolást for
rasszuk le.

A függönyök hosszának leszabásakor 
számoljunk azzal, hogy alul és felül min
denhol egy 30 mm átmérőjű farúd részére 
bújtatót kell kialakítanunk. Mielőtt a búj- 
tatót levarmánk, egyik oldalon 2-2 elpere- 
mezhető lyukszegélyt tegyünk (5) az 
anyagba. Ezeken keresztül csavarozzuk a 
farúdba a menetes kampókat.

A kötélpályára akasztott függönyszár
nyak (6) könnyedén mozgathatók, igé
nyünk és tetszés szerint félig vagy teljesen 
össze- illetve széthúzva szűrik a fényt, ke
retezik az ajtót. -  mega -
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A C É L T E R M É K E K  
T E L J E S  V Á L A S Z T É K A

Ö t v ö z e t l e n  é s  ö t v ö z ö t t  m e l e g e n  h e n g e r e l t  
r ú d -  é s  i d o m a c é l o k ,  b e t o n a c é l o k ,

•  h i d e g e n  a l a k í t o t t  z á r t  é s  n y i t o t t  p r o f i l o k ,

•  m e l e g e n  é s  h i d e g e n  h e n g e r e l t ,  
ö t v ö z e t l e n  é s  ö t v ö z ö t t  l e m e z e k ,  •  a b r o n c s o k ,  
h i d e g e n  h e n g e r e l t  é s  h ú z o t t  a c é l g y á r t m á n y o k ,

•  a c é l h u z a l o k ,  a c é l s z a l a g o k ,
•  ö t v ö z e t l e n  é s  ö t v ö z ö t t  a c é l c s ö v e k ,

•  s o d r o n y k ö t e l e k ,
•  s z e g á r u k ,  •  h e g e s z t ő p á l c á k .

v ö r ö s r é z  l e m e z e k  é s  t e k e r c s e k ,  •  v ö r ö s r é z  c s ö v e k ,  

s á r g a r é z  r u d a k  ( k ö r ,  h a t s z ö g ,  n é g y z e t ) ,  •  n o r m á l  
é s  t r a p é z  a l u m í n i u m l e m e z e k ,  •  V M . Z I N C  ( f r a n c i a )  

h o r g a n y l e m e z e k ,  •  v ö r ö s r é z  é s  h o r g a n y  
c s a t o r n a r e n d s z e r e k

K Ö Z P O N T I  T E L E P
B u d a p e s t  X V . ,  K ö r v a s ú t  s o r  1 1 0 .  T e l e f o n :  4 1 7 - 3 3 6 5  

S z a k r a k t á r a k  t e l j e s  á r u v á l a s z t é k a

B p .  X I I I . ,  V é s ő  u .  1 1 .  E L E K T R Ó D A T E L E P :

T e l . :  1 2 9 - 8 0 1 5  B p .  V I . ,  L e h e l  u .  3 / B .
F a x :  1 4 0 - 3 1 6 2  T e l .  / f a x :  1 2 9 - 9 0 4 3

1 2 9 - 8 1 9 8

B p .  X . ,  M a g l ó d i  ú t  1 4 / A .  A C É L Á R U H Á Z
T e l . / f a x :  2 6 1 - 0 8 6 6  B p .  X V ,  K ö r v a s ú t  s o r  1 1 0

T e l . / f a x :  4 1 7 - 3 1 5 1  
4 1 7 - 3 3 6 5

V E V Ő S Z O L G Á L A T :
1 1 5 8  B p . ,  K ö r v a s ú t  s o r  1 1 0 .  T e l . :  4 1 7 - 3 1 5 3



A  v a k o l á s  m ű v é s z e t e

Lb -  kmf

Az L B -K N A U F  v a k o la tre n d sz e r  eg y sz erű e n , de m ű v ész i k iv ite le z é s 
sel ö ltö z te ti é p ü le te in k e t az e lő re  m eg á lm o d o tt k ü lső b e . Az LB- 
K N A U F  v a k o la to k  k ö rn y e z e tk ím é lő , te rm é sz e tb a rá t a n y ag o k b ó l 
k é szü ln ek . G a ran tá ltan  m eg ő rz ik  m in ő ség ü k e t. így  a v á lto z a to sság  
sok á ig  g y ö n y ö rk ö d te t. Az L B -K N A U F  82 sz ín éb ő l Ön is m eg ta lá lja  
a h áza  s tílu sáh o z  leg in k áb b  illő t.

vakolatok önterülők raaasztók

L B - K n a u f  H á z o n  k í v ü l  -  h á z o n  b e l ü l
LASSELSBERGER-KNAUF ÉPÍTŐIPARI Kft. TEL: (88) 429-827, 424-024, 422-049, 406-4 ló, 406-388 TELEFAX: (88) 429-687



Kezdje a munkát minőséggel!

_____________ PRAKTIKUS ÖTLETEK _________________

SZERSZÁMZSÁK
B á rm ily e n  a p r ó  m u n k á h o z  f o g u n k ,  a z t  t a p a s z ta l ju k ,  h o g y  

s o h a  n e m  e lé g  a z  a  s z e r s z á m ,  a m it  n a g y  k ö r ü l t e k in té s s e l  

e lő r e  a  h e ly s z ín r e  k é s z í tü n k .  B o s s z a n k o d á s u n k  e g y r e  n ő , 

h a  m e s s z i r ő l  v a g y  m a g a s r ó l  kell ú jra -  é s  ú jra  a  s z e r s z á m o k  

t á r o ló h e ly é h e z  a z  é p p e n  h i á n y z ó é r t  m e n n i .  S e g í t  a  p r o b lé 

m á n , h a  a  s z e r s z á m ö v  m in tá já r a  -  í r tu n k  m á r  i ly e n rő l  -  e g y  

v ö d ö r b e  h e ly e z h e tő  z s á k b a  r a k ju k  a  s z e r s z á m a i n k a t .

A zsák a használatos vödör belső űrjét 
teljesen befedi, kívül, oldalra kinyúló két 
szárnyán pedig két-két sorban további zse
bek teszik mindent befogadóvá ezt a mobi
lizálható szerszámtárat. A kisebb szerszá
mokat -  csavarhúzó, fogó, ecset, mérősza
lag, stb. -  egyesével a zsebekbe, a na
gyobb méretűeket -  kalapács, fűrész, re
szelő, fúrógép, stb. -  a bélelt vödörbe rak
hatjuk. A készlet így áttekinthető, 
magasban dolgozva meg a vödrünket fel
akasztva az éppen nem szükségesek is 
mindig kéznél lesznek. így attól sem kell 
tartanunk, hogy szerszámunk leesik, amíg 
kezünk mással van elfoglalva.

Alapanyagnak erős vásznat vagy via
szosvásznat vásároljunk. Az anyagmennyi
ség meghatározásához vegyünk méretet a 
kiszemelt vödörről, és előre készítsük el a 
zsák szabásmintáját. Mérjük meg a vödör 
kerületét fül alatt, ha pereme is van, a leg
nagyobb kerületét. Ennek fele lesz a lapok 
szélessége. A lapok hosszának a vödörma
gasság 2,5 szerese, plusz a magasság 3/4 
része szükséges (1 ). Vásárláskor vegyük fi
gyelembe az anyagok szélességét: pl. egy 
44 cm átmérőjű vödör használata esetén a 
140 cm széles anyagból kitelik a két lap 
egymás mellől, ekkor egyszer kell csak 
megvegyük a mért hosszakat. Keskenyebb

C o m m e n d a  H u n g á r ia  K ft . ,  1 0 3 7  B u d a p e s t ,  Z a y  u. 1 -3 . 
T e le fo n /fa x : 2 1 2 -0 9 4 2  T e le fo n : 2 5 0 -0 2 6 0 /1 6 6 , 167 , 2 0 0

■ plafonokhoz és falakhoz 
belső térben

■ lyukak, fugák, repedések 
kitöltéséhez

■ egyenetlen alapfelületek 
kisimításához

■ igen jó kitöltőképesség

■ könnyű felhordhatóság

■ nagyfokú 
tapadószilárdság

■ nem zsugorodik, 
nem repedezik

■ gyorsan megkeményedik

Moltofill
b e l t é r i  s i m í t ó m a s s z a
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hosszak duplán szükségesek. A 
géptűzéssel rekeszekre, zsebekre 
osztandó lapok élét az anyagtól 
eltérő színű paszpólozással vagy 
visszahajtással erősítsük meg. A 
3/4 vödörmagasságú zseblapot 
gombostűvel rögzítsük az oldallap 
visszahajtása alá (2), majd tűzzük 
le a zsebeket. Ha mind a két oldal
lal elkészültünk, simítsuk a vödör 
belsejébe a behajló részt. Az átfe
dést vagy vágjuk ki az oldalak 
összevarrása előtt, vagy azt köve
tően az anyagot kis hajtásokkal 
varrjuk a kör alakú fenéklaphoz. A 
sarkokat kerekítsük le, s ha feszü
lést tapasztalunk az összevarrásnál a fülek alatt, szükség szerint kis 
háromszöggel bővítsük ki a kerületet. Legutoljára az egész zsákot 
paszpólozzuk, s folyamatos varrással szegjük körül. -  m  -

szükség esetén 
beva rrn i paszpól vagy

visszahajtás

alátet-

■állvány
-székfalp

"csapagyazott
tengőkor
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C s a p á g y a z o t t

H IN T A S Z É K
A  h in ta s z é k e t sz in te  m in d e n  k o ro sz tá ly ú  e m b e r  k e d v e li. B e n n e  ü lv e , k e lle m e se n  

r in g a tó d z v a  rem ek ü l leh e t o lv asn i, z e n é t h a llg a tn i, ső t m ég  sz u n y ó k á ln i is j ó l 
e s ik . A  leg tö b b  h in ta s z é k  a z o n b a n  e lé g g é  h e ly ig é n y e s  d a ra b , s h a  sz o lid  

h in ta -p a lin tá z á s  k ö z b e n  n em  a k a ru n k  se m m ib e  b e le ü tk ö z n i, leg jo b b  ha 
a  sz o b a  k ö z e p ére  á llítju k . E z  so k sz o r  leh e te tle n , s n em  is e g é sz e n  

igaz , a z  v isz o n t tény , h o g y  a  h a g y o m á n y o s , ív e lt  ta lp ú  h in ta s z é k 
h e z  e lé g  so k  h e ly  ke ll. A m  e g y e se k  n em  tu d ta k  eb b e  b e le n y u 

g o d n i, s n ém i o k o sk o d á s  k ö v e tk e z m é n y e  le tt  a  g o ly ó sc sa p á g y a 
z o tt  h in ta sz ék . K é p ü n k ö n  b e m u ta to tt  d a ra b o t egy  c a la b ria i o la sz  

b a rk á c so ló  tá r s u n k  k é sz íte tte , s b á r  e lé g  ro b o sz tu s  a  k in éz e te , 
m ég is  k ö n n y e d  m o zg á s ra , r in g a tó d z á s ra  k ép es. M iv e l n in cs  e lő re  

n y ú ló , ív e lt  ta lp a , s a z  ü lés  fe lfü g g esz tése  a z  a u tó k h o z  h a so n ló  p a 
ra le lo g ra m m a  e lv e n  m ű k ö d ik , így jó v a l  k e v e se b b  sz ab a d  h e ly re  van  

szü k sé g e , m in t a  h a g y o m á n y o s  h in ta sz ék n e k . A  m ű k ö d és i e lv  és a  m e g 
o ld ás  n ag y o n  ö tle te s , b á r  a z  ig az a t m e g v a llv a  e n n e k  é rd e 
k é b e n  o d a  le tt  a z  e re d e ti b ú to rd a ra b  e le g á n s  k e c se ssé g e , lág y ív ű  v o 
n a la it  fe lá ld o z tá k  a  p ra k tik u m  é rd e k é b e n . Á m , h a  v a la k i jó l  rá é rz é sse l, s j ó  fo rm a 
é rz é k k e l á tte rv e z i, ru sz tik u s  v a sk o ssá g á t b iz o n y á ra  a ttra k tív a b b  fo rm á b a  ö n th e ti. A  
lén y e g  a z o n b a n  az , h o g y  a  g o ly ó sc sa p á g y a z o tt  h in ta sz é k e k h e z  sz ilá rd  „ a lv á z ” sz ü k 
ség es , n eh o g y  h in tá z á s  k ö z b e n  e lm o z d u ljo n . A z  a lv á z a t n é g y  le n g ő k a r k a p c so lja  
ö s sze  a  h á ttá m lá s  ü lé s se l, s  e z e k  m in d e g y ik é b e  négy, le g a lá b b  4 0  m m  á tm é rő jű  g o 
ly ó sc sa p á g y  v a n  a  p o n to sa n  k ia la k íto tt  fész e k b e  rö g z ítv e . M é ly e n  a z  ü lés  a lá  n y ú ló  
o ld a lk á v á h o z  k a p c so ló d n a k  a  kb . 2 30  m m  h o ssz ú sá g ú  len g ő k a ro k , s e z ek  h o ssza  
sz ab ja  m eg  a  sz ék  le n g é sé n e k  a  su g a rá t, s e g y b e n  m é rté k é t is. H a  v isz o n t tra p é z  fe l
fü g g esz tés t  a lk a lm a z u n k , a k k o r  a z  ü lé s  s ík ja  n em  m ara d  v íz sz in te sb e n , h a n e m  a z  is 
e n y h e  ív b en  k ö v e ti  a  k a ro k  m o zg á sá t, h a s o n ló a n  a z  e red e ti h in ta sz ék e k h e z .
H a  v a la k in e k  m e g te ts z e tt  a z  ö tle t, a  len g ő k a ro k  c sap á g y a z á sá t ille tő e n  -  m ert h i
sz e n  e z  itt  a  lé n y e g  -  ta n á c su n k  a  k ö v e tk e z ő . A  k a ro k a t 10-15 m m  v a s ta g  ré te g e lt 
lem e z b ő l a la k ítsu k  k i, a
c sap á g y a k  fé sz k é t p e d ig  
k ö rk isz ú ró v a l m u n k á lju k  
k i. A  c s a p á g y a t  sa tu b a  
fo g v a  s z o ro sa n  n y o m ju k  
a  h e ly é re , m a jd  jo b b -  és 
b a l fe lö l 3 -4  m m -e s  r é 
te g e lt  lem e z ze l fe d jü k  le 
a  k a ro k  o ld a la it. A z  M 8 
vag y  M 1 0 -e s  fe lfo g ó c sa 
v a ro k  fe je i le g fe lje b b  2 
m m  m a g a sa k  leg y e n e k , s 
a  c sa v a rsz á ra k ra  h ú z o tt, 
p o n to s  m é re tre  e sz te rg á lt  
v a s ta g  fa lú  b e té tc sö v e k 

kel tá m a sz k o d ja n a k  a  c sa p á g y a k  b e lső  g y ű rű jé n e k  a z  o ld a lá ra , ille tv e  a  fa 
v á z e le m e k  fe lü le té re . A  ré te g e lt  lem ezb ő l k iv á g o tt  a lk a tré sz e k  é lé t  sz ín fu r
n é rra l v ag y  fe lv a sa lh a tó , m ű a n y a g  é lfó liá v a l fed h e tjü k  le , te h e tjü k  tö m ö rfá 
h o z  h a so n ló v á . Ily  m ó d o n  a k á r  sű rű  e re z e tű  fen y ő fá b ó l is sz ép , ám  k is  h e ly 
ig én y ű  h in ta s z é k  k é sz íth e tő . - b a  —

■
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ítszőleges méretben
kivitelben (biztonsági 
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MŰHELY

A zárjavítás azon munkák közé tartozik, 
melyet ha tetszik, ha nem meg kell 
csinálni. A halaszthatatlan és sürgős 
javításokon kívül legjobb alkalom erre, 
ha a lakás felújításakor, mázolás előtt 
a régóta akadozó zárakat kiszereljük, 
s megkeressük a hiba okát. Biztos, 
hogy minden háztartásban megtalálha
tó az a néhány alapvető szerszám (1) 
melyekkel a zárak javítása illetve 
szerelése elvégezhető.

Mióta ismét fénykorát élik a 
rézből készült kilincsek és 
egyéb felszerelési tárgyak, 
érdemes azt is megnézni, 
hogy ajtóinkon -  és az ablakokról se 
feledkezzünk meg -  milyen zárólemezt 

rejt a festék, amit sok évvel ezelőtt 
esetleg szándékosan befestettek. A 
zárak le- és kiszerelését mindig a kilin
csek levételével kezdjük, akár javítás, 
akár festés miatt akarjuk eltávolítani

azokat. A kulcslyukat és a kilincsnyílást 
borító zárcímer ezután már a zártól 
függetlenül, a rögzítő csavarok kivéte
le után levehető. Az ajtó lapjába 
süllyesztett zárszekrényt, a vele 
összeépített előlapjával facsavarok 
rögzítik az ajtó élébe. Ha nem találjuk 
az előlap csavarjait -  mert azt késta
passzal bevonták - ,  csiszolópapírral 
tisztítsuk meg a felületet (2), és csa
varhúzó vagy ár hegyével üssük ki a 
horonyból a festéket. Néhány gyenge 
kalapácsütés után (3) a beöregedett 
festékréteg is megpattan, és a csavar 
kihajtható lesz. Amíg a zár szerkezetét 
megjavítjuk, a zárólemezen a festékré
teget kenjük be kromofággal, ami kis 
idő alatt fellazítja a legöregebb festé
ket is, s alaposan tisztítsuk meg a felü
letet.

Az ajtózárak belül viszonylag egy
szerű, mechanikus szerkezetek. Egy
két apró trükk ismeretében bárki meg
találja a hibát, s eldöntheti javítható-e 
vagy sajnos új zárat kell vásárolni a 
tönkrement helyett.

Az akadozó zár szerkezetéhez a 
zártokot és a zárfedelet összefogó, ál
talában három darab csavarjának ki
hajtása után jutunk. Ezt a műveletet le
hetőleg asztalon végezzük, nehogy 
néhány kihulló alkatrész összeszere
léskor hiányozzon. A zárfedél eltávolí
tása után -  ha első ránézésre nem lát
juk a hibát -  próbáljuk meg attól függő
en a kilinccsel vagy a kulccsal műkö
désbe hozni a szerkezetet, hogy mit 
tapasztaltunk kiszerelés előtt. Leg
gyakrabban előforduló hiba, hogy a 
zárban marad a régebben letörött 
kuicstoll, ami a további használatot 
részben vagy teljesen megakadályoz
za. A toll eltávolítása után általában 
egyéb tennivaló nincs is, a fedelet fel

csavarozhatjuk, a zárat pedig rakjuk 
vissza a helyére.

A kilincsnyelvet és a záranként vál
tozó egyéb alkatrészeket rugók tartják 
meg, illetve húzzák vissza a helyükre. 
Bármelyik rugó beszorulása vagy töré
se esetén működési zavar keletkezik. 
Tisztogassuk ki a zárszekrény belsejét 
és az alkatrészek felületét petróleum
ba mártott ecsettel, majd olajozzuk be
(4) az összes, mozgó alkatrészt. Ettől
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a beszorult rugók is könnyebben mozognak majd. 
Rugótörés esetén sem kell azonnal szemétbe dob
ni az egész zárat. Ha csak kis darab tört le -  ez 
rendszerint a rögzítési pontnál fordul elő -  dobjuk ki 
a lepattant darabot és a rugó anyagából hajlítsunk 
új fület a rugóra. Rövidebb rugóval a zár változatla
nul, jól működik majd, ám az egész szerkezet kitisz
tításáról, olajozásáról se feledkezzünk meg. 
Előfordul, hogy öreg záraknál, az alkatrészek kopá
sa miatt a kulcs tolla nem továbbítja a zárnyelvet. 
Ennek oka, hogy az erősen kopott toll elfordul a 
zárszekrény fedőlapja és a zárnyelv fogazott szára 
között. A hibát kétféle módon is orvosolhatjuk, a 
zárszekrény erősebb összehúzásával, vagy ha ez 
nem segített, új kulccsal. Új kulcs még mindig be
szerezhető a kereskedelemben néhány forintért, s 
ha a kulcs számát nem tudjuk, vigyük magunkkal a 
régi kulcsot, vagy a zárfedelet, amin a toil alakjának 
megfelelő nyílás található, s ehhez igazodva vásá
roljuk meg az új kulcsot. A másik megoldás, ha a fo
gazott nyelvszár alá, vékony alátétlemezt helye
zünk. Ez megemeli annyira a zárnyelvet, hogy a 
már említett helyen a kulcs tolla nem tud átfordulni 
anélkül, hogy a nyelvet ne zárja, illetve nyissa.
A nagyobb biztonság érdekében az ajtólapba 
süllyesztett zárak egyik fajtája В működtethető biz
tonsági zárbetéttel. A zárszerkezet belső felépítése 
nem, vagy csak alig különbözik a kulcsos záraktól, 
de a zárszekrény borítólemezein a hengerzár alak
jának megfelelő nyílás található. Ezeknél a zárnyel
vet és ezt egy váltókarral összekötött kilincsnyelvet 
a cilinderzár tolla működteti. A biztonsági betéttel 
ellátott zárak javításakor legelőször a hengerzárat 
kell kivenni az В ábracsoport szerinti sorrendben. 
Vegyük le -  ha van ilyen -  az ajtólap éléről a zárat 
borító lemezt. A zárnyelv alatt találjuk a cilinderzá
rat rögzítő, hosszú, metrikus csavart. Ennek kivéte
le után tudjuk a zárba helyezett kulcs elfordításával 
a zárat kihúzni helyéről. Alaphelyzetben (kulcs nél
kül) a cilinderzár tolla a zárszekrénybe nyúlik, ez 
akadályozza a kivételt. Hosszas használat után 
maga a zárbetét és a tolla is megkopik, akadozva 
működik csak. Sajnos ezen csak új betét behelye
zésével lehet segíteni. Szerencsére ezek cseresza
batosak, így még mindig olcsóbb ha a hengerzár
betétet cseréljük ki, mint az egész zárat. A zárszek
rény kiszerelése, a zárszerkezet egyéb, belső hibá
it a már említett módon tudjuk elvégezni.
Ha a zárjavítást összekötöttük ajtómázolással, ezt 
még visszaszerelés előtt csináljuk meg. Ellenőriz
zük, hogy mind a zár mind a zárólemezek csavar
helyei nem koptak-e ki túlságosan. Ha igen, a csa
varok helyét javítsuk meg beragasztott facsapok
kal, s csak ezután tegyük vissza a zárat és a festék
től megtisztított zárólemezeket, majd a kilincset. 
Öröm ismét használni a jól működő, s ráadásul 
szép ajtót. -  m e g a  -

1. S z e r e l jü k  le  a  z á r a t  b o r í tó  
l e m e z t

2. V e g y ü k  k i  a  c i l in d e r z á r  
r ö g z í tő c s a v a r já t

3. A  k u l c s  k i s  m é r e tű  e l fo r d í tá s a  
u tá n  a  z á r  k ih ú z h a tó  a  h e ly é r ő l
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M Ű H E LY

BIZONYTALAN

Ebben a cikkben nem a barkácso
lók ügyességét vonjuk kétségbe, 
hanem olyan egyszerű segédesz
közzel foglalkozunk, melyet még 
a legügyesebb, leggyakorlottabb 
ezermesterek is jól használhatnak.

A  fa  m e g m u n k á lá sá h o z  h a sz n á lt  s z e r
szám o k , pl. g y a lu k é se k , v é ső k  é le in e k  b o 
ro tv a é le s  á lla p o ta  a la p fe lté te le  a  s ik e res  
m u n k án ak . E zze l n e m c sa k  szép , s im a  és 
k ev és  u tó la g o s  m e g m u n k á lá s t  ig én y lő  fe
lü le tek e t leh e t k ia la k íta n i, h a n e m  k ise b b  
e rő t is ig én y e ln ek .

A  sz e rsz á m o k  é le z é s é t á lta lá b a n  c s isz o 
ló k o ro n g o n  k ez d jü k . A  fe lh a sz n á lá s i  te rü 
le th e z  a  leg m e g fe le lő b b  é lsz ö g , a z a z  a 
m e llső  s ík  és a z  é k  a la k ú  v é g  h á tsó  lap ja  
á lta l b e z á r t  s z ö g  d u rv a  k ia la k ítá sa  o tt tö r 
tén ik . M á r ez  is o ly an  m u n k a , m e ly h e z  
n agy  g y a k o rla t j ó  s z e m m é rté k  v a g y  ügyes 
szersz á m  sz ü k sé g e s  (ily e n  sz e rsz á m o t az  
E z e rm e s te rb e n  m ár ism e rte ttü n k ).

A z  e lő é le z é s  e se tleg e s  e lté ré se it , a  fe lü 
leti e g y e n e tle n sé g e k e t k é z ze l ke ll k ie g y e n 
líten i. E z t ké t lé p é sb e n  le h e t e lv é g e z n i. 
E lő sz ö r  eg y  d u rv áb b , ún. v ize s  k ö v e t h a s z 
ná lu n k . E n n e k  v ízze l n e d v e s íte tt  fe lü le té n  
h o sszú  h ú z á so k k a l, a  sz ö g érték e t p o n to sa n  
b e ta r tv a  m o zg a tju k  a  kést. A  h a n g sú ly  a 
sz ö g  p o n to s  b e ta r tá sá n  v a n , a m ire  c sa k  a 
n agy  g y a k o rla tta l ren d e lk e z ő  sz a k e m b e re k  
k é p e se k . E z  egy  k e z d ő n e k  v a g y  ily e n  
m u n k á t ritk á n  v é g ző  b a rk á c so ló n a k  n e m 
c sa k  fá ra d sá g o s , h a n e m  n ag y  f ig y e lm e t 
k ö v e te lő  m u n k a .

H a  a z o n b an  e lk é sz ítjü k  a ra jz u n k o n  lá t
ha tó  é le z ő  „ k o c s it” , a k k o r az  e lk é sz íté sé re  
fo rd íto tt  m u n k a  és k ia d á s  s o k s z o ro s a n  
m eg té rü l, m ert m in im á lis  fig y e lm e t ig é 
n ye l és ren d k ív ü l p o n to s  m u n k á t e re d m é 
nyez.

S em  a h o z z á  sz ü k sé g e s  a n y a g o k  b e sz e r
z ése , sem  a z  e lk é sz íté se  n em  o k o z  k ü lö n ö 
se b b  g ondo t. E g y e tle n  fe lm erü lő  p ro b lé m a  
a v á z  a lsó  (1 ) és fe lső  (2 ) d a ra b já n a k  
ö ssze h e g e sz té se . B á r ez  h e ly e tte s íth e tő  a 
k é t U  a la k ú  a lk a tré sz  ö s sz e to lá sá v a l, de  e z  
a  m u n k a  p o n to s  h a jlí tá so k a t igényel.

A  k o csi sz é le s sé g é n e k  (a )  m e g v á la sz tá 
sán ál a  g y a lu k é se k  m é re te it  ke ll f ig y e lem 
be v en n i. A  le g sz é le se b b  kés a z  e re sz tő -  
g y a lu k é . A k ik  i ly e n n e l n em  ren d e lk e zn e k , 
a  k ise b b  m é re te k e t v á la sz th a tjá k .

A  k é t fő d a ra b  (1 , 2 ) 2  m m  v a s ta g  v a s le 
m ez b ő l k é szü l. M é re te ik  a ra jz ró l leo lv a s
h a tó k . H e g e sz té sk o r  a  k é t a n y á t (3) is fel 
ke ll e rő s íte n i a  fe lső  ré sz b e  k é sz íte tt  6 ,5 -7  
m m -es  fu ra to k  fö lé .

A z  a lsó  ré s z  k é t fu ra tá b a  kerü l a  görgő
(5) te n g e ly e  (7 ), m e ly re  a  b e lső  o ld a lo n  
eg y -e g y  a lá té te t  (6 ) h e ly ezü n k . A  görgő t a 
le g e g y sz e rű b b e n  eg y  v a s ta g  fa lú  g u m ic ső 
b ő l (p l. a  h e g e sz tő k é sz ü lé k e k h e z  h a szn á lt 
c ső b ő l)  le h e t e lk é sz íte n i, m e ly b e n  sz o ro 
san  ille sz k e d ik  a  tenge ly . E n n e k  á tm érő jé t 
a  c ső  b e lső  á tm é rő je  sz ab ja  m eg  (6 -8  m m ).

A z  é le z é s re  k e rü lő  g y a lu k é se k e t vagy  
v é ső k e t egy  sz o rító la p p a l (8 ) leh e t rö g z íte 
ni a  k é t s z o rító c s a v a r  (4 ) seg ítség év e l. 
E z e k  ré sz é re  a  sz o rító la p o n  k é t sü lly e sz tő 
k e t a já n la to s  k é sz íten i.

A z  e lk é s z íte tt  a lk a tré sz e k e t ro z sd a m e n 
te s íté s  u tán  le is fes th e tjü k .

Ö s s z e á ll ítá sá t  a  g ö rgő  b eh e ly e z é sé v e l 
fe je z z ü k  be: a  te n g e ly t b e n e d v es ítjü jk  és 
eg>' n a g y o b b  sa tu b a  fo g v a  (e se tle g  ó v a to 
san  ü tö g e tv e )  b e p ré se ljü k .

H a s z n á la ta  a  C  á b ra  a la p já n  k ö n n y en  
m e g é rth e tő . A z  é le s íte n d ő  sz ersz á m o t (9) 
laz á n  b e fo g ju k  a  k o c s ib a  és b e á llít ju k  a  k í
v á n t é lsz ö g e t, m ely  a  v é ső k n é l á lta lá b a n  
2 5 , a  g y a lu v a sa k n á l -  a g y a lu k  re n d e lte té 
se sz e r in t -  2 5 -3 8 ° . A  k és  e lő re  to lá sa  
c sö k k e n ti , h á tra  m o z g a tá sa  n ö v e li a  sz ö 
get. E n n e k  p o n to s  b e á llítá sá h o z  é rdem es 
n é h á n y  s a b lo n t k é sz íten i. A  h a szn á lta b b  
sz ö g e k h e z  fém  v agy  m ű an y ag , az  a lk a lo m 
sz e rű e n  sz ü k sé g e se k h e z  k e m é n y  k a rto n p a 
p ír  s a b lo n t k é sz ítsü n k .

A  rö g z ítő c s a v a ro k  m e g h ú z á sa  u tán , de 
m ég  a z  é le z é s  m eg k e z d é se  e lő tt a ján la to s  
a z  él e lő c s isz o lts á g á t e lle n ő riz n i. E z úgy 
h a jth a tó  v ég re , h o g y  a k o c s it egy  s ík  lap ra  
h e ly e z z ü k  és o ld a lró l, „ á tn é z é sse l” m eg 
v iz s g á lju k  a  fe lfek v ést. H a  a z t ta p a s z ta l
ju k , h o g y  a  kés é le  n em  fek sz ik  fel, c sak  a 
le c s isz o lt  fe lü le t h á tsó  ré sz e , sa jn o s  a k ö 
sz ö rü lé s t  m eg  kell ism é te ln i.

A z  é le z é s t a  m eg v iz e z e tt  k ö v ö n  a  kocsi 
e lő re -h á tra  m o z g a tá sá v a l v é g e zz ü k , m i
k ö z b e n  a  sz e rsz á m  é lé t  k ö z e p es  e rő v e l a 
k ő re  sz o rítju k . E h h e z  a  m u n k á h o z  leg 
a lá b b  2 0 0  m m  h o sszú  és  a  le g sz é le se b b  
g y a lu k é s n e k  m e g fe le lő  s z é le s sé g ű  kőre  
v a n  sz ü k sé g ü n k . E z  k ö n n y e n  b e sz e re z h e 
tő. A  b a rk á c s o ló k  jó l  tesz ik , h a  o ly an  ké t 
ré sz b ő l ö s s z e ra g a sz to tt  k ö v e t v á sá ro ln ak , 
m e ly n e k  eg y ik  o ld a la  v ize s , a  m ás ik  o la jo s  
é le z é s re  a lk a lm a s .

A z  é le z é s  e lő re h a la d á s á t a  kocsi lee m e 
lésé v e l k ö n n y ű  e lle n ő riz n i. E z  a k k o r  fe jez 
h e tő  be , h a  a  k és  v á g ó é le  jó l  lá th a tó , az  
e g é sz  h o s s z ra  k ite r je d ő  fé n y e se d é s  ta p a sz 
ta lh a tó . E k k o r  a  k ö v e t á tfo rd ítv a  a z  o la jja l 
n e d v e s íte tt  fe lü le te n  é le z ü n k  to v áb b .

A  m e g é le z e tt  k é s t k iem e ljü k  a  ko csib ó l 
és m e llső  fe lü le té t  a  k ő re  h e ly e z v e  ó v a to 
san  e ltá v o lítju k  a  m ég  é re z h e tő  e g y e n e t
len sé g e k e t.

T e rm é s z e te s e n  a  le ír ta k  v é g re h a jtá s a  
n agy  tü re lm e t ig én y e l, de ez t k á rp ó to lja  a 
sz ép  és k ö n n y ű  m u n k a . A  gy ak o ri é le z é s e 
k e t a z z a l le h e t e lk e rü ln i, h a  pl. g y a lu lás  
e lő tt  a  s z e n n y e z ő d é s e k e t g o n d o sa n  e ltá v o 
lítju k , v é s é s k o r  p e d ig  n em  fe sz e g e tv e  d o l
g o zu n k .

S zu ly o v szk y  T ibor
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N apjaink stressztől terhelt, agyonhaj
szolt em berének egyre nagyobb szüksége 
van a hagyományos, évszázados tapasz
talatokon alapuló egészségm egőrző és 
-javító m ódszerekre. Ezek közül az egyik 
leghatásosabb kondicionáló-regeneráló  
m ódszer a test különleges hőkezelése, a 
SZAUNÁZÁS.

Északi rokonaink, a finnek fejlesztet
ték tökéletesre ezt a m ódszert, melynek 
lényege a test felm elegítése, majd hirte
len lehűtése, s e folyam atok ismétlése.

Finnországban 1,5 m illió szauna m ű
ködik, ami az 5 m illiós népesség m ellett 
azt jelenti, hogy m inden lakásban és köz- 
intézményben megtalálható. Ennek is kö
szönhető a finn emberek magas átlagéletkora, 
közism ert edzettsége és körükben a légzöszervi 
és ízületi betegségek alacsony előfordulási ará
nya.

Napjainkban hazánkban is egyre többen is
m erik fel, hogy a szaunázás nem  luxus időtöl
tés, hanem az egészségmegőrzés kiváló eszkö
ze. Fürdőkben, szállodákban és egyre több m a
gánházban is a m indennapok szerves részévé 
kezd válni a szauna.

Mi is tulajdonképpen  
a szaunázás?

A 60-100°C-ra fel fűtött szaunakabinban a 
szaunázó teste felhevül, m intha m esterségesen 
hoznánk létre lázas állapotot. Ez a túlm elege- 
dés fokozza az anyagcsere folyamatokat, gátol
ja  a vírusok és baktérium ok szaporodását, nö- 

i véli a szervezet öngyógyító képességét. A túl- 
m elegedés és az azt követő gyors lehűtés válto- 

- gatása jav ítja  az általános közérzetet, fizikai
lag, szellem ileg felfrissít.

Nyírfavessző vagy szaunakefe használatával 
tovább fokozható a bőr vérkeringése. A szauná
zás szépségápoláshoz is elsőrangú, hiszen tisz
tává, fiatalossá, rugalm assá teszi a bőrt.

A szaunakályhán levő forró kövekre vizet 
locsolva szabályozható a szaunakabin páratar
talma. A vízbe különféle gyógynövények (ka
milla, eukaliptusz stb.) oldatát keverve növel
hető a gyógyító m egelőző hatás.

A z 5-15 perces izzasztást a test lehűtése kö
veti, m elynek során a kitágult erek és pórusok 
ismét összehúzódnak. A lehűtés történhet sza
bad levegőn, de célszerűbb a zuhany, ill. edzet
tebbeknek a m edence vagy m erülődézsa hasz
nálata. Néhány perc m úlva elölről kezdhető a 
folyamat, mely még egyszer megismételhető. A 
szaunázási program ot mindig legalább egy 30 
perces pihanéssel, relaxálással záijuk, hogy 
szervezetünk visszaállhasson normális ritmusá
ra. Szaunázási rendjét m indenkinek saját ta
pasztalatai alapján kell kialakítania úgy, hogy a 
szaunázás ne váljon szenvedéssé, kínlódássá, 
m ert akkor épp a kívánttal ellenkező hatást ér
jü k  el.

F inn barátaink  m egszív lelendő tanácsa:

érezd jól magad a szaunában! Kezdő szauná- 
zóknak ehhez nagy segítséget nyújtanak a sza
unában elhelyezett m űszerek (hő- és páratar
talom mérő, homokóra).

Milyen is a Jó szauna?
A kabin m indenképpen jó  minőségű fenyő

fából készüljön, mely szinte együtt él, lélegzik 
a szauna használójával. A fa fajtájánál sokkal 
fontosabb annak származási helye. A finn szau
nákat kizárólag az északi sarkkörön túli erdők
ből kivágott fákból készítik, m ert az ottani hi
deg éghajlat m iatti lassú növekedés következté
ben azok a fák sűrűbb szerkezetűek, vetem e
désre kevésbé hajlamosak.

A kabinok szerkezetük szerint lehetnek pa
neles szerkezetűek, am ikor hőszigetelt építőpa
nelekből kerülnek felépítésre, vagy ún. borona
falasak, am ikor töm ör gerendákból kerülnek 
összeállításra.

A szaunapadok alapanyaga csom óm entes 
trópusi (abachi) fa, ezáltal elkerülhetők a túl
m elegedett csomók okozta kellemetlen m egle
petések. A szauna lelke a szaunakályha!

Á ltalában viszonylag nagy teljesítm ényű 
elektrom os kályhákat használnak a gyors f e lü 
tés érdekében. Ezek igény szerint beépített 
vagy külső vezérlésűek, 8-24 órára előre prog
ram ozhatóak, kom fortosságuk, üzemi és biz
tonsági term osztátjuk kényelmes, biztonságos 
használatot tesz lehetővé.

A gyártók a megfelelő elektrom os ellátás hi
ányára is gondoltak, ezért fejleszették ki fatü
zelésű szaunakályháikat, m elyek hétvégi há
zakban, tanyákon vagy erdészházban is bizto
sítják a szaunázás örömét.

Finn barátaink a szaunakályha gyártásban is 
világelsők, ezt bizonyítja, hogy Hongkongtól 
az Egyesült Állam okig vásárolják és nagy m eg
elégedéssel használják a finn szaunakályhákat.

Mit tegyen, ha kedvet 
kapott az otthoni 
szaunázáshoz?

Cégünk a POLICOOP Kft. évek óta fárado
zik azon, hogy a szaunázás öröme hazánkban is 
széles körben ismertté és m indenki szám ára el
érhetővé váljon.

A nagy m últú finn HARVIA OY szaunagyár 
kizárólagos hazai képviselőjeként, a komplett 
2-4 szem élyes családi szaunától a 8-10 szem é
lyes közösségi szaunáig, az elektrom os és fatü
zelésű szaunakályhától a különféle szaunatar
tozékokig a term ékek teljes skálájával az Ön 
rendelkezésére áll, tervezéstől a kivitelezésig.

Hívja a PO LICO O PKft-t és egy hét múlva ott
hon szaunázhat!

P O U C O O P  K f t .
1084 Budapest, József u. 52.
Tel: 210-2844, 210-2848  
Fax: 113-5832

Szaunája otthoni elkészítését díjtalan tanácsadással segíljük.

N á lu n k  m e g v á s á ro lh a tja :
•  a kabin építéséhez szükséges finn lambériát,
•  a szaunapadokat, vagy azokhoz szükséges trópusi (abachi) faanyagot,
•  a szükséges teljesítményű szaunakályhát 3 kW -  15 kW-ig
•  a szaunatartozékok teljes skáláját.
Ha áramellátási gondjai vannak, vásároljon fatüzelésű szaunakályhát! 
Csak eredeti finn terméket forgalmazunk!

1084 Budapest, József u. 52. •  Telefon: 210-2844, 210-2848
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K irá n d u lá s o k ,  v ík e n d e z é s e k  

k e d v e l t  p r o g r a m ja  a  s z a lo n n a 

s ü t é s .  A  p a t to g ó  tű z  m e l le t t  jó  

t á r s a s á g b a n  m é g  a z o k  is  s z ív e s e n  

b e s z é lg e tn e k ,  a k ik  n e m  k e d v e lik  

a  s ü l t s z a lo n n á t .  A  s z a b a d té r i  

m e n ü v á la s z té k  b ő v í té s é r e  t ö r e k 

v ő k n e k  a já n l ju k  a  k é p e n  l á th a tó  

g r i l l s ü tő  e lk é s z í t é s é t .  A z  á l l í th a tó  

m a g a s s á g b a n  f e l f ü g g e s z te t t  

r o s té ly o n  a  p a r á z s  f ö lö t t  s ü t h e 

tü n k  k o lb á s z t ,  f ű s z e r e z é s s e l  

e lő k é s z í t e t t ,  e lő p á r o l t  h ú s s z e l e t e 

k e t, p i r í tó s t ,  s  c s a k  f a n tá z iá n k o n  

m ú lik , h o g y  m it  f a la to z u n k  

e g y  k i a d ó s  tú r a  u tá n .

KERT

3 6
(Mffefl

1996/9.

H ordozható grillsütőnk (A) tartós 
és nagyon praktikus. Az alkatré
szek előkészítéséhez és azok ösz- 
szeállításához szükséges méretek 

a rajzról leolvashatók. A függőleges tartó
oszlopot (1) és a gémrudat (2) 2 mm fal- 
vastagságú zártszelvényű négyzetacélból 
szabjuk le. Az oszlop falába 100 mm-en- 
ként fúrjunk hét darab, 10 mm átmérőjű 
furatot a rostélyt függesztő kötélkampó ré
szére. A gémrudat az oszlop ellenkező ol
dalához hegesszük majd, de előbb két, kb. 
8 mm-es furaton keresztül (B) hegesszük 
az oszlophoz a 3 jelű köracél darabot, ami 
a felállításhoz szükséges. Készítsük elő a 
kötélvezető görgők (C) helyét. A drótkötél 
az U alakú bevágásokon á tju t a görgőkre. 
Ezeket két távtartó gyűrű (4) tartja közép
helyzetben a menetes rúdon (5). A görgő

ket és a távtartókat rézből vagy danamid- 
ból esztergáltassuk. A tengelyeket zárt 
anyák rögzítik kívülről az oszlopon, de 
felhelyezésük előtt az oszlop végekre te
gyünk lemezből hajlított zárósapkát (6).

Különálló része a grillsütőnek a földlán
dzsa, ami egy 600 mm hosszú cső (7) és a 
hozzá hegesztett, talajba szúrható, kihe
gyezett acéltüskéből (8) áll. A talajba szúrt 
csőtartóba állított oszlopot egy M l0x35

mm-es belső kulcsnyílású csavarral rögzít
hetjük, amit a csőre hegesztett szembe (D) 
csavarjunk be.

A rostserpenyő oldalának (9) hajlítsunk 
30x2 mm-es laposacélból gyűrűt, a vége
ket pedig hegesszük össze. A gyűrű magas
ságának felezővonala alá hegesszünk 
20 db, 6 mm átmérőjű rudakat, majd a fe
lület kb. egyharmad részére fektessünk kb. 
2 mm vastag lemezből kivágott lapot, és



hegesztéssel rögzítsük is ( E ) .  Ez a rakodó
lap egyik oldalon illeszkedjen az oldalgyü- 
rűhöz, a többi részén tetszőleges ívű lehet. 
Erre rakhatjuk sütéskor a már elkészült en
nivalót, hogy tálalásig melegen maradjon.

A három ágú serpenyőtartó (F) koracél
ból készül (10), alsó végükre pedig he- 
gesszünk lemezből kivágott füleket (11). 
Ezek tartják majd a pálcás rostserpenyőt. 
A rostélyt a tartóval egy nyitott gyűrű (12) 
segítségével akaszthatjuk a kötélre.

A drótkötélre a végek rögzítéséhez fűz
zünk fel egy-egy zárólemez közé kis cső
csonkot, ami alatt elfér a visszahajtott, 
rögzített kötélvég (13). A kötélszembe 
azonban még ezt megelőzőleg akasszuk be 
a kötélkampót.

Grillsütőnket a rostély kivételével rozs- 
dátlanítsuk, majd fessük be, hogy szállítás
kor ne piszkolja se autónkat, se a kezün
ket.

-  mega -

H U N G A R Y  K F T .
5600 Békéscsaba, Tinódi u. 8. (üzenet: (66) 324-834) 

Kétegyházi út 3. Tel.: (66) 442-742/108, 112; Fax: (66) 442-720 
R’ádiótelefon: 06-30-536-207

M e le g v íz  term elés O L Y M P IC  
k o lle k to rra l l/m 2/nap ha A T = 3 0 K A

z O lym p ic  H ungary K ft .  n ap ko lle k to ra iva l többször ta lá lkozha ttak  m ár az Ezerm esterben. A  cég 
igazgató já t, T ö rö k  A n ta lt nem régiben a te le v íz ió  „F e lk ín á lo m ”  c ím ű  m űsorában is láthatták. A z  
O ly m p ic  á lta l gyárto tt és fe lsze re lt v ízm e leg ítő  készülékek és ko m p le tt v ízm e leg ítő  rendszerek egyre jo b 
ban terjednek az országban, és a m ai magas energ iaárak m e lle tt használatuk egyre indoko ltabb .

A
z  o lvasó t és a po tenc iá lis  vásárló t természetesen az áruk é rdek li leg jobban, i lle tv e  az egyszeri 
nagyobb beruházás m ennyi idő  a la tt té rü lh e t meg, m ik o rtó l szám íthat arra, hogy ingyen kapja  az 
energ iát a te rm észettő l. T á jékozta tó  je lle g g e l le ír ju k  a családi ház m éretekben használható grav itác iós 
üzem m ódú berendezések árait:

120 lite res ko m p le tt berendezés 2 m 2-es napko lle k to rra l 
150 lite res ko m p le tt berendezés 3,5 m 2-es napko lle k to rra l 
200 lite res ko m p le tt berendezés 4 m 2-es nap ko lle k to rra l 
N a p k o lle k to r 2 m 2-es

148 485 Ft 
178 848 Ft 
197 476 F t 

57 000 F t/db
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ZSENIALITÁS ÉS EGYSZERŰSÉG
A V ER H ETELEN  PÁROS 

ROZSDAFALÓ AZ ÖN AUTÓJÁRA
E SÓ PO R LA SZTÓ  AZ ÖN HÁZÁRA

A HOSSZÚTÁVÚ MEGOLDÁS 
SZABADALMAZOTT TERM ÉKEK !

EURÓPÁBAN  
ELSŐKÉNT
MA G YARORSZA GON

ELEKTRONIKUS KORRÓZIÓVÉDELMI KÉSZÜLÉK 
Új és használt autókhoz a rozsda ellen!

R ainhandleH ^
^  m

^  rV C

0n  f  H NOv „
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Esőcsatorna? Nem! E S Ó P O R L A S Z T Ó !
NINCS HOZZÁ HASONLÓ!

F I 6 Y E L E H !  O R S ZÁ G O S  JO G O T  A D U N K  
A U S Z T R IA , S Z L O V É N IA , H O R V Á T O R S Z Á G , 

R O M Á N IA , U K R A J N A , C S E H O R S Z Á G , 
L E N G Y E L O R S Z Á G  T E R Ü L E T É R E

S K I L

Á r a in k  a z  Á F A - t  ta r ta lm a zd

SKIL ELEKTROMOS SZERSZÁM 
7 0  ÉV TAPASZTALAT

A  Sk.il barkácsterm ékek ideá lis  m egoldásokat k íná lnak  a ház 
k ö rü li m unkákhoz. A  korszerű  e lektrom os kéziszerszá
m ok egyszerűen használhatók. Teljesítőképességük op
tim á lis  és a barkácso ló  fe lhaszná lók legmagasabb igé
nye inek  is m egfe le lnek. M in d e n  S k il barkácso ló  ké z i- 
szerszám fekete színű, csom agolása részletes te rm ék- 
ism erte tő t ta rta lm az.
A  S k il p ro fessz ioná lis  te rm ékeket a h ivatásos fe lhaszná
lóknak és a g yako rlo ttabb  barkácso lóknak fe jlesz te tték  k i.
Ezek a nagy te ljesítőképességű e lektrom os kéziszerszám ok 
a te ljesítm ényre , m egbízhatóságra, b iztonságra  és ta rtós
ságra vona tkozó  legsz igorúbb  p ro fessz ioná lis  kö ve te l
m ényeknek is m egfe le lnek. M in d e n  S k il p ro fessz io 
ná lis  kéziszerszám  szürke színű, csom agolása részle
tes te rm ék ism erte tő t ta rta lm az. Á z  a lább iakban bem u
ta tu n k  ké t fon tos S k il ta lá lm ányt:
Auto-scroller: A  S k il áttörése az autom atikus kanyarító  
(a u to -sc ro lle r) m egalkotása v o lt  1983-ban. A lka lm azásáva l
a dekop írfű rész lap ja  a tengelye  kö rü l 360 fo kka l e lfo rd u lha t. íg y  b o n y o lu lt görbék k ivág  
szinte  egy kézzel.
Automatikus szalagvezetés (ABC):
A  S k il 1978-ban ta lá lta  fe l az autom atikus szalagvezetést (A B C ), am ely autom atikusan vd 
ban ta rtja  a cs iszolósza lagot és ezzel kü lönösebb  erőfeszítést nem  igé n y lő , k itű n ő  m inőség^ 
szólást tesz lehetővé.

AZ EDISON SZERVIZ A SKIL GÉPEI 
GARANCIÁLIS JAVÍTÓJA!
P o s ta i c s o m a g k ü d ő  s z o lg á la t : 

S zeged  (62) 326-833
A z  E z e r m e s te r  h o b b i  la p  fe lm u ta tó i  a z  ő s z i  B N V -n  

m e g le p e t é s t  k a p n a k  a z  E D IS O N  k iá llí tá s á n !

1850 Körfűrész
830 Watt; 4700 ford./perc; 
50 mm vágásmélység; 
vídialapkás fűrészlap; 
átmérő 152 mm; 
párhuzamvezető 
Ára: 20 300 Ft

4360 Dekopírfűrész
450 Watt, 60 mm 
vágásmélység 
Ára: 20 100 Ft

1400 Szalagcsiszoló
automata szalagvezérlés (ABC) 
1000 Watt 
Ára: 37 000 Ft

1200 Szalagcsiszoló
automata szalagvezetés (ABC); 
600 Watt 
Ára: 18 000 Ft

7385 Vibrációs csiszoló
185 Watt 
Ára: 9800 Ft

Egy dobozban, most közös töltővel! Ára: 15 000 Ft

2336 Akkumulátoros csavarhúzó
3,6 V; 180 ford./perc; 2 db betét

2172 Akkumulátoros 
fúró/csavarhúzó

7,2 V, 600 ford./perc;
2 db betét

38 I 9 9 6 /9 .



20 D3 FÜSTSZŰRÖS 
CIGARETTA

K ü l ö n ö s e n  

o d a f i g y e l ü n k  r á  

. . m e r t  a  m i é n k . symphonia

T i s z t a  h a z a i

A d o h á n y z á s  k á r o s  a z  e g é s z s é g r e  !
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Robert Bosch Kft. 
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